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P O LS K A  N A  M ORZU
W dniu dzisiejszym w Gdyni odby 

Wa się symboliczna uroczystość po­
witań a handlowej foty polskiej 
powracającej na wody ojczyste po 
długich latach trudów wojennych.

Flotę poi ką symbolizuje m-s „Ba­
tory” największy liniowiec marynar­
ki handlowej, który po raz pierw­
szy od r. 1939 zawinął do swego 
portu macierzystego — Gdyni,

Trudne i niezwykłe były obowiąz­
ki, jakie, na polską flotę handlową 
nałożyła wojna. Ale z obowiązków 
tych wszystkie nasze jednostki mor­
ek'© wywiązały s ę chlubnie. Zal gi 
polskich statków handlowych wyka­
zały nie mniejsze bohaterstwo, jak 
ich koledzy z marynarki wojennej, 
jak ich bracia walczący w kraju pcd 
okupacją, jak żołnierze spod Leni­
no, Monte Cassino i Tobruku, jak 
lotnrcy w bitwie © Anglię i wielu 
innych pól bitew krwawo, a!e za- 
«zc:ytnie zapisanych w historii tej 
.wojny.

14 dużych jednostek pływających, 
W tym 2 najnowocześniejsze jednost­
ki „Piłsudski” i „Chrobry”, 50.000 
ton a więc połowa tonażu polskiej 
marynarki handlowej utraconego w 
wa’kach na morzu, 20 proc, strat 
ingólnej liczby marynarzy — oto 
Wkład dla wspólnej sprawy — zwy­
cięstwa.

„Tablica honorowa” polskiej floty 
handlowej uwidacznia daty i oko­
liczności strat jednostek morskich, 
®pow'ada o bohaterstwie marynarzy 
I oficerów, które znaczy każdą więk­
szą akcję w walkach na morzach 
świata od listopada 1939 r. począw­
szy do grudnia 1944 r.

Dz*ś po latach trudów wojennych 
poi kie statki handlowe powróciły 
do swej normalnej, pokojowej pra­
cy dla kraju. Zamiast służby w kon­
wojach, w desantach, w transpor­
cie amunicji i wojska przewożą to­
wary i pasażerów, zaopatrują kraj, 
służą wymianie handlowej Polski z 
zagranicą.

I tak, jak podczas wojny, dzięki 
postawie naszej floty handlowej obok 
floty wojennej, Polska na morzu 
zyskała sobie godne imię, tak dziś 
W pracy pokojowej morsko ść na­
szego Państwa musi znaleźć również 
pełny i konkretny wyraz.

Musimy zdać sobie sprawę, że 
posiadanie 500 km. wybrzeża i wej­
ście do rodziny państw morskich, a 
bałtyckich w szczególności, otwiera 
nam nieograniczone szanse rozwojo­
we, ale również nakłada wielkie obo- 
wią 1ki.

Trzeba pamiętać, że trzy czwarte 
całego handlu światowego odbywa 
się na szlakach morskich. Szlaki te 
opanowane były przed wojną pra­
wie całkowicie przez państwa re­
prezentujące łącznie zaledwie 10 
proc. ludności świata. One to zgar­
niały wielkie korzyści materialne 
pozostawione im przez narody nie­
aktywne lub pozbawione dostępu do 
morza.

Nasza obecna sytuacja geopolitycz­
na 1 nasze porty dają nam dz ś 
ogromne możliwości ekspansji i zna­
komitego rozszerzenia udziału Pol­
ski w międzynarodowym handlu mor 
skim.

Odrodzona Polska i jej kierowni­
cy doceniają należycie znaczenie 
morza dla życia gospodarczego kra­
ju, Świadomość tego, że poprzez in­
tensywną eksploatację morza, jego 
szlaków, wybrzeża i portów nastę­
puje łańcuch korzystnych skutków 
gospodarczych w całym Państwie, 
jest w naszym społeczeństwie rów­
nież coraz bardziej powszechna.

Fakt podniesienia spraw żeglugo­
wych, portowych i stoczni w struk­
turze władz zwierzchnich, do rzędu 
odrębnego Ministerstwa Żeglugi, fakt 
Zogniskowania wszystkich spraw 
Owiązanych z Wybrzeżem w rękach 
Delegata Rządu wybitnego fachow­
ca i entuzjasty ra m , ustalenie w 
p’an'e inwestycyjnym na rok 1947 
kwoty blisko 4 miliardów zł. na in­
westycje morskie, a wreszcie wk'ad 
pra^y i środków materialnych, jak 
stawmy ze siebie w okresie ubie­
głych 2 lat, aby uruchomić porty, 
stocznie i żeglugę, dowodzą niezbi­
cie, że wyzbyliśmy się pustego ro­
mantyzmu, jalrwych dyskusji, od­
świętnego traktowania spraw mor­
skich, lecz wzięliśmy się do realnej 
pracy. Tej pracy merze wymaga 
bardzo wieTe, Jest ona ciężka, opła­
ci się jednak sowicie. T. D.

,,Oddalony hołd wielkim ideałon wychowawczyń
twórców Konstytucji 3-go Maja“
Przemówienie radiowe Prezydenta Rzplitej

Dnia 3 maja Prezydent Rzeczypospolitej wygłosił przez radio 
przemówienie, w którym powiedział m. in.:

przeciwstawnych obozów, powstawała 
właśnie u progu nowej epoki, zwia­
stowała jej narodziny,, dlatego też sta­
ła się ona dla nas jak gdyby kamie­
niem węgielnym nowego okresu dzie­
jów, słupem granicznym dwóch epok 
historycznych, uzmysłowionym w kon­
kretnych faktach i datach, symbolem 
narodowym wielkiej przemiany ideolo. 
gicznej, którą przeżywała nie tylko 
Polska ale i cały świat ówczesny.

Niestety, Konstytucja 3-Majowa 
zasadniczych problemów społeczno- 
gospodarczych nie rozwiązywała,

W Polsce z okresu Konstytucji 
3-Majowej walki społeczne nie przy­
brały jeszcze tej skali i rozmachu, 
aby były w stanie złamać opór 
szlachty i arystokracji, broniących 
fanatycznie swych przywilejów i swej 
władzy nad chJ tpstwem i masami 
zubożałego mieszczaństwa. Górne bo 
wiem warstwy mieszczaństwa uzy­
skiwały od szlachty niewielkie ustęp­
stwa, Ale mieszczaństwu nie udało 
się w jakiejkolwiek mierze naruszyć 
podstawowych przywilejów szlechec- 
kich. Dlatego też ustrój społeczny 
usankcjonowany przez Konstytucję 
3-Majową — mimo wielu pięknych 
i wzniosłych jej sformułowań — po­
został w swej zasadniczo-społecznej 
treści nadal ustrojem stanowo-szla- 
checkim.

Nie rozwiązując zasadniczo naj­
bardziej podstawowych problemów 
społeczno-gospodarczych i politycz­
nych, Konstytucja 3-Majowa zado­
woliła się szeregiem haseł i wznio­
słych postulatów ideologicznych, 
tchnących duchem postępu, duchem 
nowych idei i nowych czasów.

Prezydent Bierut

„Od wielu lat naród polski czci u- 
roczyście pamięć Konstytucji, uchwa­
lonej przed 156 laty — 3 maja 1791. 
Na przestrzeni tych stu kilkudziesięciu 
lat było w dziejach naszego narodu 
wiele wydarzeń niemniej doniosłych od 
uchwały Konstytucyjnej Sejmu Czte­
roletniego z dnia 3 Maja 1791 roku, 
uchwały której urzeczywistnieniu sta­
nął na przeszkodzie opór szlachty i 
magnatów, haniebna zdrada Targowi- 
czan i utrata niepodległości kraju, za­
grabionego siłą przez zaborców już w 
rok później.

Dlaczego więc nie żadne inne z tych 
wydarzeń dziejowych, lecz właśnie 
rocznica nleurzeczywistnionej Konsty­
tucji Trzeciomajowej, stała się przed­
miotem ogólnonarodowego hołdu, skła­
danego przez nas dziejom ojczystym?

P rzyczyn  tego należy szukać nie w
społeczno - prawnych, lecz w uczucio­
wych i psychicznych raczej elemen­
tach ówczesnych i późniejszych prze­
żyć, które kształtowały się pod wpły­
wem wielkiego ideologicznego przeło­
mu, żłobiącego nowy kierunek i nową 
epokę ogólnych dziejów społecznych i 
naszych dziejów narodowych.

W czym mieściła się przyczyna i 
istota tego przełomu?

W bankructwie starego systemu sta 
nowego, opartego na przywileju dwo­
rów magnackich, szlachty i ducho­
wieństwa, na bezgranicznym ich uci­
sku i bezprawiu w stosunku do warst 
wy chłopskiej, na upośledzeniu praw­
nym i skrępowaniu gospodarczym 
warstw mieszczańskich.

Kens!y!uc?a 3-go Ma*a 
stąem  gran cznym dwóch epoft

Zwyrodnieniu ideologicznemu i mo­
ralnemu części warstw uprzywilejowa 
nych przeciwstawiły się z całą mocą 
najszlachetniejsze i najbardziej świat­
łe umysły, których liczba rosła pod 
wpływem nowych myśli i nowych idei 
nurtujących świat.

Konstytucja Trzeciomajowa była 
właśnie wynikiem starcia tych dwóch

Syn Hussolćnlego
uj A rgen tyn ie

BUENOS AIRES (PAP). Syn Mus- 
soliniego, Vittorio. ujawnił się przed 
władzami argentyńskimi. Oświadczy! 
on, że przybył do Argentyny z Mon- 
tevideo potajemnie w końcu marca 
r b Przypuszcza się, że otrzyma on 
zezwolenie od władz na pozostanie w 
Argentynie.

Dziś i wczoraj
Żyjemy obecnie na progu nowego, 

zgoła odmiennego okresu dziejów. 
Zmieniły się do gruntu stosunki spo-

"czne, polityczne, gospodarcze, kul­
turalne, w porównaniu z okresem 
sprzed półtora wieku. Przywileje 
stanowe szlachty i możnowładztwa, 
które Konstytucja 3-Majowa musiała 
jeszcze uznawać za „prawa wieczy­
ste i niewzruszone”, zniknęły dziś 
bez śladu wraz z samą szlachtą i 
możnowładztwem. Lud pracujący 
pozbawiony podówczas nawet mia­
na człowieka i obywatela — jest 
dziś  ̂niezależnym i pełnoprawnym 
współtwórcą życia społecznego i 
współgospodarzem państwa. PaJska 
jest dziś wolnym i suwerennym pań­
stwem i nie rządzą nią — jak wów­
czas — czynniki obcych potęg ani 
elektorowie z obcych dynastyj. Na­
ród polski, jako całość, a nie jedna 
jego uprzywilejowana cząstka, sta­
nowi dziś prawa własne, według 
których potrzeby ogólno-narodowe 
to cel najwyższy i jedyny wszelkich 
zadań państwowych i społecznych.

Ale dopiero w świetle porównania 
tych dwóch odmiennych okresów 
historycznych staje się wyrazistszą 
wielka i twórcza, wychowawcza ro’a 
potężnych nurtów ideologicznych i 
uczuciowych, które wyprzedzały na­
dejście każdej nowej epoki dziejo­
wej.

Itfeafy wychowawcze 
Konstytucji Trzeciomajowej

Ideały wychowawcze najświatlej­
szych, ofiarnych i postępowych pa­
triotów z okresu Konstytucji 3-Ma­
jowej Kołłątaja. Staszica i szeregu 
innych wyprzedzały ówczesną swo­
ją epokę i środowisko. Podstawą 
tych ideałów była najbardziej po­
stępowa i głęboka myśl o wyjątko­
wej twórczej roli człowieka i jego 
roli społecznej.

Już wówczas przed 170 laty po­
stanowiono zasadę, że celem wycho­
wania j oświaty musi być stworze­
nie nowego typu człowieka jak naj­
wyżej uspo-ecznionego obywa4 ela 
patrioty, noszącego w sobie głębokie

co zjednoczone narody w walce oręż 
nej z barbarzyństwem hitlerowskim.

Doświadczenia historyczne 
Komisji Edukacyjnej

Pokonaliśmy zwycięsko przemoc 
orężną wsiecznictwa, ale nie zabi­
liśmy najbardziej ślepych i żywio­
łowych instynktów przemocy w 
psychice ludzkiej, nie zabezpieczyli-poczucie odpowiedzialności za swój

naród i jego losy. r. - . , . . , - - ,
Cóż możemy dodać dziś do tak |f™y J ,eszcze młodzieńczych serc I 

sformułowanej zasady? Chyba tylko umysłów przed moralnymi zarazka 
to, że posiada ona właśnie dziś szcze i?1! wstecznictwa, egoizmu, chciwo- 
golną siłę aktualności jSC1’ P°z3dan antyspołecznych. Musi-

Przyszłość Po’ski, jej odbudowa my to uczynić szybko 1 w skali, od-
jej znaczenie, jej wielkość, jej wkład Powiadającej naszym potrzebom,
twórczy w zasoby kultury ogólno- Wysuwa S1<? konieczność uzupełnie-
ludzklcj zależy dziś — po zwycie- n]a naszych Planów inwestycyjno- 
skim przełamaniu przez nas przeci- g°sP°darczych głęboko przemyśla- 
wieństw, grożących naszemu istnie- inyJP Planem wychowawczym, 
niu i naszej nieodległości — w znacz- 1 P ok ładem  takiego planu, jego 
nej mierze od tego, jak potrafimy n!ezwykłej śmiałości i rozmachu na 
wychować pokolenia, które tę przy- mia^ . wieków, winny nam posłużyć 
szłość wraz z nami i po nas będą w*a*^e doświadczenia historyczne 
utrwalać i rozwijać. Bezsprzecznie— Ko.mi.S]i Edukacyjnej, doświadczenia 
problem wychowawczy nabiera dziś nfjwiększych naszych pedagogów
w procesie pogłęb;ania przełomu oświatowców, wychowawców z okre- 
społeczno-gospodarczego cech jed- ,wlelk:eS° dziejowego przełomu 
nago z zadań centralnych i rozstrzy- &£icznego. z okresu, który przy- 
gających nie tylko o przyszłości, ale P,otp ma Pa^  . dzisiaj rocznica Kon- 
i o utrwaleniu dziś jeszcze wielkich .stytuch 3-Majowej. 
zwycięstw, które odniosły dopiero *' (Dalszy ciąg na str. 2-gieJ).

Bohaterowie kopalń

Górnicy śląscy — goście ,stolicy w pochodzie 1-szo majowym.

POWAŻNY K R O K  NAPRZÓD
n a  d ro d z e  d o  p o p ra w y  s to su n k ó w  p o ls k o -b ry ty js k ic h

W W. Brytanii o porozumieniu handlowym z  Polska
LONDYN, (PAP). Sir Stafford Cripps, brytyjski minister handlu, 

podał dziennikarzom szczegóły, dotyczące polsko-brytyjskiego poro­
zumienia handlowego. Podkreślił on, że porozumienie umożliwi dłu­
goterminowy rozwój handlu polsko-brytyjskiego oraz zaznaczył, że 
oba państwa pragną przywrócić przedwojenny schemat wzajemnej 
wymiany towarowej.

Obecne porozumienie —  powiedział brytyjski minister handlu —  
ma charakter tymczasowy i wstępny. Prawdopodobnie za miesiąc 
odbędą się dalsze rokowania, celem ostatecznego zatwierdzenia obec­
nego porozumienia i uregulowania szeregu spraw.

Pomyślny przebieg rokowań handlowych
między W. Brytanią a Zw. Radzieckim

LONDYN (PAP) Korespondent agencji! wyniki, że delegacja 
Reutera w Moskwie donosi, że brytyjska 
delegacja handlowa, która bawi tam już 
od. dwóch tygodni, postanowiła pozostać 
jeszcze tydzień dla prowadzenia dalszych 
rokowań. Dotychczasowe rozmowy dał}-— 
jak donosi korespondent — tak cenne

brytyjska,

O m y ł k a  w  d r u k u
W art. wstępnym we wczorajszym 

numerze „Życia” p t. „Prawo wiecz­
ne i żywe” — ostatni ustęp b: zmieć 
winien:

„I bez względu na t© czy rocz­
nicę uchwa1onia piewzyh WIFL- 
KirH UlTAW polskich święc ć bę­
dziemy pocho ami, czy p acą, zaw 
sze świ c5ć je będziemy w swo‘ch 
sercach jak rocznicę w'e kwgo i d 
broozynnego przełomu w dziejach i 
psychice na odu”„

której
przewodniczy sekretarz stanu do spraw 
handlu zagranicznego, Harold Wilson, nie 
chciała przerywać rokowań.

Decyzja delegacji brytyjskiej wzmogła 
nadzieje na wznowienie przedwojennego 
handlu między W. Brytanią a Zw. Ra­
dzieckim. Nie oczekuje się wprawdzie, że 
delegacja będzie mogła powrócić do W. 
Brytanii z podpisanym układem handlo­
wym, ale sądzi się, że zdoła ona ustalić 
szerokie podstawy do podjęcia anglo - ra­
dzieckich stosunków handlowych, zgodnie 
z układem z 1934 r.

Radziecki minister handlu zagraniczne­
go Mikojan uczestniczył we wszystkich 
posiedzeniach plenarnych.

Jednocześnie w Moskwie bawią misje 
handlowe z Węgier, Jugosławii, Bułgarii, 
Czechosłowacji i Islandii. Umożliwiło to 
delegacji brytyjskiej zawarcie pewnych po 
rozumień.

LONDYN (PAP) „Times” z dnia 3 
maja zamieszcza artykuł, poświęcony 
polsko-brytyjskim stosunkom handlo­
wym. „W zasadzie — czytamy w arty­
kule — osiągnięto porozumienie w 
sprawie zawarcia polsko-brytyjskiej 
umowy handlowej. Obecnie odbywa­
ją się w Londynie narady ekspertów, 
celem przetłumaczenia porozumienia 
na język cyfr i dostosowania poszcze­
gólnych postanowień do praktycz­
nych możliwości.

W ciągu miesiąca należy się spodzie­
wać podpisania ostatecznego porozu­
mienia. Powodzenie polsko-brytyj­
skich rokowań handlowych przynosi

Rokowan a handlowe
polsko-sziuajcarskie

BERN (API). W przyszłym tygodniu 
przybędzie do Polski delegacja szwaj­
carska z Maxem Troendlem na czele. 
Delegacja przeprowadzić rna rokowa­
nia gospodarcze, celem uregulowania 
przyszłej wymiany handlowej między 
Polską i Szwajcarią,

Podięcie rokowań
tu spraiuie unifikacji Korei

WASZYNGTON (SAP). Minister 
Marshall wystosował do ministra 
Mołotowa pismo, w którym prosi o 
potwierdzenie, że Zw. Radziecki i St 
Zjednoczono uzgodniły we wzajem­
nym porozumieniu zasady, na jakich 
komisja radziecko-amerykańska po­
dejmie z powrotem rokowania, doty­
czące unifikacji Korei.

f chlubę tym, którzy je podjęli. Stano­
wi ono równocześnie poważny krok 
naprzód na drodze do poprawy bry- 
tyjsko-polskich stosunków, poprawy, 
której zapowiedź widzie]iśmjr ostat­
nio w innych przychylnie powitanych 
paktach.

Notując powyższe optymistyczne 
uwagi, „Times” omawia przeszkody, 
jakie utrudniały rozwój polsko-bry­
tyjskich stosunków handlowych. Po­
ważnym źródłem sporów — stwier­
dza autor artykułu — była sprawa 
nieratyfikowanego dotąd przez W. 
Brytanię porozumienia finansowego, 
zawartego w czerwcu ub roku. Na­
stępnie „Times” podaje, że eksport 
polski do Anglii w r. 1946 był bardzo 
niski. W roku bież. sytuacja popra­
wiła się znacznie.

W sprawie węgla „Times” zaznacza, 
źte oba kraje nie mogą powziąć zu­
pełnie swobodnej decyzji, gdyż mu­
szą się zastosować do przepisów Eu­
ropejskiej Organizacji Węglowej.

W końcu „Times” wyraża przeko­
nanie, że osiągnięcie porozumienia w 
sprawach gospodarczych rokuje dal­

szą poprawę stosunków polsko-bry­
tyjskich.
Glosy prasy

LONDYN (API). Korespondenci za­
graniczni i prasa brytyjska poświęcają 
wiele uwagi nowej umowie handlo­
wej między Polską a W. Brytanią 
Korespondent agencji France Presse 
pisze na temat stosunków polsko- 
brytyjskich:

„Aczkolwiek nie wydano żadnego 
oficjalnego komunikatu na temat ro­
zmów, jakie przeprowadził min. Be- 
vin podczas swego pobytu w Warsza­
wie z premierem Cyrankiewiczem i 
ministrem Modzelewskim — to jed­

nak wydaje się, że rozmowy te mia­
ły decydujący wpływ na stanowisko 
zajęte ostatnio przez min. Bevina w 
sprawie repatriacji Polaków do oj­
czyzny.

Koła polityczne Londynu upatrują 
początek nowej ery w stosunkach 
polsko-brytyjskich zarówno w apelu 
min. Bevina, jak i w układzie han­
dlowym szczególnie ważnym dla Pol­
ski w chwili, gdy rozpoczyna ona 
swój pian 3-letni. Daje się zauważyć 
nowy, bardziej obiektywny, charakter 
artykułów poświęconych nowej Pol­
sce w tej części prasy angielskiej, któ 
ra dotychczas odnosiła się do Polski 
raczej nieprzychylnie”.

Obserwatorzy zagraniczni zadają 
sobie pytanie, czy jest to początek 
nowej ery przyjaźni między Londyn 
nem i Warszawą,

U dział P o l s k i
w pracach EuropęW ej Korn sji Gospodarcze]

GENEWA (API). Na posiedzeniu 
Europejskiej Komisji Gospodarczej 
w, dn. 3 b. m. w dalszym ciągu pro­
wadzono dyskusję nad zadaniami 
Komisji.

Francuski minister gospodarki na­
rodowej i szef delegacji francuskiej. 
Andre Philipp podkreślił wielkie 
znaczenie Komisji w odbudowie 
gospodarki europejskiej Stwierdził 
on skuteczną działalność nek'óryeh 
organizacji jak np. Europejskiej 
Komisji Węglowej i zaproponował, 
by  ̂rządy europejskie omawiały 
wspóhre trudne zagadnienie, z ja­
kimi się borykają.

Podobną opinię wyraził delegat 
Norwegii, Melander. Delegat Jupo 
sławii zapewnił że jego kraj £otów 
jest współpracować z Komisją pod 
warunkiem, że jej uchwały będą 
-'tasowane w praktyce.

MOŻLIWOŚĆ WSPÓŁPRACY
między Zw. Radzieckim i USA
Wywiad Stassena ze Stalinem

LONDYN, (Obsł. wł.). Stalin udzie­
lił wywiadu republikańskiemu kandy­
datowi na prezydenta Stanów Zjedno­
czonych Haroldowi Stassenowi, pod­
czas jego pobytu w Moskwie.

Według tekstu agencji Reutera Sta­
lin miał mówić o możliwości współ­

pracy między ZSRR a St. Zjednoczę 
nymi i oświadczył, że Zw. Radziecki 
pragnie tej współpracy.

Stalin stwierdził, że jest optymi.
stycznego zdania o możliwości poko­
jowego rozwoju energii atomowej.

Następnie uczestnicy konferencji 
utworzyli komitet, w skład którego 
wchodzą delegaci z ZSRR. St. Zjed­
noczonych, Polski, Norwegii i Luk­
semburga. Zadań:em komitetu jest 
opracowanie wewnętrznego regula­
minu k emisji.

Następne otwarte posiedzenie ko­
misji odbędzie się w poniedziałek. 
Na posiedzeniu tym nastąpią wy­
bory członków biura.

Mord skrytoló czy
Dnia 2-go maja o godz. 20 30 w 

gmin'e Sernik1, powat lubartowski, 
powracającą z demonstracji pierw­
szomajowej grupę ormowców, człon­
ków ZWM. o trzela’a z zasadzki 
banda Uskoka,

ZaWci zostab: Zarubcki Zygmunt, 
lat 23. Budka Paw-ł lat 20, Czubac- 
ki Zdzisław, Pt 19 Skrzypek Bo­
lesław lat 27, Sitka Bolesław lat 
22, Jesionek Mieczysław, lat 16 i 
Duda Zygmunt.

Organy bezpieczeństwa publiczne­
gô  zorganizowały natychmiastowy 
pośc g za zbrodniarzami.

■ora -  Repr. PZPH 2 :0
Szczegóły meczu rozegra­
nego 3 k m  na stadionie 
W. P. uj Wars? itie poda- 
iemu. uj numerze
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Z DNIA NA DZIEŃ
Ta skrawa :est mzmm prostsza

Jak doniósł Reuter, min. Bsvtn o- 
fiv/iadczył w Izbie Gmin, że zanim 
W. Brytania wyrazi zgrodę na przy 
jęcie do strefy brytyjskiej dalszych 
transportów Niemców, wysiedlonych 
z Pol sld, trzeba będzie ustalić, jaki 
ich liczba już przybyła oficjalnie do 
brytyjskiej strefy okupacyjnej, lub też 
przedostała się tam nielegalnie.

Min. Bevin stwierdziwszy, że W. 
Brytania zobowiązała się przyjąć do 
swej strefy okupacyjnej półtora ml 
liona Niemców wysiedlonych z Fof- 
ski, wyraził pogląd, iż cyfra ta zo 
stała już prawdopodobnie osiągnięta. 
Chodzi tu nie tylko o ilość osób — 
powiedział Bevin — ale również o to, 
*rzy przybędą tyllio osoby niezdolne 
do pracy i których nie można za­
trudnić, bo wtedy sytuacja stałaby się 
jeszcze bardziej skomplikowana.

*
* Przytoczyliśmy możliwie najdokład 
Elej tekst Reutera, streszczający wy­
stąpienie min. Bedlna w sprawie przy 
jęcia do strefy bryt.yjskiej Niemców 
wysiedlanych z Polski.

Wydaje nam się wskazane dorzu­
cić kilka uwag, które — być może— 
wykażą, że sprawa jest znacznie pro 
sfcsza, aniżeli wynikało ze słów min. 
Bevina.

Przede wszystkim — liczba Niem­
ców, którzy już zostali wysiedleni z 
Polski do strefy brytyjgkśeji. O He 
nam wiadomo, prowadzony jest do- j 
kladny ich wykaz zarówno przez 
przedstawicieli władz angielskich, jak 
i polskich, żadna partia Niemców n"e 
opuszczała Polski w kierunku strefy 
brytyjskiej bez dokładnych dokumen­
tów, bez swego rodzaju pokwitowań, 
które bardzo łatwo jest... skontrolo­
wać.

Polska nie graniczy ze strefą bry­
tyjską, toteż Niemcy, którzy prze­
dostał! się tam nielegalnie, nie wcho 
d:;ą ani w strefę zainteresowań Pol­
ski — ani tym mniej w strefę naszej 
odpowiedzialności. Pomijamy już fakt, 
że ustalenie liczby takich Niemców 
jest niemożliwe — nawet dla władz 
angielskich.

Bardzo być może, że istotnie niewie­
le już brak, by liczba półtora miliona 
Niemców, którzy mieli z Polski przy­
być do brytyjskiej strefy, była wy- 
czerpana. Ale też niewiele już stosun 
kowo Niemców pozostało w Polsce.

Wreszcie nieporozumieniem wydają 
nam się obawy min. Bevina, że wy­
siedleni z Polski Niemcy okażą się 
wyłącznie osobami niezdolnymi do pra 
cv. Mogło by tak być, gdyby Polska 
stosowała wobec Niemców jakąkol­
wiek selekcję. Ale rząd polski, jak to 
wynika z wielokrotnych ł miarodaj­
nych oświadczeń,^ zdecydowany jest 
wysiedlić WSZYSTKICH Niemców bez 
wyjątku, a trudno przypuścić, by cl 
wszyscy Niemcy składki się wyłącz­
nie z osób niezdolnych do pracy.

W stosunkach polsko-brytyjskich 
zaznaczyła się ostatnio poprawa. No­
tując ją z zadowoleniem, wyrażamy 
równocześnie przekonanie, że sprawa 
wysiedlenia do strefy brytyjskiej nie 
licznych już Niemców, pozostających 
jeszcze w Polsce, znajdzie pomyślno 
rozwiązanie.

F :s r / z m  tsn sm
Są tacy, których razi słowo fa­

szyzm. Nie treść tego zjawiska, lecz 
rzskome „nadużywania** tego pojęcia 
przez lewicę. Bo przecież — powia­
dają — faszyzmu już nie ma...

Istotnie.
W Palermo na pochód pierwszoma­

jowy dokonano zamachu. Zginęło 6 
osób, 20 zostało ciężko rannych.

Kto dokonał zamachu?
A teraz — Polska.
Dnia 1-go maja w gminie Serniki, 

powiat lubartowski, województwo lu­
belskie, powracającą z demonstracji 
pierwszomajowej grupę Ormowców, 
członków ZWM, ostrzelała z zasadzki 
banda Uskoka (WIN).

Zginęło 7-miu młodych Polaków. 
Siedmiu synów ludu polskiego, w wie­
ku od 16 do 27 lat.

Kto zamordował ?
Zarówno we Włoszech jak i w Poi 

*cą. strzelali 1 mordowali FASZYŚCI
Bo faszyzm jeszcze Istnieje. I wszę. 

dzie pozostał wierny sobie, i wszę 
dzie jest ten sam. We Włoszech, Frań 
cji, w każdym innym kraju — i w  
Polsce.

25-go kwietnia zakończyła się w
Polsce szeroko zakrojona rkcja am­
nestyjna. Kilkadziesiąt tysięcy osób 
wyszło z więzień, kilkadziesiąt tysię­
cy zerwało z podziemiem, uzyskując 
przebaczenie swych win 1 powracając 
do uczciwego życia.

A!e nie wszyscy. W podziemiu po 
zostali — i nadal „działają** — ,.nie- 
przejednani**.

(Pierwszy Maja wspanialsze w tym 
roku niż kiedykolwiek, święto Polski 
pracującej — jakże nasi rodzimi fa 
szyści mogli ścierpieć, by minęło ono 
spokojnie ?

Przypomnieli nam, zabijając sled 
miu młodych, rwących się do życia, 
oddanych Polsce LiKlcwej chłopców, 
że walka o tę Polskę trwa nadal — 
bezwzględna.

Lud pracujący polski walkę dopro­
wadzi do ostatecznego, zwycięskiego 
kresu. Wykarczowany będzie z tej 
ziemi krwawy posiew hitleryzmu — 
rodzimy faszyzm. Wbrew wszystkim 
jago — zagranicznym i wewnętrznym 
— protektorom.

SŁAW

Dochodowość drollnycli gospodarstw
m u s i  b y ć  podniesiona
Obrady Sejmowej Komisji Rolnej

Na ostatnim posiedzeniu Sejmowej Komisji Rolnej, minister Rolnictwa, 
Jan Bąb-Kociol omówił preliminarz budżetowy, obecną działalność podle­
głego mu resortu oraz przedstawił plany Ministerstwa na przyszłość.

Na czoło zagadnień minister Dąb- pozycji, dotyczących walki z ehoroba- 
Kocioł wysunął podniesienie dochodo- mi zwierząt i roślin oraz Przysposo. 
wości drobnych gospodarstw włościań- bienia Rólniczo-Wojskowego. 
skieh na drodze przeprowadzanej o. | Po szerokiej dyskusji, w której m. 
becnie rejonizacji i specjalizacji roślin; in. poruszono sprawy odbudowy wsi, 
użytkowych, rozbudowy przetwórcze- J komasacji drobnych gospodarstw roi- 
go przemysłu rolnego i podniesienia: nych, melioracji gruntów i odbudowy 
oświaty rolniczej. I szkół rolniczych, Komisja przyjęła je-

Do najpilniejszych zadań bieżących! dnoglośnle następujący wniosek zgło- 
należy przeprowadzenie akcji siewnej | szony przez posła Zduńczyka (PPR): 
na zaplanowanym obszarze — mimo'
opóźnionej wiosny oraz walka z gry­
zoniami, chorobami zwierząt i stonką 
ziemniaczaną.

W planie długofalowym uwzględnio­
na została w pierwszym rzędzie me­
chanizacja rolnictwa. W tym celu po­
wstanie w całym kraju sieć spółek i 
spółdzielni maszynowych, które zajmą 
się dostarczaniem drobnemu rolnictwu 
maszyn rolniczych. W kilku wojewóćkzt 
wach — m. in. w warszawskim i po­
znańskim — tego rodzaju ośrodki są 
już organizowane przy spółdzielniach 
Związku Samopomocy Chłopskiej.

Omawiając budżet Min. Rolnictwa 1 
Reform Rolnych, minister Dąb-Koeiol 
podkreślił konieczność podwyższenia

Eksport wyrotaw szklaoycłt
W pierwszym kwartale r. b. zakoń­

czone zostały dostawy wyrobów szklą 
nych do Związku Radzieckiego i Danii 
w ramach zawartych umów handlo­
wych w 1946 r.

Do ZSRR wyeksportowaliśmy wyro­
bów szklanych za 1.700.000 doi., do 
Danii za przeszło 118.000 doi. 

Ponadto zapotrzebowanie na polskie

,Po wysłuchaniu referatu sprawo­

zdawczego ministra Rolnictwa i Re­
form Rolnych ob. Dąb-Koeioła oraz po 
przeprowadzeniu dyskusji, Sejmowa 
Kom. Rolna wyraża uznanie dla Mi­
nistra .który — mimo ciężkich warun 
ków, przełamuje trudności, jakie stoją 
na przeszkodzie w podniesieniu rolni- 
stwa w Polsce, wysuwając na czoło 
zagadnienie zwiększenia dochodowo 
ści gospodarstw chłopskich, rozbudo­
wę przemysłu przetwórczego, mecha. 
nizację rolnictwa i podniesienie oświa­
ty rolniczej'*.

Komisja obradowała pod przewod­
nictwem posła Chełchowskiego. .

P l o n  w y c h o w a w c z y
Polski dzis.ejszej

(Początek na str. 1-szcj).
Hugo Kołłątaj, Grzegorz Piramo­

wicz, Stanisław Staszic, Ignacy Po­
tocki i wielu innych z najwybit­
niejszych umysłów tego okresu kre- 
lili swe śmiałe ideały wychowawcze 

w warunkach o ile gorszych od dzi­
siejszych, w środowisku zdecydo 
wanie wrogim wobec ich myśli i 
zamiarów. Być może zdawali seb e 
sprawę że dopiero my, nasze po­
kolenie bidzie te ideały wychowaw­
cze realizowało konsekwentnie i w 
pełni., W niektórych bowiem wypad­
kach, niestety, pozostajemy jeszcze w 
tyle od tych wskazań Pozwo’ę sobie 
zacytować jedno ze zdań, zaczerp­
niętych z ustaw programowych Ko­
misji Edukacyjnej:

„Cokolwiek składa szczęśliwość 
publiczną: równa i najściślejsza 
sprawiedliwość, prawodawstwo mą

Czy kryzys w Franci! W e  zoźeynony?
Pojednawcze nastroje wśród radykałów i socjalistów

PARYŻ, (PAP). W kołach politycznych omawia się w dalszym ciągu 
kryzys rządowy, grożący Francji. Posłowie komunistyczni będą prawdo­
podobnie aa niedzielnym posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego głoso­
wali przeciwko votum zaufania dla Ramadiera, aby w ten sposób wyra­
zić swoje niezadowolenie z polityki płac, jaką Ramadier prowadzi.

Równocześnie jednak — jak podają w kołach dobrze poinformowa­
ny eh — ministrowie komunistyczni nie podadzą się do dymisji. Uważają 
oni, że o ile premier Ramadier chce wyciągnąć konsekwencje z negatyw­
nego ustosunkowania się partii komunistycznej wobec Jego polityki, to 
powinien on złożyć dymisję w imieniu całego rządu.

<wp» mm?
~ W  dniu 6 m>"js 194T r jako w trze­

cią rocznicą śmierci nas ego nsj- 
ukoehiaftszego brata

ś. fi. T®i!ei?s a CFPrEBTA
Kwirzeroncgo przee Niemców  

odtoęlz e s ? nabożeństwo za spokój 
Jego duszy w kościele Zbawiciela 
w W z r szew e przy o lta r u  Serca 
Pana Jezusa o godz. 8.30 rano, o 
c y m  zawiadamiają 
12737-1 Siostry.

W łonie partii radykalnej powstały 
wczoraj różnice zdań w sprawie gro­
żącego kryzysu rządowego. Część po­
słów z partii radykałów uważa, że w 
rządzie francuskim powinni zasiadać 
przedstawiciele największej we Fran- 

szkło taftowe zgłosiła Szwecja na ca cjj partii, tj. partii komunistycznej. 
150 tys. doi. oraz Dania na 200 tys. I Zdaniem ich. nieobecność komuni- 
dol. 'stów w rządzie przyczyni się do

Delegacja żydowska nie będzie dopuszczona
na plenarną sesję O.N.Z.

NOWY JORK (PAP) Posiedzenie \ tycznej. Za wnioskom wypowie- 
komisji głównej Generalnego Zgro- j działo się 11 delegatów ZSRR, Cze- 
madzenia ONZ w dalszym ciągu' chosłowacja i Polska powstizymały 
dyskutowało nad zagadnieniem czyj się od glosowania, 
należy dopuścić przedstaw.cieli Agen 
cji Żydowskiej do wypowiedzenia 
sę  na se3ji plenarnej, czy tylk? 
przed komisją.

Delegat St. Zjednoczonych. Austn, 
wyraził pogląd, że należy utworzyć 
Specjalną komisję, która by wysłu­
chała wypowiedzi zainteresowanych 
organizacji. Aust!n sprzeciwił się 
dopuszczaniu przedstawiciela Agencji 
Żydowskiej na plenarną sesję, skła­
dając wni:.se*, ażeby komisja zale­
ciła Generalnemu Zgromadzeniu 
przekazanie żądań organizaeyj ży­
dowskich komisji politycznej, któ­
ra by wydała swoją decyzję.

Delegat radziecki. Gromyko stwier 
dził, że pi opozycja St. Zjednoczo­
nych byłaby niesprawiedliwość ą.
Gromyko poparł propozycję Polski 
z poprawką Czechosłowacji, ażeby 
zaprosić Agencję Żydowską do wy­
powiedzenia się na plenarnej sesji 
Generalnego Zgromadzenia.

Przedstawiciel W. Brytanii, Cado- 
gan, wyraził opinię, że rrle można 
dopuścić do obrad na Generalnvm 
Zgromadzeniu delegacji nie repre­
zentującej rządu.

W głosowaniu przeciwko udzieło- 
wi wypowit ziało się 8 delegatów 
przy 3 głosach wstrzymujących się 
i 3 głosach za dopuszczeniem dele­
gacji żydowskiej (Zw. Radziecki 
Czechosłowacja i Polska). W dru- 
g‘m gUsowaniu przyjęto propozycję 
amerykańską skierowania snrav.Tr 
udziału organizacji żydowskich w 
sprawie Palestyny do komisji poli-

zmniejszenia produkcji i do wywoła­
nia niespokojnej atmosfery we Fran­
cji. Ewentualna pomoc amerykańska 
nie pokryłaby w żaden sposób spadku 
produkcji

Z kół dobrze poinformowanych do­
noszą, że również w łonie partii socja­
listycznej zarysowały się różnice 
zdań Sekretarz generalny Guy Mol- 
let i Daniel Mayer uważają, że socja­
liści nie powinni uczestniczyć w rzą­
dzie, w którym nie ma przedstawi­
cieli partii komunistycznej.

Tymczasem sytuacja strajkowa we 
Francji nie uległa zmianie. CGT prze­
jęła kierownictwo strajku. Należy się 
liczyć z tym, że w ciągu najbliższego 
tygodnia do strajku przyłączy się 300 
tys. robotników w okręgu paryskim. 
W dniu wczorajszym wybuchły, liczne

55 milionóuj dolarów
m budowę okrętów
arkfysznysh

WASZYNGTON (API). Minister­
stwo marynarki Stanów Zjedn. zwró­
ciło się do Kongresu z wnioskiem o 
przyznanie 55 milionów dolarów na 
budowę 15 okrętów nowego typu, prze 
znaczonych dla badań w Arktyce.

Dnia 1 maja o godz. 20 30 
w gminie Serniki pow lubar­
towskiego powracającą z de­
monstracji 1-majowej grupę 
ORMO-wców członków ZWM 
ostrzeliwała z zasadzki banda 
Uskoka. .

Zabici zostali:

Żerubskl Zygmunt lat 23 
Budka Paweł lat 20 
Czubowski Zdzisław la! 19 
Skrzynek Bolesław lat 27 
Sitka Bo‘ esław lat 22 
Jesionek Mieczysław lat 16 
Buda Zygmunt 

czesc  ich  pam ięci

Zarząd Główny 
Związku Walki Młodych 

Kr. 1233 1

Strajk powszechny we Włoszech
na znak protestu przeciin masakrze na Sycylii

RZYM (PAP) O godzinie 11 rano W| eliminowaniu „elementów*, (których dzia-
sobotę rozpoczął się we Włoszech strajk talność była ostatnio przedmiotem kry­

tyki".

S z c z e p y  masakry na Sycylii
RZYM. (PAP). Szczegóły tragicz­

nych zajść na Sycylii przedstawiają 
się następująco Na jednym z wieców 
zebrało się kilka tysięcy robotników i 
chłopów z pobliskich okolic. W chwi­
li, kiedy jeden z mówców rozpoczął 
przemawiać, otwarty został na zebra­
ne tłumy ogień z karabinów maszy­
nowych, trwający przez kilkanaście 
minut. Zabitych zostało 8 osób, zaś 
33, w tym kobiety i dzieci, odniosły 
ciężkie rany. Masakra ta wywołała 
we Włoszech olbrzymie wrażenie. Na 
znak żałoby zamknięto w całym kraju 
wszystkie lokale rozrywkowe. W sto­
licy przerwano pracę na 2 godziny.

Sekretarz sycylijskich związków 
zawodowych Robietti oświadczył w 
wygłodzonym w Palermo przemówie­
niu, że masakra w tym mieście win­
na być dla narodu .włoskiego oraz 
dla proletariatu całego świata obra­
zem tego, do czego zdolna jest reak­
cja i jakich chwyta się środków, aże­
by przemocą zmienić wyrażoną w wy­
borach wolę ludu sycylijskiego.

strajki w Roubaix I w Elboef. Również 
związek lekarzy francuskich wysunął 
szeęeg postulatów pod adresem rządu

Obchody 3 m aja
za granicą

LONDYN (PAP) W dniu święta na­
rodowego 3 maja. odprawione zostało 
w kościele polskim przy Devonia 
Road w Londynie uroczyste nabożeń­
stwo, na którym obecni byli ambasa­
dor R P. Michałowski oraz cały per­
sonel ambasady i konsulatu. Na za­
kończenie obecni odśpiewali „Boże 
coś Polskę".

RZYM (PAP). Z okazji święta naro­
dowego 3 maja, odbyła się w Rzymie 
uroczysta msza św., odprawiona dla 
Polonii rzymskiej, w kościele św. Sta­
nisława. Obecni byli ambasador R P. 
prof. Kot, członkowie ambasady oraz 
Polacy zamieszkali w Rzymie.

powszechny na znak protestu przeciw­
ko masakrze pierwszomajowej na Sycylii.

W Rzymie robotnicy z flagami i tran­
sparentami prze m os ze n> w a 1 i ulicami
miasta udając się na wielki wiec. Wszy­
stkie urzędy państwowe, fabryki i więk­
szość sklepów zamknięto.

W Mediolanie pracę zawieszono na pół 
godziny i zarobek za te pół godziny po­
stanowiono , przekazać na rzecz ofiar na­
paści sycylijskiej. W innych miastach 
zdecydowano strajkować przez cały dzień.

Na wiecach protestacyjnych mówcy 
podkreślali, że manifestacja wykazuje si­
łę i zwartość ruchu robotniczego, który 
chce reagować w odpowiedni sposób na 
akty gwałtu w rodzaju tych, jakie wy­
darzyły się na Sycylii. Żądano przytym 
przykładnego ukarania winowajcy..

RZYM (PAP) Z Triestu donoszą, że w 
Monfalcone proklamowano strajk pow­
szechny, aż do północy w związku z ma­
sakrą sycylijską.

RZYM (SAP). Oblicza się, że oko­
ło 6.000.C/0 robotników opuściło 
pracę w jednoihr owej demcnairacj 
protestacyjnej z powedu masakry 
pierwszomajowej na Sycylii.
M ożliw ość rekt-nsUttkcii r z ^ u

RZYM (PAP) Komitet narodowy 
partii chrześcijańsko - demokratycznej ze­
brał się na specjalne posiedzenie, celem 
zbadania obecnej sytuacji politycznej we 
Włoszech. Na zebraniu był obecny pre­
mier de Gasperi.

Jak słychać, zarysowały się trzy ten­
dencje w sprawie ewentualnej rekon­
strukcji rządu:

1) Sam premier de Gasperi pragnąłby

W yro k i śmierci
ui Grecji
za sprzy atre powstańcom
■ATENY (API) Trybunał wojskowy 

w Kilvis skazał na śmierć mieszkankę 
uzupełnienia gabinetu kilku specjalistami, tego miasta za werbowanie powstań- 
2) B. minister wojny Jacini pragnąłby ców Poza tym trybunał wojskowy w 
sfcwou-mia rządu wyłącznie chrześcijań-j Salonikach wydał 8 wyroków śmierci 
sko - demokratycznego i prawicowego, z (w tym na 1 kobietę) za werbowanie
tym, że komuniści i socjaliści pozostali­
by w opozycji.

3) Minister oświaty, Gonella proponu-

powstańców i przechowywanie broni. 
W Alexandropolis rozstrzelano 3 żoł­
nierzy skazanych na śmierć za próbę

je pozostawienie obecnego rządu po wy-‘ przejścia na stronę powstańców.

Irena z Brzosków M9MIX0WSKA
W D O W A PO S.P. BOIJEiSŁAWIE, REJENCIE Z  SU W AŁK  

ojpa trzema św. Sakramentalni!, po krótkich lec® ciężkich cierpieniach 
zmarła dn. i maja rb.

NalboAeftstiwo żałobne odlbętłzie się w  kaplicy kościoła św. Boromeiusza 
na Powązkach dn. 6 maja. t J, we wtorek o godz. 9 30, po czym nastąpi w y­
prowadzenie zwf.ok na cmentarz miejscowy, o czym zawiadamia krewnych, 
przyjaciół i znaijomyich pogrążona w  głębokim smutku
1L8D8-1 RODZINA.

W trzecią bolesną rocznicę tragicznej śmierci

Ś. f O.

KHSTARTEGS S fflB W S ffiS D
STUDENTA M EDYCYNY

rozstrzelanego 6 maja 1S44 r. prze* barbarzyńców niemieckich
odbądź:e się Nabożeństwo żałobne za spokój Jego świetlanej duszy 6 maijia 
o godz. 9 rano w  koóclele Zbaw d t 'a  oraz o godz. 4.30 p p  modlitwa ma 
miejscu straceń róg Niepodległości i Wawelskiej, o czym * uwtsdEimlają pozo­
stali >w n eurtJUtlonyim żalu:
K 33012-1 RODZIC® I NHEiOJCNI BRAT, BRATOW A I BRATANEK.

l l i l l M f

Proces Schachta
STUTTGART (API). Dziś odbyło 

się ostatnie posiedzenie w procesie 
denazifikacyjnym byłego prezesa 
Reichbanku dr. Hialmara Schachta.
Wyrok ogłoszony zostanie w przy­
szły piątek.

Kaci z  Ravensbrueck
zostali straceni

HERFORD (PAP). 8 skazanych na
śmierć za okrucieństwa, popełnione 
w obozie koncentracyjnym w Ravens- 
briick, powieszono w sobotę w wię­
zieniu w Hamelin. Wśród powieszo­
nych znajdowały się 3 kobiety. 4-ta 
kobieta na której miano wykonać 
karę śmierci, Vera Salvequart, uzy­
skała w ostatniej chwili zawieszenie 
wyroku.

Ponadto powieszono jeszcze 4 Niem 
ców za zamordowanie 2 niezidentyfi­
kowanych jeńców wojennych państw j przemian

dre obrona krajowa, cnoty oBy* 
watelskie. niepodległość w zdaniu, 
szlachetność myśli i postępków, 
szanowanie jako najświętszą — 
własności cudzej — to wszystko 
jest rzeczą edukacji i celem sta­
rań nauczycielstwa". i

7fs!caz3!i a sia tm ń dz!$y$sf
Wychowywać człowieka, to znać y* 

kształtować wzbogacać i uszlachet­
niać nie tylko jego umysł, ale i ser- 
,.e. nie tylko rozum, ale i uczuc e. 
Ale uszacheimone uczucie, to uczu- 
,:ie społeczne, to uczucie, którego tro­
ską jest „szczęśliwość publiczna". i 

Wychowywać człowieka — to zna­
czy wpajać weń od nemowlęctwa 
!ę miłość najszlachetniejszą, miłość 
ojczyzny

A jak to czynić trzeba, jaką me­
todę storować, aby ideały wycho­
wawcze trafiały do serc — to zno­
wu znajdziemy we wskazaniach Ko­
misji Edukacyjnej:

„Edukacja moralna, to Jest przy 
sposobienie młodego, aby stał się 
cnofiwym i pożytecznym d’a spo­
łeczności, więcej na wprawie i 
rzeczywistym prowadzeniu ku do­
brym obyczajom zależy, niż na 
upomin*aniach, przestrogach i na­
mowach moralnych".
To znaczy związać jak najściślej 

wv chowanie z życiem. Aby człowiek 
stal się „cnotliwym i pożytecznym 
dla społeczności, należy go od dzie­
ciństwa wprawiać do pracy spo’ecz- 
nej. kształtować w nim nie tylko 
rozum i uczucie, ale i wolę do czy­
nu. To znaczy: trzeba, aby wy­
chowankowie nasi w codziennym 
prakiycznym życiu .stawali się stop­
niowo współuczestnikami odbudowy 
kraju czynnymi współtwórcami no­
wej Polski. i

Takie oto ideały wychowawcza 
wpajali w nas najwięksi i najbar­
dziej utalento ni pedagog.'wie, wy­
chowawcy i patrioci, twórcy Komi­
sji Edukacyjnej, których pamięć dziś 
czcimy. i
Oiiila emy ho!!...

Im to, ich postępowym uczudorafc
ich właściwemu stosunkowi do mas 
ludowych, do ideałów demokratycz­
nych, składamy hołd dzisiaj w rocz­
nicę Konstytucji 3-go Maja.

Nasz hołd nie ma nic wspólnego 
z zewnętrznym tylko powierzchow­
nym i formalnym stosunkiem do 
przeszłości narodowej tych, co w 
Konstytucji 3-Majowej wbrew jej 
duchowi szukali zaczepienia dla 
swych wstecznych tendencji anty lu­
dowych 1 antyspołecznych, którzy z 
tradycji i przesądów psychiki sta­
nowo szlacheckej czerpać próbują 
i dziś jeszcze natchnienie dla swych 
działań, aby przeciwstawić się dzd- 
slejsżym przemianom społecznym.

Oddajemy hołd wielkim postępo­
wym Ideałom wychowawczym Koł- 
łą'aja, Staszica, twrórców Komisji 
Edukacji Narodowej wielkich orę­
downików sprawy wyzwoleń'a z 
niewoli mas chłopskich i biedoty 
mieszczańskiej, wyzwolenia mas lu- 
doWych.

Rzetelnym, szczerym, najwłaściw­
szym wyrazem tego hołdu n'echaj 
będzie nasza codzienna praca, nas® 
w’c'ki ogólno-navorTowy wys?łek aby 
przekuwać łch ideały społeczne 1 
wychowacie w oręż demokraty zny h 

społ eczn a-p olitycany ch w
sprzymierzonych. Po's:e dzisiejszej.

Dyrektorzy I. G. Farbenmtfusfrie
oskarżeni o zbrodnie przeciu; ludzkości
NORYMBERGA, (AJPI). Rozpoczął s’ę 

proces przeciwko 24 dyrektorom kon­
cernu chemicznego I. G. Farbenindus- 
trie. Między oskarżonymi znajdują się 
członkowie zarządu tego koncernu, 
zastępca szefa służby gwardii przy­
bocznej Hitlera, oraz budowniczy o- 
bo,zu w Oświęcimiu Są oni oskarżeni 
o uczestnictwo w przygotowaniach 
do woj.ny agresywnej, oraz o zbito- 
dnie wojenne i zbrodnie przeciw ludz­

kości, wśród których na pierwszymi
miejscu figuruje nieludzkie traktowa­
nie robotników cudzoziemskich i ra­
bunkowa gospodarka w krajach oku­
powanych przez Niemcy.

Po odczytaniu aktu oskarżenia pro­
kurator gen. Taylor oświadczył: „W 
procesie tym ujrzymy prawdziwe tło, 
wszelkich zbrodni, jakie Trzecia Rze­
sza popełniła przeciwko cywilizacji.

W. E  SUM B / 1 1 4
OKRĘTY PORUSZANE i stała linia lotnicza
ENERGIĄ ATOMOWĄ | trasie Nowy Jork -

LONDYN. Admiralicja brytyjska opu-, Kalkuta — Tokio.

naokoło świata 
• Londyn—Karachi—•

blikowała komunikat, w którym zajmu­
je się m. in. sprawą budowy okrętów wo­
jennych poruszanych energią atomową. Ko

POLSKA 
NA TARGACH PARYSKICH 

PARYŻ (PAT) Targi paryskie rozrpoc*
munikat dodaje, że zastosowanie pocisków, ną się w dn. 10 maja. Dotychczas sgło- 
rakietowych przez flotę wojenną możej siło się 8.700 wystawców, czyli o 1.100 

wywołać rewolucję w sposobach walk na więcej niż w roku ub. 
morzu. j Na targach mają być reprezentowane

Na przeprowadzenie doświadczeń nad! następujące kraje zagraniczne: Belgia, 
wykorzystaniem energii atomowej przez! Włochy, Szwajcaria, Czechosłowacja, 
flotę admiralicja preliminowała 6 miłio
nów funtów szt. \

STUDENCI NIEMIECCY 
JADĄ DO ANGLII

LONDYN. W przyszłym tygodniu przy 
będzie do Anglii delegacja 14 studentów 
i profesorów niemieckich. Będą oni gośćmi 
związku .samopomocy studentów w Lon­
dynie. Celem wizyty jest nawiązanie kon­
taktu z uniwersytami angielskimi i zapo­
znanie się z ich życiem.

LINIA LOTNICZA 
NAOKOŁO ŚWIATA 

NOWY JORK. Z lotniska nowojorskie­
go wystartował samolot „Great RepubUc" 
dla dokonania próbnego lotu do Kalku­
ty. Przelot między tymi miastami, odleg­
łymi o 16 tysięcy km. ma trwać 48 gv 

Z dn. 1 czerwca zostanie uruchomiona

Ś f  D
z  laraslsisklcSi Katarzyna 
/Ł
W DOW A PO §,P. HENRYKU  

sipatrrona iw . Sakramentami, po d'u- 
gich i ciężkich ckrptenia.ch « z r r !a  
dla. 2 5 1917 r., prieżywesy lat 63.

Nabożeństwo żałobne o-ćlbgiS^e s'ę 
w kototołe św. W 'n o :n  ego (na Bró dmie) we wtorek dn. 6 hm. o godz 
9.45, po, którym nastoipi' wy pro w r d*e- 
nie ZiwOok ma cmenitsrz mtoreowy do. 
grobu rodzinnego, o ozjm  zawiada­
miają pogrążeń' w ąftębo-kłm simiutku: 

Córka, zięć, wnuczka,
K 3339-1 wnukowie i rodzina.

Austria, Finlandia, Iran, Polska, Szwec­
ja, Jugosławia, USA, Brytania, Dania,
Holandia.
KONGRES B. CZECHOSŁOWACKICH 

WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH
PRAGA. Odbyło się tu otwarcie II 

kongresu b. czechosłowackich więźniów po 
litycznych pod hasłem: „Pierwsi w wal­
ce — pierwsi w odbudowie". Na kongres 
przybyły delegacje b. więźniów politycz­
nych z Polski i szeregu innych państw.

Wygłoszone przez Polaków przemówie­
nia zamieniły się w serdeczną manifestację 
przyjaźni polsko - czechosłowackiej,

ALF I CIO
NIE BĘDĄ SFUZJOWANE

WASZYNGTON. Dwie działające na 
terenie robotni: z; m w Ameryce organi­
zacje zawodowe, Amerykańska Federacja 
Pracy i Kongres Organizacji Przemysło­
wej nie doszły do porozumienia w spra­
wie fuzji. Uzgodniono natomiast wsjiół- 
praeę w dziedzinie zagadnień ekonomicz­
nych i stworzenie planu dla fuzji w dal­
szej przyszłości.

W druiga bo’ rzną rocznice śmierci
ś p. Wtas!*7iR*erza BŁAGO

MIUZYKA
odprawione zos^ne Nnbożeóistwo 
ZUobne w do'u 8 ma.ta br o godz 
T. 30 rano w ksipC-cy koścnla św. 
Potna i PawCa Cul' Nowo gro do ke) 
w Wansiz-a A le. o czym zaw adamia 
życ liwych pamięci Zmarłego 
1,1467-1 Żona z synem i rodziną.



Wr. m m t. *

Narodziny ^Batorego*

Edfcde nasze przedstawia moment spuszczenia MIS ,,Batory* 
chylni stoczni Mon alcone (W iochy) w r. 1935.

po po-

Na zakończenie  dni G niezna

Ostatni dzień w grodzie Lecha
(O d  naszego specja lnego wysłannika)

Gniezno, w maju
Dni Gniezna są ]«uż zakończone. Spe­

cjalne bramy z napisami witającymi 
gości i olbrzymia ilość świerkowych 
festonów znikają z ulic miasta, które 
powraca do swoich codziennych 
trosk i kłopotów, a „jedyna koncesjo­
nowana taksówka" pana Pawela cze­
ka znowuiż cierpliwie na podniosłe 
uroczystości rodzinne. Korzystam 
więc z ostatniego dnia pobytu w Gnie­
źnie i poprzez stary rynek idę w oko­
licę katedry, aby uświadomić sobie 
zarówno znaczenie uroczystości w 
950 rocznicę męczeńskiej śmier- 
/Ci św. Wojciecha, jak również przy­
wrócić wyobraźni — pośród murów 
piastowskiej stolicy Polski — dzieje 
i obrazy wczesnego średniowiecza.

ONGI I DZIŚ
Może tą brukowaną ulicą, która 

blisko 1.000 lat temu była rozległą, 
piaszczystą drogą wśród lasów, szedł 
boso cesarz Otton III, aby złożyć hołd 
świętemu bojownikowi sprawy przy­
jaźni narodów słowiańskich? Może 
gdzieś obok tej drogi był obóz wojów 
polskich z drużyny Bolesława Chro­
brego — może wśród tłumu wiernych 
przechadzali się sztukmistrze niedź- 
wiedniki, goliardy, igrce i waganty? 
Na pewno był tu jakiś fanatyczny 
mnich i rozpalał swym słowem półpo- 
gan do wiary Chrystusowej.

Dzisiaj zastępował go ksiądz w oku­
larach, mieniący się „kapelanem wa­
gonowym", sprzedając wszystkie wy­
dawnictwa katolickie: gazety i bro­
szury. Młodzież natomiast nie przy­
glądała się popisom obłaskawionych 
niedźwiedzi, ale wypełniała wszyst-

„A dm iralsk i" o k rę t naszej flo ty

M /S  „ B A T O R Y 1*
w  drogą

M/s „Batory** został zbudowany w 
stoczni w Monfalcone (Włochy). W 
okresie budowy został spuszczony na 
wodę w czerwcu 1935 r. Kampanię 
pasażerską rozpoczął w kwietniu 
1936 r.

Tonaż m/s „Batory**, statku pasa­
żerskiego, należącego do GAL-u („Gdy 
nia-Ameryka Linie Żeglugowe S. A.“), 
wyraża się ‘ cyframi: 14.287 BRT, 
*7.923 NRT, 5.700 TDW.

Przeciętna szybkość m/s „Batory** 
wynosi 18 węzłów. Ogólna jego siła 
maszyn: 12.680 I.H.P. Statek ma: 160 
mtr. (520 stóp) maksymalnej długości,

22 mtr. (72,5 stóp) maksymalnej sze­
rokości oraz 7 pokładów (słoneczny, 
szalupowy, spacerowy i cztery dolne). 
Przystosowany do dalekobieżnych po­
dróży transatlantyckich, posiada u- 
rządzenia radarowe oraz umocnienia 
przeć iwlo do we.

Po ostatnim remoncie w stoczni w
Antwerpii m/s „Batory** dysponuje 
łącznie 832 miejscami pasażerskimi, 
w czym 412 miejsc I klasy i 420 
miejsc klasy turystycznej. Ponadto 
342 miejsc dla załogi wraz z kapita­
nem.

Wybuch wojny zastał statek w dro-

Rozwiązanie Konkursy
Kalendarza Uczniowskiego »Książki« 

na rok 1946/4?
aJnia 17 kwietnia br. w obecności zaproszonej młodzieży, biorącej udział 
w konkursie, odbyło się przyznanie i rozlosowanie nagród za trafne rozwią­

zanie konkursu „Kalendarza Uczniowskiego11 Książki za 1946/47 r.

Nagrody oSizymali:
I GRUPA ('MŁODZIEŻ STARSZA)

a) SZWAJGER TADEUSZ (Wrocław, Siemieńskiego 18 /4 )— rower.
b) DOLATOWSKI LEON (Błenna-Budy), pocz. Przełęcz, pow. Włocławek) —

futbolówka.
ORAZ 30 NAGRÓD KSIĄŻKOWYCH.

II GRUPA (DZIECI DO LAT 12)
a) KLEMCZUK JERZY (Warszawa, Wileńska 21/4) —  rower.
b) W ILEW SKA KRYSTYNA (Toruń, Mickiewicza 61/10) -  futbolówka.
c) JĘDRASIK ZYGMUNT (Lwówek Śląski, woj. Wrocław, Gryfogórska 7b) —

piłka.
d) PANFIL JÓZEF (Olsztyn, Sienkiewicza 12/ 1) —  komplet Przyborów szkol­

nych.
ORAZ 20 NAGRÓD KSIĄŻKOWYCH.

Następny konkurs zostanie ogłoszony w Kalendarzu Uczniowskim Książki na 
f. 1947148, który ukaże się w sierpniu br. K 3555-1

K R A J U
(Obsługa własna)

4 TONY CENNEGO KSIĘGOZBIORU Transporty
GÓRA SLĄSKA. W miejscowości 

Ryczyn na Dolnym Śląsku odnale­
ziono olbrzymią bibliotekę należącą 
do Grafa von Carmer. Księgozbiór 
pochodzi w dużej części z 16, 17 i 18 
wieku i zawiera dzieła w języku ła­
cińskim, francuskim, angielskim i nie 
mieckim o treści prawniczej lub hi­
storycznej. Wszystkie te dzieła, wa­
żące ogółem 4 tony, zostały zabrane 
przez delegata Ministerstwa Oświaty 
do Krakowa.

ROZPOCZYNAMY EKSPORT JAJ
GDYNIA. W najbliższych dniach 

podejmiemy eksport jaj do krajów 
zamorskich przy czym pierwsza par 
tła wysłana będzie do Anglii. Eks­
portem zajmuje się dział eksportowo- 
jajcz araki „Społem**, który w maga­
zynach swoich w porcie posiada spe 
cjalne urządzenia do sortowania jaj

HUTA SZCZECIŃSKA CZEKA 
NA RUDĘ

SZCZECIN. Prace około ukończe­
nia remontu wielkiego pieca w hu- 
'cie Stołczyn pod Szczecinom dobie­
gają końca. W najbliższych tygod­
niach należy się spodziewać urucho­
mienia pieca. W hucie pracuje już o- 
koło 500 ludzi, którzy częściowo za. 
Jęci są pracami związanymi z odbu 
dową huty a częściowo przygotowują 
Ją do wykonywania pierwszych prac. 
W związku z tym nadejść ma rów- 

do Szczecina transport rudy.

przybędą statkami ze 
Szwecji. Pierwsza partia rudy szwedz 
kiej, która przybędzie w b.m. wyno­
sić będzie 6 tys. ton.

CEGIELNIE DOLNOŚLĄSKIE 
ZAOPATRUJĄ POLSKĘ 

. CENTRALNĄ
WAŁBRZYCH. Na terenie powiatu 

Milicze znajdują się 4 cegielnie, z 
których jedna mieści się w Dębnie. 
Uruchomiona 2 maja ub. r. obliczona 
jest na produkcję 5.000.000 cegieł 
rocznie. Przy obecnej załodze 40 lu­
dzi wytwarza się cegłę pełną, dziu­
rawą, dreny oraz dachówkę. Fabry­
kę przejęto zniszczoną w 20 proc. o- 
raz bez pasów skórzanych. Braki te 
zdołano już usunąć i produkcja idzie 
pełną parą zasilając cegłą i dachów­
ką Polskę centralną. W przeciągu 
najbliższych 2 tygodni projektuje się 
uruchomienie cegielni „Stawiec". Za­
budowania i kopalnie gliny ciągną się 
na przestrzeni 16 ha. Cegielnia po-

dze z Gdyni do Nowego Jorku. Z por­
tu tego m/s „Batory** wkrótce potem 
skierowany został do Glasgow w An­
glii

W okresie wojny m/s „Batory** był 
wydzierżawiony Wydziałowi Trans­
portu Morskiego w Ministerstwie 
Transportów Wojskowych Wielkiej 
Brytanii. W czasie tym, przystosowa­
ny do przewozu wojska i materiałów 
wojennych, odbywał podróże między 
Europą a Kanadą, Południową Afry­
ką i Australią. Podczas inwazji na 
kontynent europejski brał udział w; 
akcji desantowej w kilku sektorach 
Morza Śródziemnego, m. in. przy o- 
panowaniu Sycylii i półwyspu Ape­
nińskiego.

W 1946 r. m/s „Batory" został odda­
ny z powrotem Towarzystwu Okręto­
wemu „Gdynia-Ameryka Linie Żeglu­
gowe S. A." i skierowany do przebu­
dowy na stocznię w Antwerpii.

Po wyjściu z doku, m/s „Batory" o- 
puścił Antwerpię w dniu 1 kwietnia

kie miejscowe dancingi i kawiarnie. 
Inne czasy, inni ludzie.

Ale pod jednym względem ludzie się 
nie zmienili: nie zmienili się w swym 
kornym kulcie dla św. Wojciecha, 
który gdzieś w okolicy dzisiejszego El­
bląga zginął przebity włóczniami za 
wiarę.

Symbolikę śmierci świętego, pełną 
pokory i ufności w sprawiedliwość 
Bożą, osłabiła w ciągu trwania dni 
Gniezna zbyt agresywna postawa nie­
których księży, wygłaszających takie 
kazania do młodzieży, jak gdyby mia­
ła ona iść jutro, pojutrze do wałki. 
Z kim, z czym, w imię czego? — to 
nie zostało powiedziane wyraźnie 
Równocześnie doniosły moment przy­
jaźni polsko-czeskiej, przypieczętowa­
ny aktem państwowym, nie znalazł 
takiego wyrazu w tych uroczysto­
ściach, jakby się można i należało 
było spodziewać.

PO SŁOWO BOŻE
W bocznych nawach katedry, w 

których ocalały stare wiązania go­
tyckie, płynie szmer przesuwających 
się bez przerwy tłumów. Szept żarli­
wych modłów miesza się z uroczystym 
biciem dzwonów.

Może nie wszyscy znają dzieje św. 
Wojciecha i niewielu może słyszało o 
jego posłannictwie misyjnym i roli, 
jaką odegrał w Polsce i o celach po­
litycznych, jakie miała jego wyprawa 
do Prus z 30 wojami Bolesława Chro­
brego — jedno jednak nie ulega kwe­
stii: wszyscy przybyli do Gniezna, 
aby w atmosferze nabożnego skupie­
nia oddać się modłom. Dlatego też 
każdy bystrzejszy obserwator mógł 
w ciągu dni gnieźnieńskich zaobser­
wować, Jak duża rozbieżność istnieje 
między świadomym zamiarem polity­
cznym organizatorów tych dni, a na­
turalnym i prostym nastrojem tłu­
mów.

Ogólnikowe hasła, rzucane przez 
pewne grupy, chybiały całkowicie.

„ F e s t iv a l Mody“
na książki dla młodzieży
we wtorek, <łn. 13 maja rb. o godz. 
18-ej w sali „Roma" odbędzie się wiel­
ki Festival Mody pod egidą czasopi­
sma „Moda i Życie Praktyczne" na za­
silenie księgozbioru Międzyszkolnego 
Komitetu Bibliotecznego.

Będzie to jeden z najciekawszych 
pokazów mody, organizowanych przez 
dyir. Bronisława Iwanowskiego,, przy 
współudziale pierwszorzędnych domów 
mody i najpopularniejszych artystów. 
Konferansjerka —  Antoniego Jaksztasa.

Grób św. Wojciecha w Gnieźnie,

A dosyć mętna metaforyka niektórych wielkie zawiadomienie znajdujące 
porywczych kaznodziejów, niepotrze- przed dworcem a mówiące o 66% ul- 
bnie tylko dezorientowała harcerstwo, dze kolejowej, jeśli ktoś zatrzyma bi- 
Ci, którzy, przybyli po słowd Boże, let w pierwszą stronę. A ponieważ 
oczekiwali Bożego słowa. I to słowo piękne ogłoszenie znajduje się już w 
nie powinno było być nadużywane mieście, praktycznie nikt z ulgi nie 
do innych celów. może korzystać.

♦ ! Gniezno zapada w drzemkę, śniąc
Miasto wyludnia się. Z okien wysta- o dawnej swej świetności, kiedy oćL 

wowych właściciele usuwają dekora- grywało poważną rolę na starym 
cje. Odjeżdżający ze złością patrzą na szlaku piastowskim, (gem)

Rzqd, Se}m i urzędy
zakupiły 49 dzieł sztuki

Powołana przez min. Kultury i Sztu­
ki Komisja Zakupów, odbyła 3 po­
siedzenia w związku z zakupami eks­
ponatów na „Salonie Warszawskim" 
w Muzeum Narodowym.

Dokonano zakupów dzieł sztuki za 
łączną kwotę prawie półtora miliona 
złotych 37 artystów sprzedało łącznie 
49 prac, co stanowi ponad 34% ogó­
łu wystawców i 24% wystawionych 
dzieł sztuki. Poważne to osiągnięcie 
zawdzięczać należy połączonej akcji 
Min. Kultury i Sztuki, dyrekcji Mu­

zeum Narodowego i zarządu Zw. PołL 
skich Artystów Plastyków.

Zakupów dokonali: marszałek Sej­
mu, Kowalski, premier Cyrankiewicz, 
Min. Administracji Publicznej, Min. 
Skarbu, Min. Kultury i Sztuki, Min, 
Odbudowy, Min Zdrowia, PPS CK W, 
Urząd Wojewódzki Warszawski, Ko­
misja Centralna Związków Zawodo­
wych, Muzeum Narodowe, Centralny 
Urząd Planowania, Zakład Ubezpie­
czeń Wzajemnych, Pocztowa Kasa 
Oszczędności, Narodowy Bank Polski 
i Bank Gospodarstwa Krajowego.

F a b ry k a  i u lica
im. gen. Świerczewskiego

Na zebraniu pracowników Państwo 
wej Wytwórni Tele i Radiotechnicz­
nej w Łodzi, uchwalono jednomyślnie 
nazwać tę wytwórnię imieniem gen.

K 3590-11 Karola Świerczewskiego.

Lekarze szwedzcy interesują się
polskimi uzdrowiskami

2 maja przybywa do Polski ok. 20- 
1947 r„ kierując się w pierwszą swą | T /T d ad zą  ,*k*“ y ******'

m n a  n n  I n t n o h  ■ w m . n v  n n r l r w z  s . ’ _ J  ^  ^

Southampton, 
skąd wyruszył w dniu 5 kwietnia, za­
bierając komplet 850 pasażerów.

wznowioną po latach wojny podróż .u'̂ a'Y'CJ się_.
do Nowego Jorku via Southampton, chodnich^211102̂ *1 ^  Złemiach Za"

Celem pobytu w Polsce gości szwe- 
„  ., , .. . , . . , . . Ł dzkich jest zaznajomienie się a,walo-
Kapitanem statku (od dnia 1 kwiet- irami leczniczymi takich uzdrowisk, 

ma 1946 r ) jest kpt. żeglugi wielkiej; jak Kudowa, Solice, Cieplice, Poł- 
Ćwikliński, ̂  jeden z najstarszych j CZyn zdrój itd. i przeprowadzenie na- 

absolwentow Państwowej Szkoły Mor- stąpnte w Szwecji odpowiedniej pra­
skiej w Tczewie. T. D. >________________ _______  J ^

Sala na pokładzie Batorego.

Cc Siąilą zwiedzali cudzoziemcy
na obszarze Polski?

W związku z zainteresowaniem tu­
rystów zagranicznych Polską, „Orbis" 
opracowało projekty tras dla zbioro­
wych wycieczek po kraju, uwzględnia 
j.ąc w nich przede wszystkim Ziemie 
Odzyskane.

Wycieczki 6-dniowe mają następu­
jącą trasę. Gdynia — Gdańsk — War­
szawa — Kraków 1— Wałbrzych — 
Gdynia. Tura 12-dniowa obejmuje: 
Gdynię — Słupsk — Postomin — Po­
znań — Warszawę — Olsztyn — Łu-

siadać będzie nowoczesne urządzenia ; czany — Gdynię. Wreszcie dwutygo- 
i zatrudni 40 ludzi. dniowe wycieczki mają dwa warian-

H o le n d rzy pragną
przyjechać do Polski

WYMARZNIĘTE OZIMINY 
ZASTĘPUJE SIĘ UPRAWAMI 

JARYCH
LUBLIN. Wskutek silnych mrozów 

wymarzło wiele ozimin w powiecie 
chełmskim, toteż zaszła konieczność! Jeden z dzienników holenderskich 
przeorania 34.582 ha. Na obsianie tej j wystąpił z inicjatywą zorganizowania 
ilości gruntów uzyskano kredyt w wy- iw êc ê b- r- wycieczek do Polski, 
sokości 1,5 mil. zł. oraz 300.000 zł. j Projekt przewiduje dwie wycieczki 
na nawozy sztuczne. i D0 250 osób każda.

ty: 1) Gdynia — Łódź — Kudowa — 
Kłodzko — Wrocław — Kraków — 
Warszawa — Gdynia i 2) Gdynia — 
Warszawa — Kraków — Chorzów — 
Wałbrzych — Jelenia Góra — Wro­
cław — Poznań — Gdynia.

Na uwagę zasługuje włączenie do 
tras pojezierza mazurskiego.

Sowy g a zo s ą i
na Siąsku

Rozpoczęta została budowa gazocią 
gu Skoczów — Oświęcim, w celu 
zapewnienia dopływu gazu ziemnego 
Zakładom Paliw Syntetycznych w O- 
święcimiu. Budowa ta nastąpiła po 
dokonaniu próbnych wierceń, które 
zakończyły się pomyślnym rezultatem 
i odkryciem gazu ziemnego w Dę­
bowcu.

Gazociąg posiadać będzie odgałę­
zienie do Dziedzic, dzięki czemu zo­
staną zaopatrzone w energię tamtej, 
sze zakłady metalurgiczne. Roboty 
ziemne w Oświęcimiu stanowią pierw 
szą fazę budowy.

Rzeszowski Oddział Związku Dą­
browszczaków wystąpił do Zarządu 
Miasta, z wnioskiem o p rz em i ano w&» 
wanie jednej z ulic Rzeszowa na uli­
cę imienia generała Karola Świer­
czewskiego oraz wmurowanie tablicy 
pamiątkowej na domu, gdzie ś.p. ge­
nerał kwaterował w roku 1944, w cza 
sie formowania dywizji.

Zarząd Miejski na specjalnym po­
siedzeniu postanowił przemianować u- 
licę Hetmańską na ulicę imienia Ge­
nerała Karola Świerczewskiego oraz

pagandy na rzecz przyjazdu w celach 
leczniczych do Polski. Szwecja nie
dysponuje bowiem żadnymi miejsco- j nazwać jego imieniem Państwową 
wościami leczniczymi i z tego wzglę-! Szkolę Techniczną. Specjalnie powo­
du jest szczególnie zainteresowana na j lany komitet zajmie się zebraniem 
szymi uzdrowiskami. i funduszów na tablicę pamiątkową.

irwWłuwfcjar--•

K S I Ą Ż K A
Kto obcuje z wielkimi pisarzami, 

poetami, myślicielami, uczonymi, je­
dnoczy się z tym, co jest w ludzko­
ści najpotężniejsze i najbardziej twór 
cze. Książka, jako płód ducha ludz­
kiego, jego twórczości i potęgi, jego 
zmagań i cierpień, jego ideałów, zry 
wów i upadków daje nam możność 
wniknięcia w nurt życia psychicznego 
ludzkości, uświadamia nas w przeja­
wach tego życia, a także inspiruje do 
wzięcia udziału w pracy nad dźwignię 
ciom i poprowadzeniem ludzkości ku 
lepszej, szczęśliwszej przyszłości.

Książka to źródło porozumiewania 
się językiem mowy ojczystej ze wszy 
stkimi obywatelami społeczności et­
nicznej. Wzbudza ona umiłowanie 
piękna mowy rodzinnej i uczy subtel 
nego wyrażania swych myśli i uczuć.

Książka to symbol najszczytniejszej 
demokracji. Czyta ją profesor, czyta 
uczeń, czyta urzędnik, czyta robot, 
nik i rolnik, czyta ją cała brać, któ­
ra czerpie z niej impulsy do rozwoju 
duchowego. W wolnych chwilach od 
pracy codziennej książka daje wy­
tchnienie a jednocześnie oświeca i u- 
świadamia o więzi kulturowej I o 
tym, że każdy obywatel bez względu 
na funkcje, spełniane w danej społecz 
noścł powinien być uświadomioną 1 
współtwórczą jednostką w zbogaca- 
niu kultury narodowej.

J. I. Kraszewski porównywa książkę 
do orzecha. Trzeba nieraz dużego wy 
silku, by zgnieść skorupę. Jednak ob 
fity i sytny miąższ ziarna wynagradza 
obficie ten trud. Lecz są i puste o 
rzęchy, choć zewnętrzna powłoka nie 
zdradza tego, nieraz jest nawet bar 
dzo ponętna. Są też i robaczywe o 
rzęchy, choć wyglądają zachęcająco.

Książka jest działaniem człowieka 
na człowieka. Autor wkłada w książ­
kę swe przeżycia wewnętrzne. Są 
książki, w których autor wyżywa się 
pod względem intelektualnym. Są i 
takie, w których autor wyżywa się 
pod względem społecznym, politycz­
nym lub moralnym. Dlatego też ksląż 
ka może budować, zachęcać do życia, 
lecz może 1 deprymować. Może za­
chęcić do pracy konstruktywnej, ale 
potrafi też tę chęć odebrać. Nad 
książką musi zatem być kontrola. Ta 
kontrola — to zmysł moralny spo­
łeczeństwa i jego instynkt samoza­
chowawczy. Autorowi może nie za­

leżeć na Jego życiu osobistym, Sec* 
społeczeństwu zależy na życiu zbio­
rowym.

Wartość książki o charakterze kon­
struktywnym oceniliśmy w okresie 
naszej niewoli. Książka była więzlą 
zespalającą poszczególne zabory. Nie 
raz była ona jedynym źródłem zacho­
wania w czystości mowy ojczystej, 
tradycji naszych i naszej kultury. 
Książka dawała całemu światu dowo 
dy wartości i wielkości naszego na­
rodu, jego dóbr kulturalnych, jego 
żywotności i odporności.
V J .1. Kraszewski w swych Meta­
morfozach (1859) pisze: „Jest-li c<* 
by przeszłość i tradycje rodu ludz­
kiego przechowywało lepiej nad księ 
gi? Nie obowiązek-że święty o- 
chraniać je od zagłady choćby wiel­
ką ofiarą ? Dają medale za ocalenie 
żyda, ja bym równie nagradzał za 
wyratowanie życia tego, które jest 
w każdej książce... Z każdą zniszczo 
ną książką ginie część jakaś żywota 
ludzkiego na ziemi".

Skarby drukowane spełniają swą 
rolę dopiero wtedy, gdy są dostępne. 
Dlatego w rozwoju kultury biblioteki 
odgrywają pierszorzędną rolę. Biblio­
teka to symbol demokratyzacji wiedzy 
i kultury. Biblioteka jest bowiem 
czynnikiem szerzenia płodów ducha 
ludżkiego w najszerszych masach spo 
łecznych. P o l s k a  d a j e  t e m u  
w y r a z .

Książka, aby posiadała charakter 
konstruktywny musi odzwierciedlać 
wartości dodatnie społeczeństwa, u- 
jawniać niszczycielski charakter jego 
wad, oraz wskazywać nowe drogi do 
utrwalenia cech dodatnich człowteczeń 
stwa i drogę, na której te cechy mo­
gą osiągnąć ideał swych wartości.

Są książki sezonowe i są takie, a 
który ch całe pokolenia czerpią strawę 
dla pomnożenia swej wiedzy i wzbo­
gacenia swej kultury.

Dzień oświaty, dzień książki — to 
ważna chwila w dziejach kultury nar 
szej. Dziękujemy tym, którzy to św 
to ustanowili. Dziś o książkę upomi­
nają się wszyscy: profesorowie, ucz­
niowie I cale społeczeństwo. O książ­
kę, po przeczytaniu której mogliby­
śmy stać się mądrzejszymi i lepszy, 
ml.

iProf. dr. B. Rosiński ;



Kończymy ankietę (2)

Kobiety samotne organizują
Stmórzmy zbiorome ognisko domowe

smole życie
Dla mnie lekarstwem przed samot- 

Rością jest praca zawodowa, która da­
je mi zadowolenie, i dziecko. Męża 
etraciłam i nigdy bym drugi raz nie 
Wyszła za mąż. Pracuję dla samej ra­
dości pracy i żeby móc jak najlepiej 
wychować mego synka. Wdz.ęczna je­
stem mojej matce, która mnie wycho­
wała na człowieka pracy, dała wy­
kształcenie fachowe i zasadę, żeby li­
czyć tylko na własne siły. Uważanie 
małżeństwa za ucieczkę przed samot­
nością jest stanowczo błędne, w re­
zultacie prowadzi do gorzkich rozcza­
rowań Dziś, gdy tyle rodzin jest roz­
bitych utwórzmy zbiorowe ognisko 
domowe. Najpierw my kobiety sto­
licy, a potem zapalmy takie ogniska 
po całej Polsce, a nie będzie kobiet 
eamotnych Podczas święta kobiety 
powstała myśl w gronie moich naj­

bliższych koleżanek utworzenia Sto­
warzyszenia Samopomocy Kobiecej 
.Ognisko'. Kilkadziesiąt tysięcy rodzin 
zastępczych dało w Polsce powojen­
nej dom sierotom. My taki dom i ser­
ce przyjazne damy kobietom, zwłasz­
cza samotnym. Ognisko byłoby klu­
bem, czytelnią, hotelem, a zwłaszcza 
biurem pośrednictwa pracy.

Człowieka samotnego ogarnia nie­
kiedy zniechęcenie, bo mniej czuje 
się związany ze społeczeństwem. Więc 
trzeba takiego samotnika, czy w tym 
wypadku samotnicę, rozczulającą się 
nad swym losem, wciągnąć do pracy 
dla innych, uczynić potrzebną innym.

Niosąc ulgę cierpieniom innych lu­
dzi, najlepiej zapomina się o własnych 
troskach i zmartwieniach.

Doktór Hanka*

Dlaczego zawracają kobietom głowę?
Jestem uczniem Ii-ej klasy liceal­

nej.. Mam brata, który ukończył 37 
rok tycia i nie myśli się żenić. Demo-

jak on mężczyzn: dlaczego zawracają 
głowę kobietom, kiedy nie mają za­
miaru się żenić? Przecież warunki

ralizuje i bałamuci kobiety, nawet | można stworzyć dopiero po ślubie! 
bardzo porządne. Obecnie chodzi z Ojciec mój miał jedną koszulę na
panną B. już 1 i pół roku Dziewczy­
na jest samotna, niebrzydka, posiada 
fach, jest gospodarna. Przecież mogli­
by się pobrać, mieć dzieciątko (a ja 
tak pragnę być wujem) i na pewno ■ dzam się z panem, który pisał kilka 
błędu by mój brat nie zrobił Prze- j dni temu, by wszystkim kawalerom 
ciwnie, zmieniłby się, bo jest samolub po 30-ce nałożyć podatek bardzo wy-

grzbiecie, matka również była bardzo 
biedna. Dziś już zdążyli wystawić so­
bie domek i takich synów jak ja i 
brat wychować i wykształcić. Zga-

i egoista.
Zadałem pytanie bratu dlaczego 

się nie żeni? Dał mi odpowiedź: „brak 
mi warunków*1. Więc pytam takich

soki lub daninę. Może to poskutkuje i 
nasi kawalerowie egoiści inaczej za­
czną pojmować życie.

Stanisław.

Praca dla dobra ogółu wypełni samotność!
Zycie samotnej kobiety nie jest tak | o starości- spełzły na niczym, choć

ęrzykre. jakby się wielu wydawało, j chwilami lękam się starości — jed- 
rzeba tylko umieć i chcieć je sobie nak nie upadam na duchu, wierzę w 
odpowiednio ułożyć. I swoje siły, a gdy te będą, to praca,
t * _  „ a __ jak wspomniałam — praca dla dobraJestem wdową, bradzjetną. pracow .; ^gólu ; , ypelnl zawsJ  samotność.

n;cą umysłową. Mieszkam w przy- 
d elonym mi pokoiku 1 o nieba! jak- Z wielkim współczuciem odnoszę

^czeffiwa że sama bez żadnych się do kobiet niezdolnych do pracy te szczęśliwa, ze sama, oez zaanycn Taką kab-etą samotną winny. Się bez­
względnie zaopiekować odpowiednie 
instytucje państwowe. Najwięcej jed­
nak napełnia mnie bólem położenie 
samotnej, cicho cierpiącej, zawiedzio-

współlokatorów.
Spokojne, pełne zadowolenia życie 

W- p a mi praca zawodowa, a w 
'ogólności — praca społeczna. Plon 

te: pracy — to największa radość ży­
cia 1 dziś, mimo że los mnie tak bar­
dzo skrzywdził, zabierając najlepsze­
go męża, że wszystkie nasze marzenia

nej matki, która woli nędzę, niedo­
statek. byle nikt o jej dziecku źle nie 
powiedział. Jak ulżyć takiej matce?

X. Y.

O samotności tych matek krzyczeć!
Nie jestem samotna, ale proszę mi i się z życiem, a szczególnie tych. które

Wierzyć, że nie jest mi obojętny los 
kobiet osamotnionych, zmagających

Rsuiualyzn A-iretyz® 
Choroby k a r o c e  
Schorzenia dziecięce 

Wyczenan a fizyczne i nerwowe
sezon leczniczy od l.V do 31X.

Informacji udzela Komisja 
Edrojcwa w C ethacinku K 3538-1

mają jedno lub kilkoro małych dzieci
Pracując w Ośrodku Zdrowia — ob­

serwuję, współczuję, a często i podzi­
wiam je, jak w mozolnym wysiłku le­
czą swe pociechy, wystają po pro­
wiant, słowem zabiegają na różny 
sposób, aby utrzymać swe dzieci. Są 
to różne kobiety: proste, bez wykształ 
cenią jak i inteligentne.

Jeśli się mówi o osamotnieniu ko­
biet niezamężnych i pracujących, to o 
samotności tych kobiet-matek trzeba 
krzyczeć. Krzyczeć tak głośno, aby u- 
słyszały to te wszystkie kobiety, któ­
re opływają w dostatki materialne i 
atmosferę rodzinnego szczęścia.

Moim pragnieniem było by stworzyć 
takie stowarzyszenie, czy kluby, gdzie 
by mogły się zetknąć te ćwa odrębne

światy, które często naprawdę tak się 
z bliska nie znają.

A może zorganizować coś w rodza­
ju świetlic na terenie każdego więk­
szego domu, bloku czy ulicy, czy bo­
daj w każdym Ośrodku Zdrowia? ’ I 
postarać się stworzyć coś w rodzaju 
stypendiów dla każdego dziecka sie­
roty, czy półsieroty.

Apeluję więc nieśmiało do kobiet, 
którym się los uśmiechnął Może ze­
chcą wyrzec się czasem jakiegoś zbyt­
ku i za tę sumę wspomóc osamotnio­
ną matkę czy zaniedbane dziecko? 
Wszak za cenę jednej pary nylonów 
czy perlonów można wyżywić przez 
miesiąc jedną taką małą rodzinkę. I 
to może nawet sprawić wielką przy­
jemność! „Radosława G.“

Jedna książką na jednego czytelnika
67 proc. szkół powszechnych bez bibliotek

Słuszną ambicją czynników kie­
rujących sprawami oświaty w Polsce 
jest doprowadzenie do takiego sta­
nu, by jedna książka w bibl otekach 
przypadła na jednego mieszkańca 

Święto Oświaiy**, jakie dz ś ob­
chodzimy, ma spopularyzować to ha­
sło. Aby jednak zorientować się, ile 
pracy i wysiłku musi w’ożyć całe 
społeczeństwo, aby doprowadzić do 
„jednej książki na jednego m:esz- 
kańca". celowe będzie zorentować 
się, jak stoimy pod tym względem 
obecnie.

CO ZASTALIŚMY?
Według statystyki sprzed wojny 

5 — 6 mieszkańców przypadało na 
1 tom w miejskich bib! osękach po­

wszechnych, (w krajach o wysokiej

Na śladach zbrodni niemieckich

Żelazne l i t e  s e ry M  prsM cfi
odnaleziono uj masoiuych grobach tu Karolewie

W związku z przygotowaniami do | rozkaz założenia obozu śmierci i za-
wielkiego procesu Forstera, który od­
będzie się w Toruniu, władze sądowe 
wespół z zainteresowanymi organiza­
cjami zbadały groby masowe w Ka­
rolewie. pow. Sępolno, na Pomorzu.

Podczas ekshumacji w masowych 
grobach znaleziono 686 rozbitych cza­
szek, a obok żelazne bicze, oblepione 
resztkami włosów, skrzepłej krwi i 
kawałami ciała ludzkiego. Stwierdzo­
no, iż bicze te były produktem seryj­
nym fabryk niemieckich. Bicz z kol­
cami, za pomocą którego rozbijano 
głowy, nosi numer seryjny 202. Wi­
dać, iż Niemcy przygotowali już przed 
wojną masowo narzędia do mordowa­
nia ludzi.

Odnaleziono bicze innego typu wy­
glądały na pierwszy rzut oka jako 
skórzane pejcze. Po rozcięciu skóry, 
okazało się, że mają one wszyty do 
środka łańcuch żelazny z dużą śrubą. 
Śrubą tą uderzano ofiary po głowach.

Znalezione w grobie główki dzieci 
miały pogruchotane czaszki. Stwier­
dzić można było również, iż zbrodnia­
rze hitlerowcy często odrąbywali dzie­
ciom głowy.

W ciągu trzech miesięcy wymordo­
wano w Karolewie około 10.000 Po­
laków Dotychczas udało s;ę wydobyć 
951 zwłok. Dalsze prace ekshumacyj­
ne wymagały przekopania kilkudzie­
sięciu hektarów lasów i zagajników.

Cennym materiałem rzeczowym w 
sprawie Karolewa służył prasie pro­
kurator Jerzy Nowakowski, prowa­
dzący dochodzenia przeciwko b gau- 
leiterowi Forsterowi. Prokurator No­
wakowski wyjaśnia, iż sprawa Karo­
lewa

mordowania 10.000 mężczyzn, kobiet i 
dzieci.

kulturze stosunek 1:1). Na wsi — 
1 tom na 27 mieszkańców.

Dane na dzień 1 stycznia 1946 r. 
wykazują, że biblioteki powszechne 
liczyły ogółem 2 mil. 184 tys to­
mów czyli ogółem przypadało na 1 
tom 11 mieszkańców. W miastach na 
ziemiach dawnych przypada’o 3 
mieszkańców na 1 tom. na ziem ach 
odzyskanych ok. 15 Na wsi na zie­
miach dawnych 52 mieszkańców, na 
Ziemiach Odzyskanych 265 na 1 tom

Ogółem 67 proc. szkół powszech­
nych nie posiadało b błioiek, na Zie­
miach Odzyskanych 86 proc.

Potrzeba rozwinięcia akcji biblio­
tecznej stała się po zakończeniu 
działań wojennych niezbędnym środ­
kiem samokształcenia, oraz uzupeł­
niania wiedzy ogólnej i zawodowej.

I tu na czoło wysunęły się biblio­
teki stolicy.

Okupacja niemiecka zniszczyła Bi- 
oliorekę Publiczną w 80 proc. Z 
500 000 tomów pozostało zaledwie 
80 000, W styczniu 1945 r. czynne 
były tylko 3 ośrodki biblioteczne w 
styczniu 1946 r. — 13 obecnie l'cz- 
ba ich wzr:sła do 28. dalszych 10 
snajduje się w odbudowie.

Zakończenie 81 kursu prokuratorskiep
uj łódzkiej szkole praumiczej

(Kt) W Szkole Prawniczej Min. Spra- 
wedhwości w Łodzi odbyło się zakoń­
czenie Ii-go kursu prokuratorskiego i 
wydanie 33 absolwentom Dyplomów upra­
wniających do ubiegania o stanowiska ase 
sorskie w prokuraturze.

W uroczystości wzięli udział wicemini­
ster Sprawiedliwości Rek, prezes Sądu

Najwyższego, wicemarszałek Sejmu, Bar- 
cikowski, dyrektor Dep. Szkolenia Zawo­
dowego prawników i popularyzacji prawa 
Kasilitowska, profesorowie wydziału praw 
nego U. Ł. przedstawiciele sądownictwa 
i władz wojewódzkich.

3 absolwentów otrzymało dyplomy w 
tym 2 kobiety.

Felke Bernadettę otrzymał dar
od Klubu Ravensbrueczanek

polskie doznały w Szwecji serdeczne 
go przyjęcia, znalazły tam piękną go­
ścinę i wypoczynek po latach nie­
zmiernych cierpień obozowych.

Klub b więźniarek politycznych 
wyświetlona będzie w czasie Havensbruck skorzystał z przyjazdu 

przewodu sądowego w procesie F or-'^ '°^ e Bernadotte, ażeby złożyć swe- 
stera. Chodzi o ustalenie, kto wydał: mu obrońcy wyrazy wdzięczności i

gorące słowa powitania na polskiej 
ziemi. Nie mogąc wziąć udziału w 
uroczystościach Polskiego Czerwonego 
Krzyża z przyczyn od siebie niezależ­
nych delegacja Klubu Ravensbrfick 
udała się do willi Szwedzkiego Komi­
tetu Pomocy Polsce w Konstancinie, 
w której Folke Bernadotte zamieszkał

Bawił w Warszawie w gościnie czne słowa powitania i wdzięczności 
P.C.K. prezes Czerwonego Krzyża za uratowanie tysięcy kobiet polskich 
Szwedzkiego, Folke Bernadotte. oraz gościnę w Szwecji.

W kwietniu 1945 r., a więc jeszcze 
przed zakończeniem działań wojen­
nych,. Folke Bernadotte przeprowadził 
piękną akcję uwolnienia więź onych 
w obozach koncentracyjnych na tere- | (Telef. od naszego korespondenta),
nie Niemiec kobiet wszystkich naro­
dowości. Między innymi zostało uwol- SPEKULACJA BILETAMI DO KIN 
nionych i przewiezioych do Szwecji (kt) W delegaturze Komisji Spe- 
6.000 kobiet polskich z obozu koncen- cjalnej w Łodzi odbyła się konferen- 
tracyjnego w Ravensbriick. Kobiety cja z udziałem przedstawicieli Dy-

WTzrasta i frekwencja czytelników? 
w marcu 1945 r. 3 wypożyczalnie war 
szewskie wypożyczyły 319 tomów, w 
marcu 1947 r. — 60 000 tomów.

CO ROBIMY?
Akcja udostępnienia książki stałe 

5ię pogłębia. — Już za miesiąc uru- 
cnom one będą nowe sale dysponu- 
ące prnad 2C0 miejscami Wkró’ca 

otwarte zostaną 3 nowe biblioteki 
dziecięce, 2 wypożyczalnie. Dalszą 
rozbudowę jednak niejedna hamuje 
•.rudność wspólna bibliotekom całego 
kraju. Nie tylko bowiem bolączki lo­
kalowe i brak urządzeń dają się we 
maki.

Bibi oteka SGH licząca 160 tys. to­
mów nie ma np. czytelni. I

Biblioteka Narodowa dusi *!ę w 
ciasnym gmachu SGH, część książek 

pozostaje w skrzyn;ach w magazy­
nach i nie może być oddana do 
użytku.,..

Poważnym również zagadnieniem
jest brak fachowego personelu i
sprawa niedostatecznych uposażeń 
bibliotekarzy i sił pomocniczych.

Książek przybywa coraz to więcej 
i czujnej wymagają op‘eki. Biblio­
teki polskie zasilą dary bibliotek a- 
merykańskich i Po’on;i Amerykań­
skiej. 80 worków z książkami otrzy­
mała ostahro BibMoteka Publiczna 
od M ejskiej Biblioteki w Leningra­
dzie. Wszystko to Jednak jest za 
mało.

W dniu Święta Oświaty każdy
obywatel pow n;en panrrętać, że mi­
liony ludzi w Polsce łakną dobrej 
książki. Ze'-doroczna zbiórka przynio 
sła Bibl, Miejskiej 8 000 tomów i 
800 000 zł. Za p‘eniądze te powstało 
5 nowych czytelni dziecięcych.

Kto chce się przyczynić do urze­
czywistnienia hasła: „przez oświatę 
do najpełniejszego rozwoju mas lu- 
dowych** — niechaj w dniu święta 
oświaty złoży grosz' na odbudowę 
książki i bibliotek.

K ronika łódzka

Obchód rocinicy
3-go poirstania śląskiego

2 hm odbył się w Bytomiu z okazji 
26! lej rocznicy wybuchu trzeciego 
powstania śląskiego, tradycyjny apel 
weteranów powstań śląskich. W 1921 
roku skupiło się pod sztandarem wal­
ki z Niemcami 40 tys. robotników i 
chłopów śląskich. Uroczystości prze­
mieniły się w żywiołową manifestację 
na rzecz nierozerwalności Ziem Odzy- 
kanych z Macierzą.

W. S € b E §  s ą d U a s & e g

3.246 I. benzyny i 30.090 złotych
Kilka miesięcy temu kierownik 

tura transportowego Zw. Sam-po­
mocy Ch’opskiej, Feliks Sitny, stwier 
dził brak w magazynie 3.246 litrów 
benzyny 1 brak w kasie magazyno­
wej 30.000 zł.

Podejrzenie padło na jednego z 
pracowników Bura Transportowego 
Józefa Dyoniziaka.

Dyoniziak został oskarżony w Są­

dzie Okręgowym o przywłaszczenie 
30.000 zł. i kradzież benzyny.

Oskarżony przyznał się do w :ny 
i wyjaśnił, że podjęte 30 000 zł. zu­
żył na własne potrzeby.

Sąd skazał Józefa Dyoniziaka na 
5 lat więz:enia ze zł/godzeniem am 
nestią do 2 lat i 6 mieś.

i (cz.)

i wręczyła przygotowane dla swego 
dobroczyńcy podarunki ■ regionalne 
polskie oraz adres, zawierający serde-

S a d y  n 'e  z a b r a k n  ę
W najbliższych dniach ukaże się za­

rządzenie Min. Przemysłu 1 Handlu, 
dotyczące przyspieszenia rozbudowy 
fabryk „Solvay" w Mątwach i w Bor 
ku Fałęokim.

Planowana produkcja sody surowej 
przedstawiać się będzie następująco:

fabryka w Mątwach ma produko­
wać przez okres II, HI i IV kwarta 
lu 1S47 r. przeciętnie ok. 240 ton 
dziennie;

fabryka w Borku Falęckim ma 
produkować w H-gim kwartale b.r 
ok. 160 ton dziennie, w IH-cim kwar 
tale — 180 ton, a w IVtym kwartale 
ok. 220 ton sody dziennie.

rekcj-i Filmu Polskiego i kierowni­
ków kin łódzkich, na której p:sta- 
now'ono zlikwidować nielegalny han 
del biletami uprawiany przez spe­
kulantów jak również przez perso­
nel dyrekcji kin. Delegaturą Komisji 
Specjalnej zapowiada wyciągnięcie 
jak najdalej idących konsekwencji 
zarówno za uprawianie spekulacji 
bletami.

1070 OSÓB SKORZYSTAŁO
Z AMNESTII

(kt) Sąd Okręgowy w Łodzi po­
daje że od chwili ogłoszenia usta­
wy o amnestii do dn. 1 maja zasto­
sowano amnestię w stosunku do 1070 
spiaw podlegających kompetencjom 
Sądu Okręgowego. Jednej osobie 
zmieniono wyrok śmierci na 15 lat 
więzienia, innym złagodzono karę 
pozbawienia wolności wzg’ ędnie 
umorzono postępowan'e dowodowe 
Na wolność wypuszczono 153 osoby.
NASYCENIE RYNKU

PAPIEROSAMI
(kt) Państwowy Monopol Tytonio­

wy od 1. maja zaprzestał sprzedaży 
pap'ero3Ów na kartki. PMT wycho­
dzi z założenia, że obecna produk­
cja jest w stanie zaspokoić całkowi­
cie potrzeby rynku i nie ma powo­
du u'rżymywania punktów w sprze­
daży kartkowej.

k a r a  Śm ie r c i z a  m o r d
RABUNKOWY

(kt) Przed Specjalnym Sądem Re- 
onowym w Łodzi stanęli 2 młodo­

ciani przestępcy Jan Dudkowski i

Ryszard Rybicki. Oskarżeni ę do­
konanie dwukrotnej kradzieży skór 
z magazynu PZPB Nr. 2 oraz za­
bójstwo portiera, który usiłował im 
przeszkodzić w kradzieży.

Sąd po rozpoznaniu sprawy łka- 
zał Dudkowskiego na karę śmierci, 
a Rybickiego na 15 lat więzienia. 
Przestępcy nie skorzystali z amne­
stii, ponieważ zabójstwo dokonane 
zostało 9 kwietnia b. t.‘

1 moja s  PCH.
Dnia 30 kwietnia b r. odbyto się

zebran e pracowników Centrali PCH., 
— poświęcone Świętu Pracy.

Zebrania zagaił przewodniczący 
Rady Zakładowej ob. Kurzyński, a 
nnasępmie Naczelny Dyrektor ob. 
Buschke z-brązował .dorobek i zdo­
bycze świata pracy, podkreślając 
znaczenie świata Pracy** w Polsce 
Demokratycznej.

Z kolei Chór Zw. Zawód, Koleja­
rzy z Lublina odśpiewał szereg pie­
śni, a orkiestra Związku Zawodo­
wego Pracown. Bawełnianych s Czę 
st:chowy — odegrała wiązankę me­

lodii polskich.
W dniu 1 Maja wszyscy pracow­

nicy PCH, Centrali i Oddziału Wo­
jewódzkiego .Warszawa uformowali 
pochód,, który po wysłuchanJu prze­
mówień na Placu Zwycięstwa — 
przedefilował przed trybuną rządo­
wą.

Całość obchodu Święta Pracy wy­
warła głębokie i niezatarte wraże­
nie u wszystkich pracowników PCH.
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Zdzisia w  sachnowski

U C I E C Z K A
VII.

Spotkanie z SS-manem
E największym trudem Kola, Ro­

bert 1 Iwanek ściągają ogarniętego 
paniką towarzysza na dół. Przygnia­
tają do ziemi, zatykają mu usta.

— Milcz, milcz. Tam na górze- o 
parę kroków chodzi Niemiec. Opa­
miętaj się człowieku. Zgubisz siebie 
i nas wszystkich. Tyłeś się namordo­
wał, chcesz sam wydać się na śmierć.

Tłumaczą mu szeptem, że najgorsze 
Już przeszło, że niedługo czeka ich 
Wolność już poza obozem.

Drozd powoli się uspakaja. Przesta­
je się szarpać i wydzierać z rąk to­
warzyszy.

— Już dobrze, dobrze. Puście. Bę~ 
flę robił co i wy

Z głębi kanału dobywa się znów 
ehlupot. Słychać postękiwania i prze­
kleństwa. W otworze ukazuje się u- 
morusana w brei głowa „Dziadka**. 
Wpełza do studzienki, otrząsa się ze 
wstrętem i siada pod ścianą. Ufff!! 
Chwilę nic nie mówi, potem zaczyna 
ezbptem opowiadać. Wyjaśnia dlacze­
go znalazł się tu przed czterema po- 
Eostałymi uczestnikami ucieczki. To 
dlatego, że udało mu się wskoczyć 
do czwartej studzienki, podczas gdy 
tamci, zaczynali drogę od pierwszej 
gą więc jeszcze za nim,

Znów zaczynają się naradzać. „Dzla 
dek“ zgadza się z Kolą i Robertem, 
że tu w żadnym wypadku nie można 
jeszcze wychodzić. SS-man nie będzie 
się namyślał, tylko zacznie strzelać. 
Trzeba przeczołgać się do następnego 
wyłazu. Na tyle sił powinno im jesz­
cze starczyć. W dziesiątej studzience 
zobaczą jak będzie. Jeszcze chwila 
odpoczynku. Wspólnym wysiłkiem 
obluzowują, a potem wyłamują kra­
tą, zagradzającą wejście do kanału. 
To już pewnie ostatnia. A więc w 
drogę 1

Pierwszy Idzie Kola, za nim Robert, 
później Drozd i Iwanek, ostatni „Dzia 
dek“ . Od chwili, gdy się znaleźli ra. 
zem, jest im znacznie raźniej. A poza 
tym znajdują się już przecież poza 
drutami! świadomość tego dodaje im 
nowych sił. Kanał jest zamulony bar­
dziej jeszcze, niż na poprzednich od­
cinkach, toteż z wielkim trudem po­
suwają się naprzód.

W pewnej chwili stop! Kola ude­
rzył głową' w mur. Co to znaczy, 
czyżby kanał kończył się ślepą ścia­
ną? To przecież niemożliwe!

Nic nie widać, nawet najsłabsze 
światełko nie rozjaśnia Iście grobo­
wych ciemności. Wodzi ręką po ścia­

nie, wkrótce też orientuje się, że ka­
nał* skręca prawie pod kątem prostym 
w prawo. Więc przejście jest. Tylko 
nieszczęście, że właśnie w prawo, 
czyli wzdłuż linii okalających obóz. 
Kola z trudem czołga się dalej. Wresz 
cie wlot do studzienki. Krat przed 
nią nie ma. Za parę chwil są na miej

scu 1 pozostali towarzysze. Gdy do­
szli do tamtej ściany, sądzili, że ka­
nał już się skończył, a paru zaczęło 
Elę nawet cofać. Szczęściem zorien­
towali się W porę, że przewód skręca.

Do studzienki wpełza jeszcze dwóch 
nowych zbiegów: są to Czajka i Wło­
dek. Razem jest ich tu już sied­

miu. Dwóch jeszcze gdzieś na trasie 
kanału.

Trzeba na nich poczekać, a przede 
wszystkim ustalić jak przedstawia się 
sytuacja na górze, jak daleko jest od 
drutów, gdzie są strażnicy. Kola od. 
suwa lekko pokrywę studzienki i roz­
gląda się po polu. Do ogrodzenia

Jest nieco dalej niż od poprzedniej 
studzienki, chyba jakieś 150 metrów. 
Wartownicy? Jest jeden. Spaceruje 
po ścieżce w odległości mniej więcej 
100 metrów.

Omawiają sytuację. Nie ma sensu 
dłużej czołgać się kanałem. Jeszcze 
pewnie z kilometr ciągnie się wzdłuż

’ drutów.1 Strażnik odwrócony jest ple­
cami i oddala się od nich. Do najbliż 
szych zabudowań jest nie więcej, jak 
50 metrów. Mogą przy pewnym 
szczęściu do nich dopaść, zanim 
SS-man się odwróci.

Ustalają kolejność wychodzenia. 
Dowódcą całej grupy będzie teraz 
Kola. On też pierwszy wyjdzie. Wol­
no, wolniutko odsuwają kratę. Kola 
podciąga się na zesztywniałych rę­
kach, nie ma co dłużej czekać. Jesz­
cze parę niezgrabnych ruchów i jest 
już na powierzchni ziemi. Jest na wol 
ności!

Jeśli w momencie, gdy podciągał 
się do góry sądził że po dotknięciu 
stopami ziemi rzuci się błyskawicznie 
do ucieczki, że w kilkanaście sekund 
dopadnie pierwszych zabudowań, w 
których będzie mógł się skryć przed 
okiem wartownika — całkowicie za­
wiódł się w swych oczekiwaniach 
Skostniałe z zimna, zesztywniałe po 
wielogodzinnym pełzaniu nogi są na 
pół bezwładne i w ogóle nie dają się 
wyprostować. Mięśnie nie chcą słu 
chać alarmujących nakazów instynk 
tu, który mówi, że trzeba biec, pę­
dzić, że od szybkości poruszania się 
zależy życie.

Nie tylko o biegu nie można na­
wet marzyć, ale i poruszenie się w 
normalnej pozycji przychodzi z naj. 
większym ledwo trudem. Nie jest to 
nawet chodzenie, ale wleczenie się na 
zgiętych nogach, śmiertelny wysiłek 
ostatnich godzin dopiero teraz odbija 
się w pełni.

Kola zrozpaczony 1 zrezygnowany 
posuwa się wolniutko w stronę za­

gród. Widzi, że nie on jeden Jest
kompletnie wyzbyty sił i zdolności 
normalnego poruszania się. Tn-ni to­
warzysze po wyjściu ze studzienki 
posuwają się jeszcze wolniej od niego. 
Minuty płyną rozpaczliwie długo. W 
stronę Niemca nikt już w ogóle nie 
patrzy: i tak strzał najszybciej za. 
wiadomi, że zauważył zbiegów. Wres* 
cie Kola dochodzi opłotków. Nie mo­
że się już utrzymać na nogach. Chce 
chwycić ręką za płot, ale zgrabiałe 
palce obsuwają się po kolkach i bea* 
władnie jak kłoda przewraca Elę na 
ziemię. Zerka w stronę studzienki.

W tej właśnie chwili wychodzi i  
niej „Dziadek". Już jest na ziemi. W 
odległości kilkudziesięciu metrów od 
niego stoi SS--man i patrzy wyraźnie 
w jego stronę. W pierwszej chwili 
Niemiec zaczyna iść w kierunku stu. 
dzienki, zdejmując po drodze z ra­
mienia karabin. Co zrobi „Dziadek" ?,

Chyba widzi strażnika. Musi wi­
dzieć! A jednak zachowuje się tak, 
jakby zupełnie nie zwracał nań uwa­
gi. Spokojnie bez pośpiechu ujmuje 
pokrywę, i zasłania nią otwór stu. 
dzienki, następnie siada na niej, zwró 
eony twarzą do Niemca. Grzebie w 
kieszeniach. Wygląda zupełnie tak, 
jakby miał zamiaf zapalić papierosa. 
Ruch ręki i iskry z zapalniczki wska­
zują na to najwyraźniej. Niemiec 
zbliża się jeszcze kilka kroków 1 sta. 
je z karabinem gotowym do strzału. 
Jakby namyślał się czy ma strzelać. 
„Dziadek" wciąż obojętnie patrry się 
przed siebie, jakby obecność SS-mana 
nic go nie obchodziła... '

l i i
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„Tablica honorow a"
Polskiej Marynarki Handlowej podczas wojny 
Shaly wyniosły '/, tonażu i '/, załóg

W  chwili wydania rozkazu „wstrzy 
Biać ogień" pokazało się, że polska 
marynarka straciła prawie połowę 
•wego przedwojennego tonażu, włącz­
nie z tak cennymi nowoczesnymi jed­
nostkami, jak statki motorowe „Pił. 
eudski" i „C h r o b r y S tr a c iła  również 
mniej więcej jedną piątą przedwojen­
nej liczby marynarzy.

Oto „tablica honorowa", która zwię­
źle opowiada o tych walecznych dzie­
łach.

M /S  PIŁSUDSKI (14.294 ton), storpe 
dowany koło Newcastle, 26 listopada 
1939 r. „

M /S  CHROBRY (11.030 ton), znisz­
czony w czasie nalotu koło wybrzeży 
Norwegii 15 maja 1940 r.

S /S  W A R SZA W A  (2 500), storpedo­
wany koło To bruka 26 grudnia 1941 .r

S /S  CIESZYN (1.402), zniszczony z 
powietrza w 1940 r.

S /S  PADEREW SKI (4.426 ton), stor­
pedowany na Morzu Karaibskim 31 
grudnia 1941 r.

S /S  CZĘSTOCHOW A (1.975 ton), 
zatopiony przez minę magnetyczną 20 
•ierpnia 1941 r.

S /S  ZA G ŁO B A (2.866 ton), zatopio­
ny wraz z załogą na Atlantyku w lu- 
lym  1943 r. Mało co wiemy o tragicz­

nym losie tego doskonałego statku, 
chociaż podano urzędowo, że „został 
zatopiony przez nieprzyjaciela"; za­
pewne był storpedowany.

S/S ZB A R A Ż (2.100 ton), zatopiony 
przez minę magnetyczną w lipcu 
1940 r.

S/S L W Ó W  (1.409 ton), zniszczony 
w czasie nalotu na port Bari we Wło­
szech, 2 grudnia 1943 r.

S/S PUCK (1.065 ton), zatopiony w 
czasie tego samego nalotu, co „Lw ów "

M /S ROZEW IE (776 ton), storpedo­
wany na Morzu Karaibskim, 6 sierp­
nia 1941 r.

S/S W IG R Y (1.900 ton), zatonął w  
czasie burzy, ocalało tylko dwóch lu­
dzi —  15 stycznia 1942 r.

S/S MODLIN (3.002 ton), zatopiony 
umyślnie, zgodnie z planem, w czasie 
ądowania w Normandii, 1944 r.

S/S CHORZÓW  (845 ton), zniszczo­
ny w czasie burzy, w grudniu 1944 r.

Polska Marynarka Handlowa brała 
udział w każdej większej akcji na mo­
rzu, począwszy od nieudanej inwazji 
na Norwegię na wiosnę 1944 r. W  
chwili upadku Francji polskie statki 
handlowe pomagały przy ewakuacji.

(„Głos Anglii" z dn. 5.IY.47 r.).

Tys'ące kofejarzy na Ziemiach Odzyskanych H e  k u p i l i ś m y  s k ó r
zorganizowało życie gcspordarcze i społeczne

O so b liw e  „ Ś w ię te  M o lk i
obchodzić będzie Lublin

u

Znana w Lublinie pianistka, p. Ja­
nina Łosakiewiczowa, profesorka szko 
Sy muzycznej, obchodzić będzie 25-le. 
cie awej pracy pedagogicznej i arty. 
•tycznej. N a jubileusz ten zjeżdża 
8-ro dzieci p. Łosakiewiczowej. Cała 
dziewiątka to muzycy, śpiewacy 1 tan

Z  życia Zw. Poligraficznego
Staraniem Komisji Kulturalno. 

Oświatowej przy Zw  Zaw. Prac. 
Przem. Poligiafrcznego odbędzie się 
w  dniu 4 maja 1947 r. o godz. 16-ej 
Koncert w sali Rady Związków przy 
ul. Nowy Zjazd 1. Po koncercie pod­
wieczorek taneczny.

Komisja Kult-Ośw iatow a.

cerze. Córka Wanda, pianistka, pra­
cuje w Polskim Radio w Warszawie 
i koncertuje w całym kraju wraz ze 
swym bratem skrzypkiem. Druga 
córka —  Zofia występuje w operze w 
Bytomiu, syn Ryszard jest znanym 
wiolonczelistą. Reszta *  dziewiątki 
muzyków stawia pierwsze kroki na 
drodze artystycznej lub kształci się 
jeszcze. Jeden z synów p. Łosakiewi­
czowej porzucił Politechnikę dla stu­
diów artystycznych.

W  dniu 17-ym maja Lubelska Szko­
ła Muzyczna urządza dla swej profe­
sorki obchód jubileuszowy. Następne­
go dnia wszystkie dzieci dadzą kon­
cert w miejscowej sali teatralnej, wy 
stępując solo 1 w zespołach. Będzie to 
jeden z najosobliwszych koncertów. *

Dwa lata upłynęło od chwili, kiedy 
w ślad za posuwającym się naprzód 
wojskiem przekroczyli granicę pol­
sko-niemiecką pierwsi polscy koleja­
rze.

Samochodami, furmankami, na ro­
werach, albo nawet pieszo parli na 
zachód, aby uruchomić linie dla 
transportów wojskowych, oraz zabez­
pieczyć pozostawione przez cofające­
go się wroga tabor i urządzenia kole­
jowe.

Kolejarz był obok żołnierza pierw­
szym Polakiem na Ziemiach Odzy- 

i skanych. Fala osadników, która na­
płynęła w kilka miesięcy potem, za­
stała na miejscu zorgan.zowaną ko 
munzkację kolejową. Dlatego też tem­
po zaludnienia Ziem Odzyskanych 
było takie szybkie.

PREZYDENCI MIAST 
W KOLEJARSKICH CZAPKACH

1 Przy formowaniu i wysyłaniu na
zachód czołówek kolejowych odegrał 
naczelną rolę Zw. Zaw Kolejarzy. Ze 
związkowych bowiem szeregów wy­
bierało Min. Komunikacji najlepszy 
element, który stał się kośćcem or­
ganizacyjnym przy zagospodarowaniu 
Ziem Odzyskanych.

Obecny sekretarz gen. Z Z K  ob.
Cieślik, w którego dłoniach spoczywał 
wówczas cały ciężar przeprowadzenia 
akcji osiedleńczej, dumny jest. z dzie­
ła polskiego kolejarza na zachodzie.

lejarz powinien pracować przede
wszystkim w kolejnictwie, a tylko 
pozostały czas poświęcać pracy spo­
łecznej, czy politycznej.

za granicą:
Centrala Zaopatrzenia Przemysłu

Skórzanego zakupiła w pierwszym 
kwartale r.b. około 1,5 tys. ton skór 
surowych ciężkich i około 700 ton

Handel detaliczny musi być zorganizowany
Obiady kupiecuna iu Poznaniu

kreślenie racjonalnych marż zysku

—  Wysyłaliśmy pierwsze grupy w 
nieznane —  mówi Cieślik. — Bez 
pieniędzy, aprowizacji, bez środków 
lokomocji, a co najważniejsze bez łą- 

. czności z resztą kraju.

Pierwsze meldunki, jakie nadeszły
po pewnym czasie były zdumiewają­
ce. Kolejarze nie ograniczyli się do u- 

^uchomienia komunikacji. Związkow­
ców wybierano na naczelne stanowi­

s k a  w administracji terenów odzyska- 
jnych, w partiach politycznych i or­
ganizacjach społecznych. Stąd też je­
szcze dziś spotyka się prezydentów 
miast, albo przewodniczących Rad 
Narodowych w kolejarskich czap­
kach.

Dziś trzeba ten stan zmienić. Ko-

W  Poznaniu obradował ostatnio Za­
rząd Główny Naczelnej Rady Zrze­
szeń Kupieckich, składający się z de 
legatów 14 Związków Wojewódzkich 
i 18 ogólnopolskich organizacji bran­
żowych. Poza uchwaleniem budżetu i 
wyborem władz na następną kaden­
cję, zjazd zajmował się szeregiem 
aktualnych zagadnień, dotyczących 
handlu prywatnego.

N a pierwsze miejsce wybijało się 
zagadnienie zaopatrzenia towarowego 
Pomimo wielkiego dorobku w zakre. 
sie odbudowy przemysłu, i zwiększe­
nia produkcji, zaopatrzenie sklepów w 
dalszym ciągu napotyka na wielkie 
trudności, a znaczna część towarów 
omija właściwe drogi dystrybucji, po 
wodując zwyżkę cen i uszczuplając 
dochody skarbu. Zjazd stwierdził, iż 
jednym ze środków do łatwiejszego 
rozwiązania tego zagadnienia jest u- 
sprawnienie organizacji branżowych, 
a w szczególności podjęcie branżowej 
organizacji detalu.

Zjazd stwierdził, iż kupiectwo z nie­
cierpliwością oczekuje na ukazanie 
się dekretu o regulowaniu cen, na o-

oraz na oficjalne zaakceptowanie pra­
wa odkupu.

W  zakresie wykorzystania aparatu 
hurtu prywatnego Zjazd stwierdził, 
iż odsuwanie hurtu prywatnego, fa ­
chowego, sprawnego powoduje straty 
gospodarcze, przez trudność zaopa 
trzenia konsumenta i brak fachowych 
wskazówek dla przemysłu.

skór lekkich oraz 2 tony skóry gfe  
towej pasowej.

Niezależni® od tych ilości wystąpię
no do Komisji dla Realizacji Plans 
Importowego z wnioskiem o akcep­
tację transakcji zakupu skór argen. 
tyńsklch końskich w Ilości około 210 
ton oraz bydlęcych w ilości około 78 
ton — ogólnej wartości około 130 tys. 
dolarów.

W  czasie pobytu w  Warszawie
przedstawiciela firmy angielskiej, za* 
warta została transakcja zakupu SO 
tys. sztuk skór lekkich wagi około 
500 ton.

Ma I Cerownia l o m k l w
zamsze na poziomie

Warszawa, Poznańska 18
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rycie śladów osady
luczesno-historjjcznej

Na polach majątku państwowego 
Robertowo w czasie orki odkryto 
szczątki osady wczesno-historycznej. 
Odkrywcą jest dzierżawca tego ma­
jątku Jerzy Ursyn Niemcewicz.

W sąsiedztwie Robertowa znajduje 
się nadto inne znalezisko, będące 
prawdopodobnie szczątkami średnio­
wiecznego grodu polskiego z X IV  wie­
ku, zniszczonego w czasie napadu Li­
twinów.

Powiadomione o odkryciu Państwo 
we Muzeum Archeologiczne wydele­
gowało na miejsce znanego badacza 
archeologa, znawcę terenów pomor­
skich mag. Jerzego Antoniewicza.

JULIUSZ GERM AN. Diiwożona. W yd.
Awar-Katowice. ,,D7;wożona — Co Barba­
ra RaidaiwiKówna. Źródłowe badania hi­
storyków wykazały, że słynna postać 
królowej niesłusinie otaczana była aurę- 
otą cnotliwej i niewinnie cierpiącej ofia­
ry. Było to Jedno z wielu, hislorj cznych 
zakłamań. Zrywa z tym zakłamaniem  
śmiało Juliusz German, dając w „Dziwo- 
żionie“ obraz kobiety żywej i bujnej, ktń- 
ra umiała przedziwnym swoim urokiem 
przykuć do siebie Jednego z największych 
polskich królów, człowieka pełnego kul­
tury i mądrości.

W . T. CHRISTTNE. Kaillber .6,33 Wyd.
Awir-Katowice, Autor kapitalnej „Wazy 
t etpoki Ming“  napisał nową powieść de- 
tek.ywistyczną, prezentującą tym rarzem 
bogatą galerię typów ludzkich na tle peł­
nych napięcia, często nlepozba winnych 
humoru, sytuacji. Powieść ma zapewnione 
powodzenie u wszystkich zwolenników  
dobrej, sensacyjnej lektury.

ALFRED BRONOW SKI. Nie czekaj na 
mnie. W yd. Awir-Katowice. Tematem  
książki są dzieje małżeństw, żyjących w 
długoletniej rozłące, rozbitych przez w oj­
nę. Mężowie i narzeczeni, walczący od 
1339 r. w szeregach alianckich, zostawili 
w kraju najbliższe im kobiety, które prze>
7 lat prowadziły samotne życie. Akcja 
powieści toczy się w Londynie i  w W ar­
szawie.

A. M. SWENABSKŁ Odwiedziny Smoka. 
Wyd. Awir-Katowice. Znakomity poeta 
i satyryk wzbogacił swoją twórczość ka­
pitalną bajką pt. „Odwiedziny smoka**, 
która dala tytuł całej książce, zawierają­
cej pięć wspaniałych wierszy, pełnych 
fantazji S wdzięku. Jest to poezja dla 
dzieci. Ilustracje Józefa Mroszczaka.

DOM AŃSKA ANTONINA. Krysia Bear. 
imienna. Nakład Krakowskiego Towarzy­
stwa Wydawniczego, cena 408 rl. Powieść 
historyczna dla młodzieży % czasów Z y ­
gmunta Augusta i Stefana Batorego, pi­

sana stylem K ra szewskiego, Włernł*
barwną I dawną epokę.

BIENIASZ JOZEF W puszczy nad lo i
latrukiem Nakład Krakowskiego Towa* 
rzystwa Wydawniczego. Cena 520 ®ł. Po* 
wieść g ośnego przed wojną autora, która 
dla miłośników zwierząt jest wspaniałą 
epopeją animalistyczną. Powieść jest opar­
ta na świetnej znajomości życia miesz- 
kańców karpackich borów i Jej udzielnego 
władcy niedźwiedzia, św iat ludzki i zwie­
rzęcy stykają się tu na linii przyjaźni 
zrodzonej w srogich warunkach bytu. 
Książka ta jest ciekawą lekturą dla m ło­
dzieży jak również dla dorosłych.

ZBIOREK PIEŚNI Cena zł. 10 Zbiorek  
zawiera hymny narodowe, wybór pieśni o  
char akt erze wolnościowym oraz marsza. 
Powinien być w każdej biblioteczce szkol­
nej. Odda nieocenione usługi przy organi­
zowaniu obchodów, uroczy Mości oraz rocz­
nic.

Do obywateli riTćskicCi
przebywających uj Polsce

Ambasada chińska w Warszawie zawl»> 
damia, że zgodnie z instrukcjami otrzy* 
manymi od swego rządu, wszyscy obywa­
tele chińscy, przebywający w Europie I 
pragnący powrócić do kraju, a nieposiada- 
jący odpowiednich środków materialnych 
na pokrycie kosztów podróży, mogą by® 
przewiezieni do Szanghaju na koszt rządu 
chińskiego.

Obywatele chińscy, przebywający w Po* 
sce, proszeni są o zarejestrowanie się W 
Ambasadzie (Hotel Polonia, pok. Nr. 522) 
nie później niż do dnia 15 maja 1347 roku, 
gdyż po tym terminie żadne zgłoszenia 
me będą rozpatrywane. ’

Rejestracja może być dokonana listo* 
wnie z podaniem nazwiska, Nr. paszportu, 
członków ich rodziny, daty urodzenia każ­
dego członka rodziny. Dołączyć równie* 
należy po 2 fotografie każdej osoby.
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mimik SPRZEDAŻY i
Państwowego Zjednoczenia P. Z. P.C.I
Przemysłu Cukierniczego

OGŁASZA

K O N K U R S
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Z I A I  F I R I I I T
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Gotowicki Bolesław
pseudo „Zbyszek"- sierżant partyzantki który prawdopodobnie 
zginął w walce z okupantem w okolicach Ursusa lub Prusz­
kowa; poszukiwany Jest przez rodzinę. Kto by wiedział co­
kolwiek o nim; proszony jest o powiadomienie pod adresem 
Jan Gotowicki,, Sokołów Podlaski ul. Węgrowska 68. 11644-1

ZJEDNOCZENIA
Znak przeznaczony jest do reprodukcji na wszelkich drukach, 
etykietach, opałkowa ni ach, reklamach, ogłoszeniach itp. w róż­

norodny sposób wg uznania Zjednoczenia

W A R U N K I

1. Pożądane jest graficzne wkomponowanie wymienionych

2. liter PZtP.C. w kształt kwadratu lub leżącego prostokąta. 
Projekty o podstawie 100 mm wykończone w jednym 
kolorze (czarnym) na białym kartonie, należy nadsyłać 
W  TERMINIE DO 15 MAJA BR. pod adresem:

Centrala Sprzedaży Państwowego Zjednoczenia Przemysłu 
Cukierniczego — Wydział Reklamy, Warszawa-Praga ul. Za­

mojskiego nr 28
Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi w terminie do dnia 

1 czerwca rb.

.  ,  F ctoeSm i zicilf d irn lu s::
szef buchalterii
i 2 buchalterzy -  kontrolerzy t e r e n o w i
Warunki do omówienia. Zgłoszenia osobiste wraz z podan em, 

życiorysem i referencjami: K 3569-0
Zarząd Główny Związku Inwalidów Wojennych R. P. 
Saska Kępa. ul. Estońska 8 w godz 10-12. pokój nr. 14.

MYDŁA LUKSUSOWE 
KtIS’6 ETYKI

13330-0
Ż Ą D A Ć  W SZĘ D ZIE

Ś W I T A L S K I E J  G i z e l l i
czuy

ID
W ILCZA 2 9 a  m. 12 ,^ w„ Ka°0!mn ye“ *

I- sza nagroda
II- ga „  

IH .cia

35.000. —  
20 000.—
10.000. — K  3504-1 ^  

Bi
peł-Projekty nagrodzone przechodzą na własność PZPC _

nyrni prawami reprodukcji. 5u OB
I Prace nagrodzone będą zwrócone autorom do 15 czerwca rb ® 
K PZ.P .C . zastrzega sobie prawo nabycia projektów nienagro- fg

dzonych. B
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Konkurs Lite ra c k i
„Odrodzenia"

NAJKORZYSTNIEJ
K upić — S p rzed ać  

K S I Ę G A R N I A  Spółdzielni 
Wydawniczej „ C Z Y T E lM ”

wrMli mMi
Hania o nas zapomniała
— skarżą się wróbelki — 
dziś okruszków nam nie dała 
nasz obiad niewielki...

Od samego rana 
Hania jest zajęta.
Zaglądałem w jej okienko 
bardzo jest przejęta!

Nowy numer tygodnika
-  jego tytuł „ŚW IER SZC ZYK ", 
otrzymała od mamusi.
Czyta ładny wierszyk. 

Postukajmy w je] okienko 
— głośno rzekł wróbelelnbury! 
otrzymamy jej dar prędko 
...polem wróci do lektury.

*
Do nabycia w kioskach gazeto­
wych. Cena zł 10.—. K 2054 o

Ogłoszenie o przetargu
Dyrekcja Wodociągów i Kanalizacji m. st Warszawy ogffr* 

sza przetarg nieograniczony na dostawę: l) 570 m3 piasku wśla* 
nego z dostawą w różne punkty miasta, 2) 3.000 m3 piasku fil-' 
tracyjnego z dostawą na ul. Koszykową Nr. 81.

Informacje i materiały przetargowe otrzymać można w biu­
rze Dyrekcji w Warszawie przy ul. Starymkiewicza Nr. 5, DziiaJ 
Zaopatrywania, I piętro, pokój Nr. 29 w godz. od 9 do 12-ej.

Oferty należy składać w tymże pokoju, do godz. 10-ej dnia 
16 maja 1947 r.

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz, II-ej. K 3614-0

Ogłoszenie o przetargu
Miejskie Zakłady Komunikacyjne w m. st  Warszawie ogfa* 

szają przetarg nieograniczony na wykonanie:
karoserii autobusowych na podwoziach samochodowych 
marek „Guy" i „G.M.C “ w ogólnej ilości 50 szt.

Oferty w zapieczętowanych kopertach bez znaków firmowych 
z napisem: „Przetarg n eograniczony na wykonanie karoserii* 
należy składać w skrzynce dla ofert przetargowych (Sekretariat) 
do dnia 10.5.1947 r. do godz ny 9-ej.

Otwarcie ofert nastąpi w tymże dniu o godzinie 9.30. 
Podkładki przetargowe otrzymać można w Wydziale Zaso­

bów M.Z K. w godzinach urzędowania. K 3407-0

P r z e t a r g

O  x  M30-0

F O T O  
! PROJEKCJA
sprzedaż-zamiana- kupno

NA TEMAT

Miasteczko Polskie uh 1947
RODZAJ LITERACKI: POWIEŚĆ LUB FRAGMENT POW IE­
ŚCIO W Y OPOWIADANIA, UTW ÓR SCENICZNY LUB JEGO 
i FRAGMENT - REPORTAŻ, ESSAY.

I TERMIN NADSYŁANIA PRAC: DO 1 PAŹDZIERNIKA BR.

Nagrody
1 NAGRODA ZŁ. 60.000 
3 NAGRODY PO ZŁ. 30.000 
5 NAGRÓD PO ZŁ. 10.000 

OGÓLNA SUMA NAGRÓD WYNOSI 200 000 ZŁ.
BLIŻSZE SZCZEGÓŁY ZAWIERA 18 (127) NUMER

Tyg. » 0 M z e n l s «
DO NABYCIA W E W SZYSTKICH PUNKTACH SPRZEDAŻY PISM 

CENA EGZEMPLARZA ZŁ. 15.—

SlkDlMINTS^P * CJA W YD A W N IC TW  „CZYTELNIK*', W A R SZA W A  
DASZYŃSKIEGO 16 K 3595-1

K o n ic zyn y
I INNE NASIONA POLECAJĄ

Warszawa, Al. Jerozolimskie Nr. 79 
te t 88-125. 4638 0

W ytw órnia

» M 0 D E L «
W A R SZA W A  

ZAJĘCZA 7 (POWIŚLE)
poleca 139261

TUBY
OŁOWIANE I CYNOW ANE DO 
KLEJU 1 PAiSTY LAKIEROW ANE  

I GŁADKIE.

na kolej, pocztę, warzywa, owoce, 
kwas, wodę sodową

D R E i i I M S ĄRTYSIYCZHE 
SZtilłBKOWCE

Warszawa, Mokotowska 52. 4134-1

Maszynki do lodów

K U M  DEUEMA
w każdej ilości najtaniej 

FAB R Y K A W YR. DRZEW NYCH

S t .  Zieliński i S y n

w arszaw o, fisrucKu 13 j

•Zarząd Główny Związku Inwalidów Wojennych R.P. w  War* 
szawie, Saska Kępa, Estońska Nr. 8, ogłasza przetarg nieogra­
niczony na: 1

wykonanie i dostawę 1.000 par obuwia męskiego. 
Bliższych informacji udziela Wydział Gospodarczy Zarządu 

Głównego Zw.ązku Inwalidów, Warszawa, Estońska Nr. 8 w godz. 
8 — 15-ej. 1

Oferty należy składać w zalakowanych kopertach.
Komisyjne otwarć e kopert nastąpi w dniu 12 maja o godz !4. 
Zlarząd Główny Związku Inwalidów Woj. RP. zastrzega sobie 

prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i obowiązku 
ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań.

Wadium zł. 100.000 należy złożyć w Banku Gospodarstwa 
Spółdzielczego, konto Nr. 130. K 3619-1

W -W  A, OGRODOWA 62 11602-1

Mulili i i
BLOKI, KARTERY, spawają i szli­
fują płaszczyzny byli pracownicy 

Państw. Zakł. Lotniczych

IC Zil8
11582-1

fiuui
W RONIA 6.

AMPUŁKI
sprzedam serkło obojętne. Grochów- 

Warszawa-iPraiga, ni. Brzeska 8, | gg suterena. k  3®07 1
Tel. 4261 13930-1 1

HURTOW NIA ARTYKUŁÓW  GOSP.

na cichy przemysł 100 lub 200 m 
kw. siła, kanalizacja, światło, blsko  
centrum Pragi zwrot remontu. — 
Oferty pod „S zybk o", Targowa 67,
księgarnia. 13399 0

Opla
Olimpię
sprzeda tanio K 3568-0 

„W O ST A “ . POZNAŃSKA 3.

(terazyt) zaprawa szlachetna do na­
trysku, cyklinowania, dłutowania, 

szlifowania.
Warszawa. W dek 16. K 3431 0

99 B A B Y 9 9

H ik ffK W ltin  O g r o d n ik
■ 1  £».a ilfcmUrnf SI f tw J llM fe  . sprzedaje bratki, pelargonie, spęta- 

ta ■» I nle* pomidory. Krakowski* Przed-
feiiilLCrdjSKl /  O U h S i e j  l mieście 54, ogród

Marszałkowska 64, właśc. 8. Szul- 
cowa. Specjalny Magazyn konfekcji 
dziecinnej, do lat 13. Sukienki — 
Ubranka chłop. Jesionki. 56812-1

R===5^ŁT¥£OBUUf Bil BlłECI ̂ = 5 = 3

Przetarg nieograniczony
Zarząd Główny Związku Inwalidów Wojennych R.P. w W ari 

szawie, ul. Estońską Nr 8, ogłasza przetarg nieograniczony na 
wykonanie robót budowlanych w domu Związku przy uL Słupe­
ckiej Nr. 6 (wyłączając roboty wodociągowo-kanalizacyjne, c.Oi, 
i elektrotechniczne).

Bliższych informacji udziela Referat Budowlany Zarządu 
Głównego, pokój Nr. 23, gdzie można otrzymać za zwrotem ko­
sztów podkładki przetargowe. ' !

Oferty należy składać w kasie Zarządu Głównego, ul. Estoń­
ska 8, do dnia 12 maja br. do godz. 12-ej.

Komisyjne otwarcie ofert nastąp: w dniu tym o godz. 12.15.
Kwit na wpłacone wadium do Banku Gospodarstwa Spółdziel­

czego na konto Nr. 130 w wysokości 200.000.-~ złotych należy 
załączyć do oferty.

Zarząd Główny Związku Inwalidów Wojennych R.P zastrze- 
ga sobie prawo wyboru oferty niezależne od zaoferowanej ceny„ 
jak również un eważnieme przetargu bez podania przyczyn i obo­
wiązku ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań. K 3620*1

Przetarg nieograniczony Nr 90
Biuro Odbudowy Portów w Szczecinie, ul. J. Malczewskie­

go 34. ogłasza przetarg nieograniczony na 
„Wyikonan:e instalacji elektrycznej w budynku Szkoły Morskiej 
w Szczecinie, AL P.astów 19".

Wszelkie informacje oraz ślepe kosztorysy otrzymać można 
w Biurze Odbudowy Portów ul. J. Malczewskiego 34 do dnia 
10 maja 1947 r. do godz. 13-ej w cenie 200.— zl za egzemplarz.

Oferty zalakowane bez firmy, z napisem jak wyżej podane 
należy składać w B.O.P., ul J. Malczewskiego 34, II p. do dnia 
12 mają 1947 r. do godz II-ej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 12 maia 1947 r. w Biurze Od­
budowy Portów, ul. J. Malczewskego 34, 1 p o godz 12-ej.

Do oferty należy dołączyć kwt wpłacenia wactóim w 
kości 2%  sumy oferowane! Zezv-c«la się równie: nr /łożeń e wa­
dium w postaci gwarancji bankowej lub powołania się na należ­
ności w B .O .P , poświadczonego przez kr.se B.O.P.

B.uro Odbuuowy Portów w Szc7<̂ ' '» zastrzega sobie prawo 
wyboru dostawcy lub przedsięfr iędu na cenę, prawo
podz ału roboty 1 dostawy —' ch oferentów ora*
prawo uznania, że or~ »k u  PAP.

K A5&9-'
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Wśród gości zagranicznych

na Międzynarodowych w Poznaniu
(Od naszego specjalnego wysłannika)

/ Poznań, w ma ju.
iRerwsz* dni Międzynarodowych 

Targów w Poznaniu, mimo ulew­
nych deszców i chłodu, upłynęły pod 
znakiem olbrzymiej frekwencji zwie­
dzających. Nie będzie również wiel­
kiej przesady, jeśli się powie, że 
niemal co krok spotyka się cudzo­
ziemców. W pawilonie przemysłu 
Włókienniczego spotykam grupę An­
glików w mundurach khaki. Jak na 
przysłowiową flegmę angielską nie 
kryją zupełnie swego szczerego po­
dziwu.

«■— Wonderful! Widzieliśmy waszą 
sntozczoną stolicę, znamy wasze 
trudności i dlatego nie spodziewa­
liśmy się że zobaczymy tyle warto­
ściowych wyrobów przemysłowych 
| rzemieślniczych Jeśli chodzi o 
oprawę artystyczną poszczególnych 
Stoisk —- dodaje młody handlowiec 
S Glasgow — to wypada ona znako­
micie.

Młody student — informator z 
tarł iwą gorliwością najlepiej orientu­
jącego się w sytuacji tłumaczy cu­
dzoziemcom:

— Na sprzedaż na rynek krajowy 
przeznaczono wyrobów włókienni­
czych na sumę 250 mil. złotych. Na 
sprzedaż eksportową na sumę około 
3 mil. dolarów...

UWAGI CIERPKIE
Mę z Anglikami do restauracji, 

znajdującej się na terenie Targów.

Jest zimno i jesteśmy głodni. Nie­
stety, spotyka nas rozczarowanie. 
Dostaliśmy zimną „bułczankę" i kiep­
ską herbatę, mimo że policzono za 
to wszystko bardzo słono. Jak na 
tak poważną imprezę jaką są Targi 
można by jednak bufet resturacyj- 
ny nieco urozmaicić, a także nie 
wstydzić się w wywieszaniu. napi­
sów informujących, gdzie się znaj­
duje toaleta.

Nie można się dziwić, że zwiedza­
jący wystawę są zachwyceni towa­
rami jakie oglądają ale dobrze by 
było, gdyby swe wrażenia wzroko­
we nie koniecznie utwierdzali doty­
kiem, co szalenie mści się na eks­
ponatach. Jeśli już pisać w ferwo­
rze krytycznym, można by zwrócić 
także uwagę organizatorom Targów, 
że kosze do śmieci i popielniczki są 
rzeczą niezbędną w pawilonach wy­
stawowych.

Poruszać jeszcze raz i wyliczać 
wszystkie wspaniałości wystawowe 
było by niepotrzebnym powtarzaniem 
tego, o czym już obszernie don osia 
lała prasa. Natomiast warto podkre- 

| ślić, że wszelkiego autoramentu kom 
binatorzy i spekulanci muszą wyje­
chać z Poznania rozczarowani. Mo­
że tam i komuś udało się coś zaro­
bić, ale Targi są niejako „wystawą 
wzorców** i służą tylko wymianie 
międzynarodowej, pomagając kontra­
hentom w ocenie możliwości wymia-

H ą c t h  Ifofelecgy
Mobilizacja bosonóżek

10 MILIONÓW PUDELEK ZAPAŁEK
Inspekcja ochrony skarbowej 
ujaw nia i aresztu je  sp eku lan tó w

Łada dzień — choć trudno w to u. 
Wierzyć przy dzisiejszej pogodzie — 
erzuci niewiasta pończochy, nawet te 
pajęcze a zakazane, ł dlatego tak po 
aętne, nylony.

Noga elegantki nic na tyim nie zy­
ska, ani nie straci, chyba — cieniutki 
szew, wijący się wzdłuż łydki a od. 
różnlający nogę w pończosze od bosej. 
Nie dbajmy zresztą o elegantki: te 
zawsze potrafią utrzymać swe nogi w 
dobrym stanie. Pomyślmy raczej o 
tych nogach, które po zrzuceniu dość 
grubej pończochy ze sztucznego jed­
wabiu, staną w swej żenującej nago­
ści.

Bosonóżka z kokieterii, czy z mu. 
au? Pierwsza nosi trepy, sandały, ko­
turny mocno wycięte, a więc jej noga 
wyniaga do tego przygotowania. Dru­
ga nie nosi pończoch dla oszczędności, 
wybiera więc takfe obuwie, by nogę 
jak najlepiej osłonić, ponieważ nie ma 
czasu na kosmetyczne zabiegi.

Rady dla kategorii pierwszej: jeśli 
sandałowi brak „noska**, to znaczy 
wycięty on jest w miejscu dużego pal­
ca, palec ten, stale widoczny, musi po 
łysklwać rubinową powłoką paznokcia. 
Lakier do paznokci nie jest dziś lu­
ksusem; trochę staranności, a . noga 
wyglądać będzie, jak od pierwszorzęd 
nego pedicurzysty.

Opalanie nóg odbywa się stopniowo. 
Której z nas brak na to czasu, niech 
zastosuje „sztuczne słońce**, tj. przy. 
ciemni nogi płynem na dyskretny 
brąz. Nie ma nic szpetniejszego od 
nogi bladej, jak preparat anatomicz­
ny, wyciągnięty z formaliny, w dodat­
ku z gruzłami sinych żylaków. O tym, 
że noga bosonóżki musi być idealnie 
czysta, nie trzeba chyba wspominać.

Nogi niezgrabne, krzywe, ze zgru­
białymi stawami, stopy wykoszlawia 
jące obuwie, powinny strzec się, jak 
ognia, sandałów zbyt jaskrawych, 
zbyt ażurowych i zanadto ekscentrycz 
nych.

Niech nie rozpacza posiadaczka nie 
zbyt udanych nóżek: znajdzie rekom­

pensatę przy podkreśleniu urody 
swych rąk np. przez zastosowanie ja­
ko bransoletek, tak modnych dziś kaj­
dan i obróżek. Na pociechę mamy 
kwiaty, woalki z muszkami, a nawet 
kokieteryjne okulary od słońca, jed­
nym słowem cały arsenał upiększeń.

Po co koniecznie wystawiać brzyd­
kie nogi na pokaz, skoro tegoroczna 
moda stała się ich sprzymierzeńcem, 
podfużając suknie o kilka centyme­
trów ? (wr)

ny gospodarczej na artykuły poka­
zane na Targach.

SŁUSZNE ŻYCZENIA
Różana wiając z przedstawicielem 

handlowym jednego z przedsiębiorstw 
szwedzkich usłyszałem zupełnie 
słuszną uwagę. Jeśli tak duże wraże­
nie robi na cudzoziemcach wasza 
wystawa — mówił on —r- to przede 
wszystkim dlatego, że świadczy ona 
nie tylko o dużej prężności gospodar­
czej, ale i o bezsprzecznej celowości 
organizacyjnej rządu polskiego', któ­
ry potrafił w tak trudnych warun­
kach stworzyć podstawy pod stabi­
lizację życia powojennego w Polsce. 
Targi wykazują, że Polska jest peł­
nowartościowym partnerem w sto­
sunkach międzynarodowych.

Prowadząc rozmowy z gośćmi za­
granicznymi słyszałem niejednokrot­
nie ich życzenia, w których wyrażali 
chęć poznania naszych ośiodków 
przemysłowych. Dobrze by było, aby 
mogli oni zwiedzić również Ziemie 
Odzyskane. Zdaje się, że parę auto­
karów i kilku przewodników moż­
na by na ten cel znaleźć.

O zainteresowaniach zagranicy Tar­
gami świadczyć może choćby lista 
gości przybyłych już w pierwszych 
dniach do Poznania. Z Berlina przy­
jechało samochodami' ok. osiemdzie­
sięciu oficerów wojsk alianckich i

P R O S Z Ę  S Ą D U .

WSPÓLNY KUBEŁ
; W  mrocznym kącie' ko" 

rytaraa stał kubeł. 
Siubeł ten miał takie 
samo przeznaczenie 
jak podobne kubły 
na święcie i był wła­
snością trojga lokato­
rów, zamieszkujących 
drugie piętro domu 

przy ui. Kruczej: p. Wybrzdęk —  dozor- 
ezyni pewnego miejsca w jednym z teat­
rów warszawskich, p. Pędzelewskiego ■—  
jak głosił bilet wizytowy zawieszony na 
drzwiach jego mieszkania — • „malarza ar­
tystycznego" i  p. Żółtko —  właścicielki 
straganu z nabiałem na bazarze Różyckie­
go.

Dzięki właśnie tej ostatniej powstała 
myśl zakupienia dużego kubła, do któ­
rego wszyscy udziałowcy mogliby wyle­
wać brudną wodę, pomyje itd.

Kubeł zakupiono.
Na odbytej naradzie ustalono „regu­

lamin używania kubła**. Według tego re­
gulaminu kolejność wynoszenia i wyle-

Niedziela, 11 maja, godz. 19 
R O M A

RECITAL FORTEPIANOWY

Henryk Sztoaijika
W  pochodzie pierwszo-majowym

'wania brudów z kubła była" następująca: 
p. żółtko, p. Wybrzdęk i p. Pędzelewski 
Tak miało być.

Życie jednak pokazało co innego. Ko­
lejność nie była przestrzegana.

—  Dziś do kubła nic nie wylewałam 
i nie wyniosę —  mówiła p. Wybrzdęk.

—  Pan, panie Pędzelewski, miesiąc był 
nieobecny, musi Więc pan swoje dziesięć 
razy odrobić. -— twierdziła p. Żółtko.

—  Kobity! Ja mam artystyczną pracę. 
Musicie człowieka sztuki oszczędzać —  
przekonywał p. Pędzelewski i wody nie 
wylewał.

Zgoda, panująca między lokatorami, 
zaczęła się rwać. Aż przyszedł właśnie 
dzień krytyczny. Na progu mieszkania p. 
Żółtko stanęła p. Wybrzdęk.

—  Od tygodnia wody nie wylewasz, 
krowo niedojona! samaś o kubeł krzy­
czała, a teraz to wielka madame!

— ■ No, bo pewnie, mówione było, żeby 
eksperymentów ludzkich do kubła nie wy­
lewać.

—  Musisz wylać i koniec 1
—  Nie.
I  stało się coś strasznego. Pani Wybrz­

dęk krzyknęła: Jak „nie“ , to tu w tym 
mieszkaniu wyleję —- i wylała zawartość 
kubła na pięknie zaścielone łóżko p. 
Żółtko.

P. Żółtko zemdlała.
Lecz oczywiście na tym się nie skoń­

czyło. Bo po cóż byłyby na świecie Sądy 
Grodzkie i taki wymiar kary jak 3.000 
zł. grzywny z zamianą na miesiąc aresztu, 
który otrzymała właśnie p. Wybrzdęk.

(kra)

generał francuski Targami zaintere­
sowali się także dziennikarze ze 
Szwecji, Anglii, Francji i Czechosło­
wacji. Targi zwiedzało kilkudziesię­
ciu kupców z Czechosłowacji, kilka 
osób z Brazylii, wiele ze Szwecji, 
Szwajcarii, Finlandii a nawet z Ma- 
rokka.

Transakcje handlowe zarysowują 
coraz poważniejszy charakter naszej 
wymiany towarowej z państwami 
europejskimi.

i iii. gem.

W maju „Społem" rzuca na ry­
nek dodatkowo 10 milionów pudełek 
zapałek, z czego Katowice otrzymają 
3 miliony, Warszawa 2 miliony, Wro­
cław, Poznań Łódź, Kraków po 1 
nilionie Radom i Lublin po 500 tys.

Należy podkreślić, że co miesiąc 
„Społem** rozprowadza po kraju 47,5 
mil. pudełek zapałek. Ilość ta roz­
prowadzona będzie w maju poza 
dodatkowym kontyngentem 10 mil. 
pudełek.

Produkcja zapałek jest obecnie zu­
pełnie wystarczająca.

W takim stanie rzeczy wszelkie 
alarmy na rynku zapałczanym nie 
mają żadnego uzasadnienia i nasu­
wają podejrzenia spekulacji.

Niestety nie tylko podejrzenia.
MÓWIĄ FAKTY

Dzięki akcji Inspektoratu Ochrony 
Skarbowej, prowadzonej od dwóch 
dni w kioskach, sklepach i maga­
zynach rozdzielczych w Warszawie, 
ujawniono wiele zmagazynowanych 
na pasek zapałek oraz pobieranie cen 
wyższych od dozwolonych. Obserwu­
jąc kiosk inwalidy Władysława Gro­
dzieńskiego przy ul. Targowej 26. 
kontrolerzy zauważyli, że Grodzieński 
sprzedał jednemu z klientów pudeł­
ko zapałek za 5 zł. Przyłapany na 
gorącym uczynku pobierania wyż­
szych cen tłumaczył się, że zapałki 
kupił po droższej cenie i ma tylko 
kilika pudełek w zapasie. _

Przeprowadzone na miejscu docho­
dzenie dało zupełnie inne wynki. 
Okazało się, że Grodzieński w bud­

ce trzymał tylko Istotnie kilim gWfr*
dełek, zaś większy zapas przechowu­
je w sklepie sąsiada. Po wyprzedaniu 
zapałek posiadanych w budce > brał 
z podręcznego magazynu dalszych 
kilka pudełek, Właściwy trzon zapa­
su znajdował się natomiast w jeg© 
mieszkaniu przy ul, Targowej 22, 
gdzie znaleziono ni mniej ni więcej 
tylko 21.050 pudełek zmagazynowa­
nych niewątpliwie w celach speku­
lacyjnych.

Rewizja przeprowadzona w p©4* 
ręcznym składzie dała dodatkowe re­
welacyjne wyniki. Znaleziono w nim 
31 tys. sztuk papierosów amerykań­
skich, 33 tys. „Bałtyków", 16.400 szt 
papierosów „Wolność" oraz 4.780 szt. 
papierosów rosyjskich.

Władze skarbowe wobec tak obfi­
tego, milionowej wartości, zapasu to­
warowego zainteresowały się karto­
teką Grodzieńskiego w Urzędzie 
Skarbowym, zawierającą jego dekla­
rację podatku obrotowego i docho­
dowego, która z całą pewnością ko= 
liduje ze stanem faktycznym.

Tymczasem Grodzieński siedzi.
Na marginesie akcji władz skar­

bowych należy poruszyć sprawę nie­
opanowania nerwowego, panującego 
nadal w społeczeństwie. Ludność da­
je posłuch niesprawdzonym plotkom 
i pogłoskom, chociaż oświadczenia 
władz mówią co innego. Postępując 
w te.n sposób ludność naraża tylko 
nebie na niepotrzebne straty i na­
bija kieszenie spekulantom. (ig)

W 2 godziny 30 minut do Łodzi
k u rsu ją  d iua  p o c iąg i m o to ro w e

Długi rząd kremowo - niebieskich 
wagonów przyciąga oczy podróżnych, 
snujących się po peronach Dworca 
Głównego.

Wymijając grupy ciekawskich po­
dążam w slronę pociągu. Fo drodze 
dolatują mnie strzępy rozmów, wśród 
których przewija się: „Luks-torpe- 
da‘‘ kursować będzie do Łodzi.

Nie są to jednak wagony właści­
wej „lukstonpedy", która przed woj 
ną obsługiwała linię Łódź — War­
szawa, przebiegając trasę z szybko­
ścią 100 km. na godzinę. Cały tabor 
„lukstorpedy" zrabowali Niemcy.

2  SZYBKOŚCIĄ 10 KM,
— Nowoodremontowane wagony 

posiadają znacznie słabsze motory — 
objaśnia Z. Szyndler kier. . działu. , bu­
do wy. — maksymalna szybkość, jaką 
można osiągnąć, to 70 km. na go­
dzinę.

— Jest to znaczny postęp. Podróż 
wagonem motorowym z Warszawy do 
Łodzi trwać będzie dwie i pół go­
dziny. Pośpieszny pociąg na prze­
bycie tej samej drogi potrzebuje 
około 4 godzin.

Jeszcze kilka miesięcy temu, jak 
wspominają kolejarze, nikt nie przy­
puszczał, że ze spalonych i oszabro- 
wanych gratów da się coś zrobić.

Nie było to łatwo. Najwięcej za­
chodu i kłopotu sprawiał brak mo­
torów. Aie co znaczy upór. Po dłu­
gich „myszkowaniach** udało się 
znaleźć kilka motorów w dobrym 
stanie.

Wyremontowanie jednego wagonu

S z c z e c i n ę
S 0B T G W A 1 A

szarą gotowaną „lalki" produkuje 
i sprzedaje

Szczecifilarska S ó ‘ dze!nia 
Przemysłowa H en io w a

W  MIĘDZYRZECU PODLASKIM
K 3498-1

kosztowało ok. 600 tys. zł. Dotych­
czas cztery pociągi (po 2 wagony) 
oddano już do użytku. W naprawie 
znajdują się jeszcze trzy zespoły, któ­
re już w tym miesiącu będą prze­
kazane do użytku. Skierowane bę­
dą do obsługi linii Warszawa — Ra­
dom.

CZEKAMY-
W tym roku również, na jesieni, 

Min. Komunikacji ma zamiar uru­
chomić pociągi motorowe na trasie 
Warszawa — Katowice. Urzeczywist­
nienie tego projektu uzależnione 
jest jednak od dostawy motorów, któ 
re mają być sprowadzone z Włoch.

Tymczasem... tymczasem, gawędząc 
z obsługą czekamy na przedstawi­
cieli ministerstwa, bez których nie 
można, dokonać poświęcenia wago­
nów, bez których nie odejdzie po­
ciąg do Łodzi.

Minuty biegną szybko. Zniecier­
pliwienie wzrasta.

Z daleko większym spokojem cze­
ka na niepunktualnych Stefan 
Grzelczyk, maszynista, któremu przy 
padło prowadzić pierwszy poc:ąg. 
Jest wprawdzie trochę podniecony, 
ale...

— Po sześciu latach znów przy

motorze..., Ostatni raz Jechałem l-g» 
września 1939 r., — wspomina, prze­
ciągając wolno rękę po przełączni­
kach.

TYLKO MIEJSCA SIEDZĄCE.
Podniecony jest również Wacław 

Roszkowski, kierownik pociągu. Od 
25 lat „tłucze" się na liniach kole­
jowych. Zna na pamięć prawie 
wszystkie trasy.

— Podróż „małą lukstorpedą* —• 
jak nazywa swój pociąg — będzie 
miłą a wygodną przejażdżką. Bez 
tłoku. 110 pasażerów, tylu ile Jest 
miejsc siedzących. Ani jednego wię­
cej. Pociągi motorowe kursować bę­
dą codziennie. Wyjazd z Warszawy — 
godz. 8.20 i 18.10, przyjazd do Ło­
dzi 10.50 i 20.40. Z Łodzi godz. 7.35 
i 19.20, w Warszawie 10.05 i 21.41. 
Koszt przejazdu 528 zł. Jednominuto­
wy postój w Koluszkach — wyrecy­
tował prawie jednym tchem. Infor­
macja krótka a dokładna..

— Za ile minut odjeżdżamy
rzucam pytanie. “

— Pierwszy termin Już minął —s 
pada odpowiedź.

Przedstawiciele ministerstwa nie 
przybyli. Uroczystość z godz. 9.15 
przesunięto na godz. 11.30.

i i :  • (aa)

„Mała lukstorpeda“ na chwilą przed odjazdem. Maszynista Grzelczyk  
wraz ze swoim pomocnikiem zajęli swe miejsca. Jeszcze sekunda i z Aa* 

kiem motorów wagon ruszy, by odbyć pierwszy kurs. (as)
mm

f e  płekne dziewoje 
Uśmiechem

yki, uczestniczki Festiyaln zw. zaw. 
->witanie Warszawiaków

Czytelnik z ni. Puławskiej 130. Po­
siada Pan znaczki pocztowe, które 
chciałby Pan zbyć. W sprawie tej 
radzimy Panu udać się do Wydziału 
Filatelistycznego Ministerstwa P:czt 
i Telegrafów, Warszawa, u l Ratu­
szowa 11.

Jadwiga N. oraz Pctfka i katolicz­
ka. W sprawie, którą Panie obyd­
wie poruszają wyraziliśmy już swoje 
stanowisko w artykule wstępnym na 
szego pisma z dnia 29 kwietnia b. r. 
nr. 116 pt. „Tu nie ma żadnej sprzecz 
mości". Radzimy Paniom przeczytać 
ten artykuł.

Dla Rzcszowiaków. Odpowiedź na 
poprzedni list przesłaliśmy drogą 
pocztową. Być może, iż zaginął w 
drodze. Znajomy Pański, który pra 
gnie nabyć blachę do pokrycia da­
chu powinien zwrócić się do Cen­
trali Materiałów Budowlanych War 
szawa ul. Wspólna 27. W związku z 
drugim Pana znajomym, który znaj 
duje się w bardzo ciężkiej sytuacji 
materialnej prosimy o podanie jego 
adresu. Być może, iż będziemy w 
stanie nieco mu pomóc.

Czytelniczka z uL Polnej Nr. 44. 
Chciałaby Pani złożyć paczkę dla po 
wodzian. Paczka jest ciężka i prosi 
Pani o możliwie bliski adres. Re­
dakcja naszą przyjmuje również te. 
go rodzaju ofiary na rzecz powo­
dzian. Może więc złoży ją Pani u 
nas.

M. Ż. Jest Pan długoletnim b. pra 
cownikiem PKO. Chciałby Pan roz­
począć staranie o emeryturę. W spra 
wie tej powinien Pan przede wszy. 
stkim zwrócić się do PKO. Od dnia

Odpowiedu (Redakcji
25 kwietnia b.r. biura Centrali PKO 
mieszczą się w Warszawie przy ul. 
Ludnej 9 we własnym gmachu PKO.

Bohdan Narożniak. — W jed­
nym z ostatnich numerów naszego 
pisma w obszernym artykule p.t 
„Od rybaka do budowniczego okrę­
tu" (pismo z dnia 28 b.m.) podaliś. 
my dokładne informacje o szkołach 
morskich.

Wacław Korzeniowski — Nie
podaje nam Pan ani dokładnych da­
nych ani też adresów osób, które rze 
komo współpracowały z Niemcami i 
podawały się za Niemców w czasie 
okupacji, a obecnie przebywają na 
wolności. Jeżeli list swój uzupełni 
Pan tymi szczegółami — sprawę 
przekażemy odpowiednim władzom.

Czytelnik Gazety. — List Pa­
na w sprawie lekarza Ubezpieczalni 
Społecznej z ul. Marszałkowskiej 95 
przesyłamy do Izby Lekarskiej z 
prośbą o wyjaśnienie. Po otrzyma, 
niu odpowiedzi zawiadomimy Pana 
na łamach naszego pisma.

J. K. Oczywiście, iż wypadek przed 
stawiony przez Panią, jest bardzo 
przykry. Konduktor, jeśli już miał 
w ręku złodzieja żarówek winien o 
tym zawiadomić Milicję. Niepotrzeb 
nie zbagatelizował tę sprawę. Pomi­
mo, iż udało mu się żarówkę odebrać., 
należało poza tym ukarać sprawcę 
nieudanej kradzieży. Ponieważ poda,

ła nam Pani numer konduktora, któ 
ry zbyt pobłażliwie potraktował zło 
dzieją, list Pani prześlemy do Dyrek 
cji MZK.

Stała Czytelniczka * Mila.
nówka. Zapytuje Pani, gdzie prze­
słać bajkę sceniczną dla młodzieży. 
W sprawie tej radzimy Pani porożu 
mieć się osobiście względnie listow­
n e  z p. Stefanią Korputową, nacz.
Wydziału Teatrów Zarządu Miej­
skiego Warszawa — Zarząd Miejski 
Al. Sikorskiego 1.

Dyrektor Miejskiego Liceum Mecha 
niozinego. Ponieważ Miejskie Liceum 
Mechaniczne kształci robotników, lu 
dzi, którzy ucząc się jednocześnie 
pracują — uczęszczający więc do li­
ceum mogą otrzymać legitymacje u- 
poważniające ich do korzystania z 
ulgowej taryfy tramwajowej za po. 
średnictwem instytucji, w której są 
zatrudnieni.

A. Miernikowa z Garwolina.
Nie możemy Pani udzielić adresu p. 
Idalii S. — czytelniczki, której swo 
jego czasu zamieściliśmy odpowiedź 
w naszym piśmie. N e wiemy bo­
wiem czy czytelniczka nasza życzy so 
bie tego Dlatego też prosimy Panią 
o podanie dokładnego adresu celem 
zawiadomienia p. Idalii S,( że pra­
gnie się Pani z nią skomunikować 
w sprawie skradzionych rzeczy.

Zygmunt Feukcr. — Wszelka dy­

skusja na tematy ,,tramwajowe" wy 
daje nam się bezcelowa. Sprawy tej 
nie będziemy podejmować, gdyż 
brak taboru hamuje jakąkolwiek re 
gulację komunikacji miejskiej. Na 
podstawie naszych osobistych obser­
wacji możemy stwierdzić, iż „M"-ka 
kursuje normalnie, a pasażerowie 
wsiadają do samochodu zachowując 
całkowity porządek. Prawdopodobnie 
był Pan świadkiem wyjątkowego 
wypadku, — o którym Pan wspomi 
na, — pchania się przy pomocy łok 
ci do samochodu.

Krysia z Opoczna. — W Łodzi
przy ul. Pomorskiej 46 znajduje się 
Państwowe Liceum Techniki Denty. 
stycznej. Podobne Liceum mieści się 
przy ul. Rakowieckiej w Warszawie.

Helena S. z Żoliborza, W nume­
rze 112 naszego pisma z dnia 25 
kwietnia b.r. wyraźnie jest podane* 
iż ostatnio ujawnili się ostalni człon 
kowie ROAK z działającego w po„ 
wiecie Błonie pod Warszawą oddzia 
łu „Wichra" — Dąb, Żbik, Kmicic t 
Gryf. „Gryf** więc jest pseudoni­

mem członka „Wichra" a nie nazwą 
formacji.

Pasażer E.K.D. Jeżeli w wagonach
kolejki EKD otwarte są okna po o- 
bydwu stronach, co jest rzeczywi. 
ście bardzo niewygodne dla pasaże­
rów, gdyż w ten sposób przebywa 
się w przeciągu to w sprawie tej 
należy interweniować w Dyrekcji 
EKD. Dyrekcja zapewne, uznając 
prośbę swych pasażerów za słuszną* 
wyda konduktorom polecenie, aby 
okna po jednej stronie wagonów 
zamknięto.



Mgka na kartki majowe
Od 6—16 b. m wydawana będzie 
}ka pszenna 80% na kupony Nr 34. 

35. 36 i 37 kart majowych w ilości: 
dia kat 1 -  1 kg, dla kat. II — 0,75 

kg, dla kat IR -  0.5 kg, dla kat. III 
0,5 kg łącznie na wszystk.e kupony.

Cena mąki pszennej 80% zł 1.35 za 
1 kg.

Do ceny tej będą doliczane koszty 
transportu po zł 1 50 od 1 kg.

Uw aga!
b. więźniowie Mauthausen

Staraniem grupy b więźniów obo­
zu koncentracyjnego w Mauthausen 
w poniedziałek dnia 5 maja r. b., tj 
w drugą rocznicę wyzwofonia obozu, 
odprawiona będzie w kościele Wsz^st 
kich Sw.ętych na Grzyb w e o go iz. 
11-ej msza żałobna za pomordowa­
nych współtowarzyszy, po czym o 
12ej msza dziękczynna na intencję 
ocalałych.

Odczyty księży francuskich
Z przebywającej obecnie w Polsce gru 

py katolików francuskich dwu, a m ano- 
wjcie ksiądz Simon Lignier i ksądtz Andre 
Daperre wygłoszą w Warszawie 5 maja 
odczyty* ksiądiz S. Ligier — L‘Evoluticn 
du Catholicisme sccial francais"; ks. A. 
Depierre — „L ‘ eglise de France devamt 
les problemes humains dtaprćs guerre".

Odczyty odbędą się wspólnie w sali 
B  G K. o god'z. 17. Organizacją odczytów 
zajmie się Towarzystwo Przyjaźni Polsko- 
F rancuski], Oddział w Warszawie wspól­
nie z Departamentem Prasy i Informacji 
M .S.Z .

Jeszcze
B anki i

nie Biedzą o zakazie przyjazdu
z a rząd y  p a ń stw o w e

Jeden z dzienników stołecznych po­
dał kiika dni temu wiadomość, że Ra­
da Ministrów wstrzymała sprowadzę, 
nie się do stolicy niektórych instytu 
cji. W notatce tej wymieniono m. in. 
banki: Handlowy, Komunalny i Zwiąż, 
ku Spółek Zarobkowych, oraz Zarząd 
Państwowych Nieruchomości Ziem­
skich.

Jak zdołaliśmy stwierdzić, Centrala 
Banku Handlowego nadal remontuje 
swój gmach przy ul. Traugutta, oraz 
budynek mieszkalny dla pracowników 
przy ul. Tłomackie 1.

Bank Komunalny ma sprowadzić 
się 15 maja b. r. do remontowanego 
obecnie budynku przy pl. Napoleona. 
Domy mieszkalne dla urzędników ma­
ją powstać w najbliższym czasie przy 
ul. Raszyńskiej.

Centrala Banku Spółek Zarobko­

wych mieściła się przed wojną w Po. 
znaniu i nie myśli o sprowadzeniu się 
do Warszawy. Natomiast sprawa prze 
niesienia z Poznania Zarządu Pań­
stwowych Nieruchomości Ziemskich 
jest nadal jeszcze niewyjaśniona.

Projekt przeniesienia Centrali do 
Warszawy wypłynął już dawno ze 
strony Min. Rolnictwa. Większość 
ośrodków administrowanych .przez P. 
N . Z. znajduje się na Ziemiach Odzy. 
skanych. Z tego powodu Poznań na­
daje się lepiej na siedzibę centrali 
Poza tym gmach przy ul. Filtrowej, 
przeznaczony na biura P. N. Z., jest 
stanowczo za szczupły, aby pomieścić 
cały aparat urzędniczy.

Dlatego też zarząd P. N. Z. starał 
się o zezwolenie wyremontowania na 
terenie Warszawy jeszcze kilku ka­
mienic, w których powstałyby miesz
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657 iy gn  czasu; 7.02 Muz.; 8.00 Dzień 

nik por.; 8.25 Muz.; 8 55 Pogadanka Pol­
skiej Rodz>ny Radiowej; 9 10 Nabożeństwo 
z kościoła Sw. Krzyża w Warszawie; 12 05 
Poranek Symf ; 14 40 Aud. dta świetlic
■wiejskich; 15 20 Konc Polskiej Kapeli Lud 
16.20 Mur.; 17 00 Podwieczorek przy m i­
krofonie; 19 05 „Uśmiech i piosenka**; 
Dziennik wiecz.; 2i.io Utwory J. S 
cha; 22.15 Konc Ork. Tan. P. R.; 
Ostatnie wiad.; 23 25 Muz. po pul,' 

W AR SZAW A II
9.10 Mkw. poważna; 10 05 „Mua. 

Wszystkich**; 1125 Konc. solistów;
Śluz. rozrywk.; 14.10 Muz. lekka; 14.30 Za­
gadka radiowa; 18.15 Aud. muz. operowej

na poniedziałek 5 bm,
6.00 Sygn. czasu i pieśń por ; 6.05 Dzień 

por.; 6.30 Muz. 7.15 Wiad. por.; 7 40 Słuch 
gMeśni i muz. na Śląsku; 8.40 Skrzynka 
PC K ; 15 60 Słuchów, dla dzieci starszych 
„K ról Chiopów** wg I. Kraszewskiego; 15 2(1 
Wędrówka z m ikrof.; 15 30 Aud. rozrywk.; 
16.00 Dzień, popoł.; 16 12 Muz. 16 30 Recit 
organ. J. Kucharskiego (transm. z ko- 
śe.ota Małki Boskiej Zwycięskiej); 17.00 
Skrzynka Ogólna; 17.20 Me/odie Operetk ; 
18 05 Sonaia Straussa; 18.30 Odcsyt z cyklu 
„Spoi. poiit. podstawy marksizmu** IV. (iie 
letkiego; 18 45, Aud. dia wsi; 18.55 U nasz. 
przyjaciół; 19 15 Muz. dla wszystk.; 20.02 
Dzień, w-ecz ; 20.30 Dawna m uz.; 2100 
S uch. „Jak zły sen**; 21.25 Arie i pie­
śni W wyk. W. Błc-gy; 22 00 „Popioły**; 
2,15  Aud. rozrywk.; 23 00 Ostatn. wiad.; 
23.25 „Muz. na clobr.“ ; 23 55 Wiad. z ostatn. 
chwili; 24.00 Hymn i wiad. pras.

W A R SZA W A  II
13.03 Muiz obiad.; 14.15 Arie i pleśni 

W wyk Telalyńskiego; 14.45 Utwory skrzyp 
cowe w wyk. L. lim itow ej; 18 30 Konc 
życzeń; 19 00 Aud. „Siara Warszawa** u 
okresie „Lalki** opr. Wagnera; 19 10 Muz 
P^pui.-roi-rywk. w wyk. Sept. P.R.; 19 35 
Muz, rozrywk.; 20.20 Konc. muz. rozrywk. 
2z.25 Muz. tan.

Wczorajsze zawody piłkarskie re­
prezentacji Sofii z nieoficjalną repre­
zentacją Polski przyniosły nam przy­
krą porażkę. Gośce zaprezentowali 
grę żywą i szybką, lecz i stojącą na 
wysokim poziomie. Gra oni długimi 
podaniami posyłając w boj lotne skrzy­
dła, które centrami stwąrzały niebez­
pieczne pozycje pod naszą bramką 
Wybitnych indy widualnóści w swej 
drużynie nie mieli; z graczy Sofii wy­
bijali się środkowy napastnik Plaskov 
doskonały dribler i przebojowiec, oraz 
dobiy strzelec Bosskov. Bramkarz 
Kostov dokami nielada sztuki parując 
rzut karny.

Na drużynie polskiej widoczny był 
brak treningu kondycyjnego. Tech­
nicznie drużyna nasza była niewątpli­
wie lepsza, pod naciskiem jednak szyb­
kiego przeciwnika nie potrafiła roze­
grać zawodów w swym zwykłym sty­
lu, dała sob e narzucić grę górą i ne 
umiała sobie wyrabiać pozycyj do 
strzału.

Najlepszym naszym zawodnikiem byl 
Gierwatowski, niezawodny w pojedyn­
kach i z doskonałym wyczuciem tak- 
lingu. Grał jednak zbyt ostro. Gracz 
miał dobre momenty w polu, zbyt ma­
ło jednak pracował dla ofensywy. Na 
dobre noty zasłużyli jeszcze Baran 
(ciąg na bramkę), Waśko i Szczepa­
niak (wykopy). Słaby dzień m;ał Py­
tel. Reszta nie wzniosła się ponad 
przeciętny poziom, co w sumie do zwy­
cięstwa nie wystarczyło.

Zwycięstwo gości należy uznać za 
zasłużone, aczkolwiek przewaga ich 
była minimalna, a bramki raczej dz e-

łem szczęścia i przypadku, niż umie­
jętności.

Pierwsza bramka padła w 10 min
z dalekiego, niespodziewanego strzałą 
Bosskova. Zasłonięty Borucz zbyt póź­
no p.obuwał interweniować. Nasi na­
pastnicy Ochmański, Nowak i Baran 
strzelaia częściej niż przeciwn cy, 'ecz 
z pozycji niewypracowanych, przeto 
chybiają celu. W 20 min. sędzia p. 
Rutkowski dyktuje rzut karny. Egze­
kutorem — niestety niefortunnym — 
jest Gracz. Bramkarz gości Kostoy 
z łatwością paruje n.ecelny strzał 
. Goście popisują się pięknymi głów­
kami, szybko zdobywają teren, lecz 
pod bramką naszą zawodzą, strzelając 
niecelnie. W 30 min. Baran zaprze­
paszcza świetną szansę strzelając na 
out z odległości kilku kroków od bram­
ki. Plaskov po starciu z O erwatow- 
skim opuszcza bo.sko. Wynik do pi zer­
wy nie ulegk zmianie.

Po przerwie mimo zmian w składzie 
drużyny (Mordarski, Szczurek, Gen- 
dera) obraz gry się nie zmienia. Żad­
na ze stron nie uzyskuje przewagi w 
polu, lecz gościom w 15 minucie udaje 
się celny strzał (Bosskov), który j 
Szczurek nieszczęśliwie skierowuje w ‘

kania dla pracowników. Zgody na to 
do tej pory nie otrzymano.

Z powyższego wynika, że albo In­
formacje zamieszczone w dzienniku 
nie są całkowicie ścisłe, albo zarzą­
dzenie Rady Ministrów do zaintereso­
wanych instytucji jeszcze nie dotarło.

0 autach i komitetach blokowych
radziło prezydium WRN

Podczas wczorajszych obrad prezy­
dium WRN prof. M. Lityński zrefero­
wał sprawę ogródków działkowych w 
stolicy, a szczególnie zabezpieczenia 
plonów przed kradzieżami. Władze 
administracyjne otrzymały odpowied

T nasycił rynek wyrobami tytoniowymi
Karikswe przydziały papierosów — zniesione

Zgodnie z zarządzen!em Dyrekcji | dużym osiągrreeiem ekonomicznym
i dalszym elementem stabilizacji go­
spodarki narodowej.

PMT z dniem 1 maja br. zaopatrze­
nie kartkowp konsumentów w pa­
pierosy przestaje praktycznie istn.eć, 
aż do odwołania.

Safo się to możliwe dzięki do­
statecznej produkcji Polskiego Mo­
nopolu Tytoniowego, który jest w 
stanie nasycić rynek wewnętrzny 
i zaspokoić potrzeby najbardz ej 
wymagających palaczy, jeżeli weź­
mie się pod uwagę dużą ilość i asor­

tyment papierosów.
i

Zniesienie absorbujących dość du­
ży aparat administracyjny regla­
mentacji wyrobów tytoniowych jest

R K S  „M a ry m o n t“
otmiera sezon uiodny

W dniu 4 maja o godz. 12-ej 
na przys'ani i lokalu klubowym Wy- 
bizeże Gdyńskie 2 (Żoliborz), odbę­
dzie się otwarcie sezonu wodnego. 
Na program uroczystości składa s ę: 
godz 12 00 — Przemówienie, 12 15 — 
podniesienie bandery, 12.30 — chrzest 
jednostek wodnych, 12 45 — start 
dó biegu kajakowego na 1 000 m„ 
13.00 — początek siatkówki i koszy­
kówki — rozdanie nagród oraz o 
godz. 20 00 — wieczornica taneczna.

Zarząd R. K. S. „Marymont“ za­
prasza do wzięcia udziału w wyżej 
wymienionej uioczystości wszystkich 
członków i sympatyków klubu.

B ć^ n c& irśęg
Dziś o godz. li w Państwowym Teatrze 

Polskna wystąpi znakomita śpiewat eka 
polska Ada Sari, przeinaczając całkowity 
dochód z koncertu na odbudowę organów 
w kościele Sw. Krzyża.

Akompaniuje artystce E. Wernik.

We wtoreik 6 bm. o godz. 18 wystąpią
w sali koncertowej Instytutu F. Chopina 
— Zgoda 15 śpiewaczka H. Adamczyk- 
Bożanska oraz pianista W l. Kędra.

Artystka odśpiewa szereg p.eśni, m. in 
Wolffa, Schuberta, Perkowskiego, Słup­
skiego oraz dwie arie z oper „H rabina" — 
M enuszki i „Dama Pikowa** — Czajko w- 
siki ego.

Wi. Kędra wykona utwory Bacha, Cho­
pina, Skriabina, Rachmaninowa 1 Bałaki- 
rewa.

Akompaniować p. Adamczyk-Bażańskiej 
będz.e N. Iicrnowska.

Przedsprzedaż biletów w księgarni Ge­
bethnera 1 W olffa — Zgoda 12, tel. 8-82-90, 
w godz. 9—17.

nie instrukcje w tej sprawie. Kra<5zfft» 
że na działkach będą b. surowo kas 
ranę. 1

Następnie wiceprzewodniczący MRN! 
ob. Grodzicki omówił sprawę plano­
wego i celowego przydziału taboru 
samochodowego dla instytucji miej­
skich. Wozy nie powinny służyć dla 
potrzeb prywatnych.

Ważną sprawę — należytego tnfors 
mowania prasy w urzędach * pod­
niósł radny Pisarski, stwierdzając, że 
dziennikarzom należy ułatwiać ich 
pracę.

Wreszcie poseł Kurplewskl zrefero­
wał przygotowania do wyborów do 
komitetów blokowych na terenie War  ̂
szawy, które odbędą się w poszcze­
gólnych dzielnicach w najbliższych ty­
godniach. Os),

Korsy PCK dla przodownic zdrowia
Polski Czerwony Krzyż w trosce o stan 

zdrowotny wsi organizuje kursy dla urzo- 
downie zdrowia. Kursy te mają na ?*iu 
przeszkolenie dziewcząt wiejskich w ( i i  e 
laniu pierwszej pcmocy w razie nagłych 
wypadków i szerzenie higieny życia co­
dziennego w rodzinie • najbliżs.ym otoczę- 
nu. Kurs trwa 2 do 4 tygodni, przejm o­
wane są kandydatki od 18 do 30 lat. Wy 
kłady prowadzą lekarze lub wykwalifiko­
wane pielęgniarki. Pierwszy kurs urucho­
mił Polski Czerwony Krzyż w Oryszewie, 
woj. warszawskie Uczestniczki mieszkają 
w internacie. Kurs jest bezpłatny, przyj­
mowane są jedynie dobrowolne opłaty na 
rzecz P.C.K.

Ł fS T Y  l9 . 0  i t E & A K C ja

Zapom niana m ogiła
„Na terenie gminy Helenów (powiat 

Sochaczew Błonie) znajduje się za­
pomniana mogiła, w której zakopani 
ziostali przez Niemców dwaj młodzi 
członkowie organizacji niepodległościo­
wej, którzy zg/nęli w czasie utarczki 
z Niemcami w 1943 r. Po wkroczeniufA r r  - J i  * ' L i > i v l  i lv  d  i i i  1 W l .  T U  W l U’L Z. C 111 U

Ł f S i .  « :  Wolsk Polskich mogiły takie zostały
uporządkowane — ta jednak została 
zapomniana. Dziś n.e ma tu już nawetnasi potrafią zmienić wyn k, gdyż Ba­

ran inicjuje k lka pięknych przebojów. 
Biegom jego brak jednak wykończe­
nia. Wynik 2:0 dla Sofii utrzymuje 
się do końca zawodów i 20.000 widzów 
z rozczarowaniem opuszcza stad.on 
Wojska Polskiego.

■ Dr St. Mielech

śladu grobu. Mieszkańcy tamtejsi jed­
nak w edzą, gdzie się ona znajduje. 
Sołtys gromady, na której terenie mo­
giła s.ę znajduje zawiodomił o tym 
gminę — jednak bez skutku".

Jan Majewski — Milanówek.
Sprawą tą powinna sig zainteresować

przede wszystkim gmina, na które} te­
renie znajduje się mogiła dwóch pole­
głych. Jeżeli jednak gmina, mimo in­
terwencji sołtysa, zlekceważyła tg 
kwestie, wydaje nam sig. że inicjatywę 
w swe rgee powinni wziąć okoliczni 
mieszkańcy i przynajmniej uporządko­
wać zapomniany dotychczus grób. 
(Red.)

Film o górnikach
repatriantach z Francji

Do Polski przybył znakomity rełyief 
francuski p Eli Lctar, który w chwili 
obecnej nakręca średniometrażowy film  
dokumentalny produkcji polsko - francu­
skiej. Treścią fiilmu jest życie polskich 
górników — repatriantów z Francji na 
Ziem ach Odzy skanych.

Zdjęcia wykonuje polski operator, Pacht, 
Film będzie ukończony w końcu maja, 
a prawdopodobnie Już w czerwcu ukaże 
się na ekranach kin francuskich.

P. Eli Lotar jest specjalistą z dziedziny 
filmów dokumentalnych. Jego f irn „Auber- 
viUiers“  zyskał we Francji powszechne 
uznanie.

Y E A T B & i
TEATR POLSKI (Karas*e 2): o  goste. 14.39

„Szkoła obm ow y", o godz 18 ,,Óre®t«d«‘*.
TEATR ROZMAITOŚCI (Mars;atkowska 

8): o godz 14 „Dwa teatry", o godz. Id 
..Wesołe kumoszki z Windsoru**.

MiAŁY (Marszałkowska 81): o go-dŁ 16 
Po co daleko szukać".
POWSZECHNY (Zamojskiego 20): o godła. 

13 .Przyjaciel przyjdzie wieczorem" 
STUDIO (Karowa 31): o godz. 15 30 1 1® 

.M asło w dolinie".
TEATR M UZYCZNY (Królewska 13):

0 godz ,H 30 i 18 „Żołnierz Królowej M a.
dsgsskaru"

TEATR DZIECI W AR SZA W Y  „STUDIO**
(Karowa 31): o gpdz 12 30 ,Na Jagody**. 
W dni pow szeane przedstawienia dl®
szkól i instytucji.

PRASKI TE a i R REWII (Zygmuntowiskt 
8): o godz 17 * 19 „Wiazanks wiosenna**.

LliD G W y (Targowa 13 -  vts a vt* Dwor­
ca Wileńskiego): Rewia pi Tylko przee 
m aj" codz ennie o godz 1j w niedziela
1 św-ięta o godz 14. 1615 ( 19.

WOLSKI TEATR REWII (Wolska 8)}
o godz 17 i 19 a w niedziele l święte 
o godz. 15, 17 i 19 rewia „W eseli mary­
narze".

Ś w ie tlic a  e n e r g e t y k ó w
Z  inicjatywy kota Ligi Kobiet przy 

Centralnym Zarządzie energetyki zostanie 
zorganizowana wzorowa świetlica.

Otwarcia świetlicy dokonał dyr. depar 
tamentu kadr Min. Przemysłu inż. J. Po­
morski.

Bi M IV j1
PALLADIUM  (Złota 7/9): Od godz. 1®

Mar.a Lu za"
ATLANTIC (Chmielna S3): od godz 14

Osettma szansa”
POLONIA (Marszałkowska 56): „W yap*

skarbów"
STYLOW Y (Marszałkowska 112): „Skan*

dal"
SYRENA (Praga, Inżynierska 2): „K lat­

ka siowicz.a-*
T l.C ZA  (Żoliborz, S u n n a '  4): „Kobieta

sam e".
CY*RK Nr 2 (Jagiellońska róg Szerokiej)!

przedstawienia couzienme o godz 19 30, 
W soboty o godz 16 15 i 19 30; w niedzie­
le i święta O godz. 12 15. 1615 t 19 30.

O G Ł O S Z E N IA  D R O B N E
Place śródmieście, Mokotów, Saska 
Kąp a oraz Wola przemysłowa pole­
ca w duiżjm wyborze Ziółkowski, 
Marszałkowska 55. 5677-1

NIEHUCHOMOSCI
AAiAAAA) Demy, wille, wszystkie
(dzielnice Warszawy do odbudowy i 
zam.eszkaota.. oraz duży wybór pięk 
ziych placów i mieszkań spółdz.ei- 
czy cih sprzeda Biuro HandiOwe, Piu 
sa 48. K 3573-0

A A A A A ) Każdą nieruchomość w 
Warszaw.e. na prowincji, wypaloną, 
zburzoną, ko.cnie rolne, płace itp 
szyb ko ’ — korzystnie- sprzedamy Po 
siadamy zdecydowanych nabywców, 
go.owusa zatponowana. Pros.my kon 
kretne zgłoszenia kierować: Biuro 
Handlowe. Piusa 48. K 3'5V0 0

A A A A . Domy, domkl, wnille, kolo­
nie rotno-ogrodn.cze, place! War 
szawa, podm ejsk.e Sklepy, lokale 
handlowe. Domy, wille wyburzone 
■wypalone do odbudowy. Duży wy­
bór poleca do kupna, poszukuje do 
siprzedaży Biuro Teóhmczno - Han­
dlowe. Marszałkowska 85— 2

K 3534 0

A .A .A . Domy — Domki —t Wille — 
Place: Warszawa — podm ejsk.e
Sklepy, lokale — hand.owe Domy 
— wtale — wyburzone — wypalone 
do odbudowy. Duży wybór poleca 
do kupna — pos.ukuje do spr.eda 
ży „Poradnik", Marszałkowska 9ó—5

13592 i

A A ) Domy, domki. wille, place, ko­
lonie Warszawa — podmiejskie, skle 
py, lokale handlowe, duży w ybór 
poleca do kupna, postukuje do 
sprzedaży Transakcje pr.oprowadza 
szybko, sol dnie f-ma Zaremba. Mar 
Jpowska 16 róg Ząbkowskiej. tele 
lo n  41-43. 13854-0

A ) Domy, wiUle, place, kolonie po­
leca Kosowski, wiźoiewd-, Piłsuds­
kiego 2. 1.3810-1

A ) Willa kol Staszica, jednorodzn-
na, wolna, sprzeda „L okata" Źu- 
lińsklego 5—10 K  362.3-1

Apteka, Piekarnia, Majątek 100 
mórg ziemi buraczanej^ , Toruniu 
sprzeda ,,Nsc’z e ja ", Rz-dkowskr. 
Toruń, Szosa Chełmińska 66.

1.1524-0

Domy, domki, wijile, place, majątki 
Piastów, Prus,ków, Komorów, Pod 
k-owa, Milanówek poleca — poszu­
kuje Pruszków, Bolesława Prusa 36, 
sklep komisowy Perko. K  3611-o

Domy, domki, wille, kolonie, place 
willowe, przemysłowe, halami, ku­
pna, dzierżawy, zabudowy Warsza­
wa,, Praga, EKD, podmiejskie, o fe ­
ruje Biuro, Nowogrodzka 37. 12033 0

Duży wybór sklepów, Marszałków  
akta, Aleje, boczne z m.eszkanism; 
ora,z lokale na pracownie 1 prze­
mysłowe sprzeda Biuro Handlowe. 
Piusa 48 K 3574-0

Fabryczna posesją zabudowana w
tym odlewnia żeliwa 1 warsztat 
mechaniczny do sprzedania od za­
raz. Warszawa, Grochów, Tyeimien- 
ńicka 5. 13113 0

Grabówek, dom murowany, sześcio-
izbowy, łazienki, ogrodzone sla.ką, 
blisko przystanku, sprzeda Biuro 
Handlowe, Piusa 48. K 3576 0

Placów wielki wybór od 70 060 zło­
tych oraz kolonie 7 i pól morgową, 
Jaktorów, inwentarz żywy martwy 
.kompleimy, dom zimowy, zabudowa 
nia. Natychmiast sprzedam. Piaslów, 
Szubka, Krakowska 3. 1157*5-1

Podkowa Leśna. Sprzedam willę je­
dnorodzinną,, czteroizbową, oszklo­
ną werandą, skanal zowaną. Ogród 
Wiadomość: Piusa 16—23. 5674 1

Grodzisk Mazowiecki 5 minut od 
stacji, dumek jednorodzinny z pla­
cem. Front pod za budo,wę pia ny 
zatwierdzone, c.ąść materiału bu­
dowlanego. Spr. eclaim. Wiadomość: 
ul. 1 Maja 43, Orlik. 13043 1

Kolonia dziesięoomorgowa, o s :em 
mórg ogrodu, dcm tk trzypokojowy, 
pilnie sprzedam Pruszków, Bole­
sława Prusa 38, sklep komisowy 
Perko. 13663 1

Kupię willę 1—2-rodzmną, Kępa,
Bielany itp., lufo w pobliżu W wy 
Oferty suib „Od wdaściciela M ar­
szałkowska 3/5. 11585-1

B
mości
le, place m eiskie 
Warszawa, Żabko w ska’ 16,

iuro kupna 1 sprzedaży nierucho- 
ioóci poszukuje i poleca domy, wil- 
, i podmiejskie

m  4 
12302-1

Dom willowy murowany 5 pokoi, 
łazienka., wygody, wolne, ogród. 
Drugi siedimiopckojowy częściowo 
wolny, ogród, przy Eka de 1.200 066 
Piastów, Szubka Krakowska 3

11576 1

D cm  - willa pięć o po ko j o w, a nowo­
czesna, wygody Dom połowa, no- 
womurowanego dwup ętrowe-go. wol 
ny lokal sklep Place budowlane od 
90. MO sprzedam. Targowa 22-27  
Danow'ska.. 13566 1

Dom y c’o odbudowy, wille w yp ad ­
nę. Mokotów, Kolonia Staszica, pod 
miejskie wille Podkowa Leśna Ko 
morów kolon e rolne sprzeda Ho 
ża 58—15. K 3625-1

Domy, wille, place, centrum „oka­
zja " poćim e jsk e  kupno sprzedaż 
Trojanowski, Żurawia 24 bez li cry

14038-1

Dom y, wille, place kolonie poleca 
do sprzedaży i poszukuje do kupna 
Biuro Koncesjonowane Ziółkowski, 
Marszałkowska 55- £076-1

Kupię willę jednorodzinną M oko­
tów — Żoliborz. Moczulski, Obroń­
ców 2.3, Saska Kępa. 13002-1

Luksusowa willa EKD _ 7 morgów
ogrodu tamo sprzedam. Żui ńskie 
go 3—10, K 3420 0

Mam zdecydowanych reflektantów  
na: domy, wille, place, kolonie, skle 
py, m .es; kania za zwrot kos'tów  re 
montu. Biuro Handlowe Malkie­
wicz, Wspólna 66. K  3026-1

Piętrowa willa murowana 13 Izb 
wolnym lokalem w Zielonce, sprze­
dam. Ma rym o noka 75, m 9. 12389 1

Plac jedenaście tysięcy m kw zale­
siony na linii Otwock w Miedze­
szynie trzysta tysięcy, okazja. Dwa 
składy mat. budowlanych, budynki 
murowane na Puławskiej Fabryka 
papy przy Żelaznej, duży plac. Pu­
ławska 58, Biuro. 8110 0

Plac około 4 060 m kwadr, między 
Towarową -  Bema' — Wolską, ku- 
p.ę natychmiast, nawet z ruinami 
O ferty: „P A R ", Kraków. Rynek 
Główny 46. dila ,,1226“ . K 3374-0

Plac mtr 906 front Puławskiej za 
dworcem kolejki Grójeckiej przed 
Wyścigami, sprzeda wtaśc c ei. żo- 
l borz M ck e wieża 27. in. 10, kil A 
godz. 16 — 17. 13505-1

Płac Zielonka narożny, sprzedam 
W adomość: Koszykowa 58, sklep 
Tęcza. 11523-1

Plac Marki tanio snrzedam. Targo­
wa czterdzieści jeden, mieszkania 
dwadzieścia osi erą, 13964 1

Sklepy: Marszałkowska, Aleje pole­
ca B /Z  „Pow iernik", Jerozolimskie 
45—5. K  33-47 1

.Sprzedam willę 16-pokojową, ume­
blowaną, nadającą na dom wypo­
czynkowy, morgowy stary las, "kli­
matyczna miejscewość Bliższe wia 
domości: Jerozolimskie 95—46, godz 
16 — 18. 13443 1

Willa wypalona, nadająca się do od­
budowy Żoliborz, sprzedam W.ado
mość: F-ma J. Dziewulski, Marszał­
kowska 95 13425 0

Willa Mokotów 3 pokoje, kuchńa, 
wolna dla nabywcy, druga ko-ląnia 
Staszica, wolny lokal 5 pokoi na­
bywcy. Informacje: Marszałkowska 
55—2. 5679-0

Willa Radość, blisko stacji, wolny 
lokał dla nabywcy, półtorej moigi 
lasu, sprzedaje pełnomocnik, Mar­
szałkowska 55—2. 5078-0

Willa EKD z wolnym lokalem — ła­
dny ogród owocowy. Emilii Plater 
30—29 przy Alejach Jerozolimskich.

14801-1

Willę sprzedam, Wl-o-chy Wiado­
mość: Fabryczna 4—2,. K 3561-1

Willę MM? nów ku, placu morga, ta­
nio sprzedam. 2 pokoje kuchnia wol 
ne-. „Czytelnik", Poznańska 38 „W il- 
la“ - ____________________13530-1
W.illę chętnie ogródkiem, jednoro- 

moż-e być wypalona, tylko 
Me kupię. Ołijnyk E , Cie- 
. 4„ 134-32 1

A) Krzesła orzecho-we po wyjątko­
wo nisk.ej cenie, kredensy orzecho­
we, stoły, szafy dwudrzwiowe dębo­
we za be-z-cen. Tapczany, amerykan 
ki-, łóżka połowę, dziecinne, kom­
plety Najtaniej,, solidne. Chmielna 
4-5—49. 13440-1

A) M eble!!! Komplety — Sztuki po­
jedyncze — Tapczany ------ Am ery-
kank.—najtaniej napędź i es z: Strzał, 
k-owski, Marszałkowska 108 — róg , 
Chmielnej. K  3431 o ;

A) Meble: stołowy wykwintny skro- 1 
mn.ejszy, sypialń.a, gabinet., sztuki i 
pojedyncze oraz tapczan amerykan | 
ki,. Batorowicz, Chmielna 38. 13530-0

A) Meble antyczne — dwa salony 
poleca Stefan Gross, Bracka 20 w 
podwórzu. 13324-1

A) Obuwie dziecinne, sandałki, pan. 
tofie: korkowe, taśmowe, szn-urko 
we, d-o-mo-we. „R en om a", Puławska 
3-L 13308-0

A) Obuwie dla dzieci, sandały, p-sn- 
tof.e sportowe, ranne. Marszałkow­
ska 78 — Łaciak. 13422-0

A) Pianino krzy-żow-e Quanta, sprze­
dam okazyjnie. Marszałkowska 4—4 

_ _ _ _ _ _ _  11364 0

A) Sypialnie, stołowe, gabinety, tap 
czany amerykanki, szafy Rutkow­
ski, Marszałkowska 74. w podwórzu

12956-0

A. Szafy trzy drzwiowe orzechowe 
dębowe sprzeda stolarz Chłodna 51

13659-1

A. Tapczany higieniczne byłych pra 
cown.ków Kn ppembęrga. Wy twór­
nia, Nowogrodzka 14 1 36-64-1

A) Zawadzki. Any-ku-’ 3 mody m ę­
skiej na dawnym miejscu. Marszał­
kowska 120. 12981-0

dziwną, 
Waraz-a w 
pła 3,

Złoto,kłos, domek - willa cztero-
izbowa, 8.000 m kw ogrodu, 100 
drzew owocowych, blisko stacji, 
pięknie p-olożone sprzeda B uro 
Handlowe, Piusa 48 K 3576-0
Żerań, willa jedenasto izbowa, mu­
rowana, skanalizowana, łazienki, 
parkiety, piękny ogród owocowy, 
całość wolna., sprzeda B.-uro Han­
dlowe, Piusa 48. K 3577-0

HANDLOWE

A.A.A.A,. Dywany. Kuipno — sprze­
daż Wilcza 8—1. • 12873-0

A A A A ) Samodziały od 2 — 6 ej Szu­
cha 20a—5. 11596 0

AA) Ceratę, dermatoid kupujemy 
Poznańska 21 — Bazar A m en  kań­
ski. 13314 0

A) Amprykanki przedwojennej pro­
dukcji. tap-czany, m-a-terace. M ebe  
biurowe Pierwsze źródło! Rcboiy 
stolarsko taplcsrskta szybko, soli­
dnie. „K anadyjka", Książęca 4

13333 1

A) Biurka, s-zafy ak-towe, stoły biu­
rowe, stoliki pod maszynę, szafy ża 
iuzjowe. Najtaniej. Solidne Chm el- 
na 45—49. 13441-1

A . Fortepian krzyżowy zagrani-cz 
ny. krótiki, sprzedam. Żuilińsłrego 
3,-4. 11(5-65- 0

Ałuny, aopon, dek-p-asty, s-ulfoTsn. 
Barwniki, solny, mleko-wy Jerozo­
limskie 43/19, 12953 0

Amerykankę kupić — tylko orygi­
nalną, metalowej., przedwojennej 
kenstrukcji, jakości Jedyna wy - 
twórr,la. Bagaiels 11. 8073 o

Amerykanki — tapczany — szsfy — 
stoły — otomany — S częśc e temu 
dopis-uje — Gdy Ko-sewski umeblu­
je! Poznańska 37 129i7-0

Amerykanki, tapczany, szafy, stoły, 
krzesła., fotele. Marszałkowska 7ia — 
podwórze. 133-35-0

Amerykanki, tapczany, szafy, kre­
densy, stoły, ktue-sa, sy-pialńe. sto­
łowe. gabinety. Solidnie, na jtzń ej 
Wrzecien, Zielna 46—6. 14339-0

Analityczne wagi, teodolity, foto­
aparaty. epidiaskopy oraz wszelkie 
aparaty precyzyjne, kupno — sprze­
daż — reperacja. „Pantechnika" 
Bracka 16 12907-0
Barak sprzedam c :ep-ly kompletny 
8 20 x 30 mtr. Skład desek, Targowa
2 . _______________________________  13387-1
Bilardy czynne i grzybek, bufet, ku- 
c-hn g na bufet, okładziny polero 
wart-e, jesionowe sprz-edam Gro- 

• chowska 319. Bilardy. 13362-0

Chłodnice do samochodów, ciągni­
ków, nowe. reperacja, wym ar.a, 
Senatorska 33. 4042 0

Chłodnice samochodowe naprawa — 
budowa nowych. Warszawa, Solec 
83 iS-130

Chodniki kokosowe, jutowe, wycie­
raczki, firanki, obicia meblowe, 
zasłony. W -wa, Nowogrodz-ka 19

13165-0

Czapki sportowe Kapeluszy kupno
—• sprzedaż, odświeżanie.. „Mło-d-kow 
ski", Marszałkowska 92. 13112-0 i

Dużą tabł-etkarkę rotacyjną zakupią 
zaraz Zak.ady Przemysłowe. C f . r- 
ty: „Ta-blelkark-a", Biuro Ogłoszeń 
Pietraszek,, Warszawa,, W-spólna 5-0 

K 3624 1

Dywany perskie, ręczne maszyno­
we Kupno — sprzedaż „Okazja". 
Marszałkowska 99 8109-0

Elektrotechnika — Stankiewicza 6, 
W-wa, — przyjmuje ws-zelk ego ro­
dzaju roboty elektrotechniczne jak: 
przewijanie motorów, transforma­
torów, wcazełkie-go rodzaju napra­
wy przyrządów pomiarowych o-raz 
montaż różnych urządzeń elektrycz­
nych. 11G51-1

Firanki — materiały dekoracyjne 
za-suono-wie — 0-bic'a meblowe — dy­
wany -----  narzuty — chodniki — wy
cieraczki- „Dekoracja W nętrz". Bra­
cka £9 12926-0

Firma „W ersalka" wznowiła swą 
produkcję, tapczany, k-anapy. me­
ble, Moirotcweka 73 13901-0

Fotel dentystyczny, narzędzia kupię
Wola, Redutowa 10. 13578 1

Fotografie do ieait\niacji Pilnr
w trz> godziny Urzędnicy- rabat 
„El-Cha-Film ", Jerozolimskie 27

. K 6392 11

Frezowanie trybów do 5 modół, ro­
boty tokarskta na szeping przyjmu­
je W. Breniński, Krochmalna 55

13660-i

Furgon jednokonny,, stan bardzo do. 
bry, sprzedam. Markowska 15

_____________ 13882 1
Gotówką 250 tysięcy przystąpię do 
interesu, Oferty: „Buchał erk a — 
wspólniczka". Marszałkowska 3/5 
„Gzy teinik". 11395-1

, —......................................................- ............. ..
Grubościówka dwie wyrówniarki po 
kapitalnym remoncie do sprzeda­
nia. Sołe-c 24—T. 13433-0

Gumowe nici kupuje „Galanteria" 
Sprzedaż różnych tasiem guipo« vch 
Targowa 4 13053 0

Kociołek hermetyczny aluminiowy z 
kranem. 85 litrów’, sprzedam W il­
cza 15, m. 4. 14033-1

Kołdry przeróbki, poduszki, matę
race, łóżka połowę, tapczany hi­
gieniczne, Gołaszewska, Koszykowa 
31, 10077-0

Kompletne maszyny do fabrykacji 
wód gazowych, lemoniad, o-bciągacz 
ki, korkownice Wykonanie solidne 
„Polw is". Sienna 41. * 13222 0

Kojpyta, prawidła, prawidełka sprze
daje wytwórnia Pr o-Mil, W-wa-Pr a 
ga,, Jagiellońska 4/S. 13974-1

Koszule, bielizna męska — damska 
Krawaty, komplety. Duży wybór 
Szalkowi;kl. Chmielna 22 K 3176-0

Krawaty najnowsze desenie po ce­
nach konkurencyjny ch poleca Pra­
cownia Krawatów, Łódź, W scho­
dnia 53/27 (Piłsudskiego). K 350'5 0

Książki różnej treści oprawione do 
cn teln ł sprzedam. Pr-emysłowa 31 
—2. 13935-1

Kupię większą ilość mentolu, olej­
ków perfumeryjnych, spożywczych, 
tłuszczów Koszykowa 43/10. 12067-1

Kupię des ylator, kotły parowe 25— 
50 Pt rów. Oferty: , V .t e " , . Marszał­
kowska 95 „W olność". 13751-1

Kupię walce no-we lub używane w 
dobrym stanie. Grochów, Zamienić- 
cka 51/4, W. Purchaia (listown e) 

K 3563-1

Biurko amery kańnkta żaluztawc, sto 
ły, tapczany, fotele, szafy najtaniej 
Krucza 11. 13931-1

Bryczki — wolanty remonty. W a­
cław Wierzbicki, W -wa, Łucka 3.7 
róg Towarowej. 11577 1

Budka słodyczami przystąpię do
spółki. Oferty: „Dobry punkt". Po-
;nc ńclro >7 v t o"! rv’Jr *4

Hanomag — kurier — ksbr olet w 
dobrym stanta — sprzedam Targo 
W« 12, garaż. K 3801-1

Hurtowo: aceton, karboltneum ocet 
drzewny, metanol, smar do wo­
zów, różne chemikalia, wycierać? 
ki do nóg łubtank' na owoce, me 
ble m eszksniowe b.uro-we meble 
koszykowe, grzyby. Jagody sus.one 
sprzedaje Spółdzielnia .L as" Al 
•Jerozolimskie 51. m 12 1C60S 0

Hurtownia poleca wykwintną jed 
wabną bieliznę damską 'W ysocki 
Warszawa. Marszałkowska 95—28 
Prowincja pocztą K 2207 o

Kasy pancerne kasetki 0 'w  eramt
kas Warszawa Pankiewicza 4 sklep 
tel 888 67. Palaszewsk.t K 244 F

Kasy stalowo • pancerne ogniotrwa 
ie — kasetki — safesy Centralny 
Punkt Sprzedaży, Zgoda L 12909 0

Kupię do owoców: płuczkę,, młynek 
do miażdżenia, k-ociol do pss ery 
zacji, cedzidło, kotły poe* nowane 
beczki dębowe. „Żu b r", Krochmal­
na 87. K 3609-1

Kupimy natychmiast maszynę do 
liczenia i pisania Ne prawa" Płaci­
my najwyższe ceny. Chmielna 1. 
Tad Ziajowski. 8115 0

Kupiińy samo chód ciężarowy NaJ
chętniej Ford. Opel, Dodige. Stude- 
beker, Jems. Stan idealny". Ul Bel­
gijska 3, m 15 11830 1

Kurtki impregnowane, ceglany bry­
czesy kra w ectwo nowocierne Po­
leca Fr Jasionek, Chmielna 33 
sklep 9440 0

Kwarco-wą lampę dużą sprzedam o- 
kazyjmle Wiadomość: Nowogrodzka 
2. sklep przy bramie. K 3 6 02 1

Łóżko połowę, szkielety drewniane 
mątersce poduszkowe Hurt — de­
tal. Wytwórnia Łóżek Polowi ch  
Wolska 12. 11493 0

Magiel ręczny tok.że na prąd t urzą 
dzc-ntam dd zabrania, spredam  ta­
nio Wiadomość: Jerozolm sk e 77 
sklep perfumeria, wal.zki. K 3603 1

Maszyny kompletne do wyrobu łań 
cuchów sprzedem Zrktady Mecha­
niczne Grochowska 172. 11387-1

Maszyn biurowych kupno — sprze 
daż -  remonty Bartoszuk. Jerozo 
1’mskie 34 przy Marozałkowsk-iei

13426 0

Materiał na sutannę 3 75 me*ra 1
b <3łs gładka yv-ełenks 2 me'ry ku­
pię. Złotą 4 m 7, do 10 rano

K 3582-0

Meble1 sypialnie' stołowe gabinety 
sztuki pojedyńcze tape-z-anY sme 
r\ ksnki Poznańska 7, róg W tai-e1 
Spoczyński. K  663 0

Meble. Niebywała okazja: wyprzeda 
jemy szafy trzydrzw ow e orzecho­
we, dębowe, gabinety kombinowa­
ne, stołowe orzechowe, brystolkl, 
stoły rozsuwane kredensy, tapcza­
ny Przed kupnem prosimy spraw­
dzić porównać ceny. Przyjimujemy* 
zamówień a A l Jerozolimskie trzy 
dześci jeden. 13654-1

Meble biurowe — Meble domowe —
Warsztaty stolarskie — P.ecyki (pie­
karnik) do kuchni — Ramy do ku­
chni Centralny Punkt Sprzedażv, 
Zgoda L 12908-0

Meble — komplety sztuk) poie-dyń* 
cze. tapczany -  najtaniej -  Szwsre,
V/Hcza 68 K 4344 0

Meble kompletami albo pojedyńC"T 
mi sztukami wyprzedam. Poznań­
ska 16— 8 5665-0

Meble: stylowe — nowoczesne. Kom  
ple y — sztuki pojedyńcze fotele, 
tapczany klubj w skórę okazyjn e. 
Hoża 6. Nowak 13312 0

Meble: biurowe, syptalnle. stołowe,
gab nety, em erj ksnki, tapcztny. 
M -.rszalkowska 121, sklep — Moraw- 
ski. 13333-0

Młyńskie maszyny, pasy, gurty, 
si.atki gaza szczeliwa azbestowe, 
konopne wah pędne koła pasowe, 
klinaertt motory nalewy na kam.e* 
nie wszelkie artykuły młyńskie 
ooleca ..Technomly n ". Jerozolim­
skie 28 ______________ K 4602 0

Młyńskie kannerne maszyny ora® 
wszelkie artykuły młyńskie (gaza, 
siatka, pasy gurty itp ) poleca Eu­
geniusz Palaszewskt Warszawa B*U 
ro -  Poznańska 38 tei 888-87 Sprze 
daz Pank ewicza 4. sklep (przy Je­
rozolimskich). K 246 0

Motor , Opel-Blitz" dolno zaworo­
wy w dobrym st-ante Solec 58 m ®.

13898-0

tMotor „Zilndsip" — 500. Mercedes 
170 czwórka sprzedam Topiel 9.

13991 0

Motor 25 kom 1 435 obrotów zwarty 
sprzedam zaraz N.epodleglości 131,14

11553-1

Motocykl setka na starter, firm. 
Moja, sprzedam Chm elna 73 (mały 
budynek w podwórzu). „ IS88T-1

Nowy pas na ciążę, okazyjnie sprze 
dam Targowa 64— 7. 12330 1

Odstąpię urządzenie sklepu spożyw  
czego oszklone. Ul Stalowa 24—17.

13939-1

Okazja! Sypialnię jasną, pilnie sprze­
dam. naprawdę okazyjnie Engm hn. 
Wspólna 50. K 3621 0

Olrjkt eteryczne, koncentraty owo­
cowe chemikalia analityczne ar,a^ 
lisy techn czne I.abort' 'Uum  .O r ­
ganie” , Wilcza 60 13319-0

Opeł Oiympia na ohedzta do sprze- 
d‘an;a w dobrym stanie W .adom ość: 
Walecznych 37/S

O rrn ' * dętki, 'frrochodow e szmel- 
cow*e (używane) kupuje wszelkie 
'•ości - Bazar Se/on-owy*' Często­

chowa Warszawska 15 13512 0

Pantostaty dils ce'ów lekarskich ko- 
■smetycznych Ap?ra'y do kaos'ykl 
sndoscopii Transformamry Suszar­
ki fryzjerskie ..W c h e r ’ wykonu © 
F rma l.ewandowski Wroński, N. 
Świąt 48. K  3512-0



Ir. 8 KTr. 131

HANDLOWE

tarn ik i oszczędnościowe 80, 100, 120 
140-1 itrowe poleca Pałasze wski, War 
ezawa, Pankiewieża 4, sklep, tel 
883 87 ____________________  K 245-0

fU B L A K  „M A R S " do sprzedania. 
Pustelnik H, Piłsudskiego OT, sklep 
Motyczyńskiego. 13643-1

Pianina, fortepiany — remonty, etro 
Jenia, wynajem. Spółdzelnia Mu- 
sycz na „T o n ” , Moniuszki 5. 13936-1

■ — * i Sprzedam bufet z gablotką nled.ro- 
‘ go. Łochowska 53a, m. 5. 13997-1

Sprzedam węża. gumowego 30 mtr. 
Wiadomość: Otwocka 10—22. 14000-1

Pianino zagraniczne w dotbrym sta- 
n e  sprzedam. Radość, Piłsudskiego 
S 4 u _________________ 13950-0

Pianino zagraniczne, stan pierwszo­
rzędny, sprzedam natychmiast. Pu­
ławska 5, owocarnia. 11483-1

Pianino, krzyżowe pierwszorzędny 
stan, sprzedam otoa.zyj.nle. Niemce 
•wieża 9—111. 14922-0

Pianino krzyżowe sprzedam tanio. 
Saska Kępa, Krynicina 12/14—6

14021-1

Piekarnia z przydziałem kontyngen­
tu w ruchu do sprzedanie. Wiado­
m ość: Molenda M.„ Wawer, .ul. B o­
haterów H, godz. do 9 rano lutb od 
5 p.,p. 13656-1

Piekarską ugnlatarkę do ciasta sprze 
dam Krochmalna 55. 130681

Pianino krzyżowe, pierwszorzędne, 
sprzeda profesor. Stalowa 50—31.

13888-1

Płaco Grójecka lufo okolica tejże na 
skład desek poszukuję. Wiadomość: 
Al. Jerozolimskie 83, sklep galan 
torii damski &ju 13448-1

Poszukuję wspólniczki do zakładu 
kosmetycznego 1 sklepu perfum e­
ryjnego w śródmieściu z gotówką 
500 tysięcy. Aleje Jerozolimskie 95, 
m. 46, porozumieć się godzina od 
4 — 8. 13662-1

Poszukuję wspólnika (czki) do loka 
lu gast ro no m icz n ego. W  i a domość: 
Nowogrodzka 19, Czajkowska. 11588-1

Poważne przedsiębiorstw© poszuku­
je  pożyczki 200—300 ty®, zł. Opro­
centowanie miesięczne. Oferty; „Pro 
cen t", Targowa 62, księgarnia Je­
żewskiego. 12383-1

Pożyczę kilkadziesiąit tysięcy za na­
ukę pierwszorzędnego kamasz nl- 
etwa. O ferty: „Im p et", Jerozolim- 
skie 16.________________________ K  3511-1

Radioaparaty różnych typów. Źró­
dło okazji Ceny umiarkowane ,.Pre 
cyzia". Jerozolimskie 27 (podwórzu)

13108 0

Rewo-lweTówkę amerykańską dużą 
do remontu sprzedam. Grzybowska
2f7, 1 — 3. 11442-0

Samochód ciężarowy Opel-Blitz dwu 
na,pędowy po kapitalnym remoncie, 
sprzeda F-a „Starodrzew ", W an to­
wa 8/10 . 1.1546-1

Samochód ciężarowy „Opel Blitz", 
cztery tony, nowy — Solec 58 m 6

13882-0

Samochód Opel-Blitz dwumapędowy, 
po kapitalnym remoncie, sprzeda:
F-a „Starodrzew ", Wiśniowa 8/10

11545-1

Sprzedam aparat acetylenowy do 
cięcia i maszynę do trykotów. N o­
wogrodzka 25—31. 14922-1

Sprzedam plac, cegłę — 50 tys., wa­
pno, tregry na dom, ulica Goplań- 
ska. Wiadomość: Tarczyńska 9, owo 
carnia. 13450-1

Sprzedam maszynę kamasz ni oz ą 
„słu p ". Grochowska 355, Kawiarnia 
„Lilii". 14890-1

Do krawca potrzebny czeladnik. Gro 
chowska 323. 13885-1

Ekspedientki i ekspedienta do hur­
towni galanteryjnej poszukuję Ko­
nieczna praktyka. Zgłoszenia oso­
biste niedziela, godz. l l  — 15,, Strze 
lecka 4, m. 21. 13860-0

Instytucja państwowa zatrudni w y­
kształconych, wy kwa | ifiko wanydh 
handlowców — ekonomistów' oraz 
maszynistki — steno-typistki. Zgło­
szenia ul. Wilcza 69, I piętro, po­
kój 8. 11607-0

Sprzedam przyczepfcę samochodową. 
Grójecka Nr. 1 „W spólnota". 13448-1

Sprzedamy traktor benzynowy fir­
my Mac Cornic o sile 40 koni. Zgłą 
sz-ać się: ul. Felińskiego Nr. 1 (Żo­
liborz), Dział Produkcji R.T.P.D.

13907-1

Sprzedamy stolarnię mechaniczną, 
kompletną. O ferty: „,W ruchu" Biu 
ro Ogłoszeń, Daszyńskiego 16. 13916-0

Stemple kauczukowe wykonywa 
..El-Cha-Fiim ", Warszawa, Jeroto  
limskie 27 Prowincję informujemy 
listownie k . 7193-e

Stolarnia mechaniczna w płenym 
komplecie do odstąpienia okazyj­
nie, ewentualnie Inne propozycje. 
Wiadomość: Grójecka 35. 11371-1

Stołowy kompletny .kupię lub za­
mienię na fortepian za dopłatą. Wia 
domość od poniedziałku: Hurtownia 
Bakelitowa, Warszawa, Targowa 12.

K  3589-1

Szufle piaskowe, szpadle gdańskie 
większe ilości sprzedam. Zakłady 
Mechaniczne, Grochowska 173.

11585-1

Taśmy oraz dodatki pantoflowe du­
ży wybór — najtaniej. Targowa 12 
sklep 27 (podwórze). 15825-0

Terpentynę, olejikd spożywcze, per­
fumeryjne, tłuszcze, chemikalia. Ku 
pno — Sprzedaż, Koszykowa 49/10.

12074-0

Trykotaże ręczne, maszynowe. Ble­
zery — Suknie — Ubranka dziecin­
ne. Pracownia, Okólnik lii A / 4.

12978-0

Koftów obmurowania majstra, te­
chnika, inżyniera dużą praktyką 
zaangażujemy. Oferty, referencje: 
Agentura „W iedza ", Warszawa, Al. 
Sikorskiego 18 pod „Kotły, kom iny" 

K  3613-1

Prasowaczka wykwalifikowana po­
trzebna na stałe. Pralnia chemicz­
na, Puławska 17. K  3618-1

Służąca potrzebna zaraz do małżeń­
stwa z dzieckiem. Czysta, uczc.wa, 
gotowanie, pranie oraz Lubiąca dzie 
ci. Referencje i świadectwa. W a­
runki do omówienia. Warszawa, Sa 
lezego Nr. 4, m. 13a (przy Al. 3-go 
Majia 2). 13666-1

Ślusarz - szmyciara -  narzędziowiec po 
trzehny. Kazimierzowska 62, P.G.L.

11598-1

Krawcowej samodzielnej, zdolnej 
poszukuje firma Klementyna Ko­
złowska, Aleje Jerozolimskie 37.

8666-1

Księgowych rewidentów zatrudni 
Centralny Zarząd Państwowych Za­
kładów Graficznych. Podania życio­
rysem składać: Wydział Personal­
ny, Warszawa, Słupecka 2a przy PI 
Narutowicza. 14014-0

Kucharki wykwalifikowanej samo­
dzielnej poszukuje Paszteciarnia, ul. 
Zgo da 2. 3588-1

Manie urzystka potrzebna na stałe. 
Grochowska 233 (ze, ki. fryzjerski)

. 13992-0

Maszynistka biegła do przepisywa­
nia. bilansów i zestawień, siła pier­
wszorzędna potrzebna natychmiast 
do poważnej instytucji. Oferty: Biu 
ro Ogłoszeń „Czytelnik", Daszyń­
skiego 16 sulb „Natychm iast".

K  3616-0

Maszynistka angielskim poszukiwa­
na. Oferty „Biuro inżynierskie". 
Daszyńskiego 16 Biuro, Ogłoszeń.

13910-1

Stolarza meblowego —- fachowca — 
obeznanego z pracą maszynową oraz 
chłopca lub podręcznego poszuku­
je  stolarnia 6 Sierpnia 7 przy pla­
cu Zbawiciela. — Informacje — do­
zorca domu. 11644-1

Statystyka z praktyką zatrudnimy 
natychmiast. Oferty do Biura Ogło­
szeń „Czytelnik1" ,  Daszyńskiego 16 
suto „Statystyk". K  3618-0

Szwaczka potrzebna do spod miar z a 
natychmiast. Żelazna 89—210.' K  3627-1

Tłocznia Odznak Harcerskich, Go­
ci a,wek, Al. Marsa 8, poszukuje sa­
modzielnego pracownika do srebrze 
nia i oksydowania. 13446-1

Wychowawczyni diziedka poszuikiwa 
na. Koszykowa 36, m. 14. 11547-1

POSZUKIW ANA

A) Domokrążca, szerokie uprawnie­
nia,, odlwiedzajtąicy stale fabryki, 
biura, sklepy, lokale, poszukuję 
odpowie dniej pracy, oczekuje real­
nych propozycji. Pokój biurowy, 
ma,szyna, gwarancja do dyspozycji. 
Henryk Koczamowstoi, Warszawa 4, 
Stalowa 1—27’ rano. 13989-1

W  y cho wawczyni -pielęgniarka, szy­
cie, druty, świadectwa, referencje 
zmieni posadę. Oferty „od 15 m a­
ja "  „Czytelnik” , Poznańska 38.

M017-1

Wychowawczymi Poznania nfc a, szy­
cie, gospodarstwo, dlruty,, starsze 
dzieci „Sam otna", „Czytelnik", Po­
znańska 38. 14607-1

Wychowawczyni poszukuje posady 
do starszych dzieci. Oferty: „,Mlę- 
dżylesle" Czytelnik, Targowa 67 
„Księgarnia Jeżewskiego". 12867-1

Wykwalifikowana ekspedientka
branży żelaznej i art. gospodarstwa 
domowego poszukuje odpowiedniej 
posady. Oferty „13561" „Czytelnik” 
Poznańska 38. 13661-1

POSZUKIWANIA

Antoniego Jerzego Chodaka poszu­
kuje matka Ludwika. Aleja Nie­
podległości 156—3. 1,1561-1

Dynierwsfciego Benedykta poszukuje 
syn Jerzy Dyniewski. Adres: Hart­
ley 21 Crene Bank Edinburgh 5, 
Sccutflanid. K  3486-0

Irminę Struslńską zamieszkałą przed
wojną na linii otwockiej poszukuje 
B. Danek z Anglii. Wiadomość M ar­
kowska, Chmielna 21—4. 11244-1

Juliana Frankowskiego, urodź. 23/3 
1821 r., zaginionego od września 
1039, poszukuje matka. Wiadomość 
proszę kierować: Gdynia, Słoneczna 
41, dr. Frankowska Helena. K  3561-0

Mierniczych na scalenie, również 
samodzielnego, poszukuje inżynier. 
Gulińskiego 6—2. 13590-0

Młodą, zdrową, lubiącą dzieci na 
przychodnie, warunki dobre. Sale- 
zego 2 m. 106 (przy Solcu), godz 
16—17. K  3641-0

Młoda, czysta do wszystkiego po­
trzebna zaraz. Wiadomość: Nar- 

8 i butta 70, m. 3. 11574-1Trójnóg studniarski rozsuwany 
mtr. długości, żelazny oraz winda 
z liną stało.wą, beczki żelazne na j Odlewnia żelaza poszukuje fachow- 
obręczach, sprzedam. Bagno 5, m y- ca do uruchomienia. Polna 40—26, 
dlarni-a, 14024-1 I od piątej. 11563-1

E N OL A
KOSMETYKI, PERFUMY i WODY

w  n a j l e p s z y m  g a t u n k u

P i O B i m y  z w i e d z i ć  n o s z e  s t o i s k o  
nn MIĘDZYNARODOWYCH TARGACH POZNAŃSKICH

„ E N 0 L  & ” , I* P o r o w s k i ,  W arszaw a
ŁÓDŹ, Napiórkowskiego 24, lei. 177-00 K  3304-0

Walce na napęd elektryczny do bla­
chy, szer. walcowania powyżej 150

Samochód póflcięźarowiy., przyczepka rnan. kupimy. Oferty: „Czytelnik” , 
sprzedam O ferty:: „Prawie now y" "poznańska 3*8 sub „Celo” . 13928-1 
„Czytelnik", Marszałkowska 3/5 

1,1504-1

Samochód „T em p o" sprzedam. Kru 
cza 3- 11566-1

Samochód ciężarowy 2 1 pół t. na
chodzie, sprzedam z papierami.. Kre 
dytowa 2/4, m. 15. 11520-1

Samochodowy m otor Wamderer fl
skrzynia biegów, stan idealny, oraz 
3 windy Groniowskiego, sprzedam. 
Hoża 9—4. 13918-1

Samotna wdowa da pokój inteli­
gentnemu, samotnemu za przystą­
pienie do spółki handlowej dobrze 
prosperującej wkładem sto tysięcy. 
Oferty: „Czterdzieści” , Targowa 67. 
księgarnia. 13969-1

Silniki, wentylatory, aparaty ele­
ktryczne — ikutpno — sprzedaż. 
Skiwarcz, obecnie Poznańska 34.

13334-1

Warsztat tkacki podwójny do sprze­
dania. Mokotów, Wejnerta 14—6, 
przy Naruszewicza. 14522-1

Wełnę strzyżoną po cenach wolno 
rynkowych kupujemy. Piega towa. 
Wileńska 5 sklep. 13010-0

Większa Stolarnia Mechaniczna bo­
cznicą kolejową, pomieszczeniem na 
skład drzewa, przyjmie poważne 
przedsiębiorstwo budowlane do 
współpracy. Radży mińska 67. 13886-0

Wiertarki elektryczne, dentystyczne, 
silniki do maszyn biurowych, apa­
raty fryzjerskie, kosmetyczne, ele­
ktromedyczne przyjmuje do naprą 
wy Firma Lewa nidto wtaki Wroński, 
N. Świat 48. K  3510-0

Silnik ,„Opel-Blitz" po kapitalnym  
remoncie, sprzedamy. Targowa 82, 
warsztaty. 13868-1

Sklep ul. Belwederska Nr. 24, punki 
bardzo dobry dla fryzjera za zwro­
tem małych kosztów remontu, od­
dam. .Wiadomość na miejscu.

11578 1

Sklep centrum, dodatkowe ‘pomie­
szczenie 79 metr. kw. suche, jasne, 
awrot kosztów odbudowy, całość, 
część odstąpi właściciel. Wiado- j 
mość: Sklep fotograficzny, Aleje Je j 
rozolimskie 38. K  3665-1

Sklep trzyizbowy z towarem odstą 
pię. Twarda 16, Witryna. 13587-0

Sklep części samochodowych sprze­
dam Wiadomość: poniedziałek, Tar formacje:

Wózki dziecięce najlepszych wy­
twórni, łóżeczka, rowerki, zabawki. 
Bazar Amerykański, Poznańska 21.

13336 0

Wózek dziecinny, stan dobry, sprze 
dam. Wilcza 44, warsztat rowero­
wy, godz. 17 — 19. 11659 1

Wulkanizacyjny piec z formami kom
pletniy, wiertarka, gwinciarka, ga­
ler sprzedam. Pro-Mil» W-wa., Ja­
giellońska 4/6. 13975-1

Wydzierżawię plac, najchętniej Bie­
lany, możliwie oparka.niony, dostęp 
do _ wody, dobry dojazd, elektrycz­
ność — na tuczarn.ię drobiu. Zgio 
szenia „Zycie W arszaw y" pod „ L ” 

K  3557-1

Pielęgniarka do dziecka pół i 5-let- 
niego potrzebna od zaraz. Warunki 
do ©mówienia. Czeska 22 m. 2 
Saska Kępa. 13844-0

Pielęgniarka na stałe potrzebna do 
dziewczynki. Noakowsfciego 12/2.

11612-1

Pomocnica domowa do wszystkie­
go p< irzebna. Langiewicza 13. K o­
lonia Staszyca. Bujalscy. 13548-0

Angielski, samodzielna korespon­
dencja, tłumaczenia, stenografia, 
wieloletnia praktyka pierwszorzęd­
nych firm poszukuję odpowiedzial­
nego stanowiska dobrym wynagro­
dzeniem. Oferty: „ H .N .", Targowa 
67, księgarnia. 13841-0

Angielski, tłumaczenia, koresponden 
cja, francuski, buchalteria — z pra­
ktyką szuka pracy w godzinach po­
południowych. Oferty dlla „Ekono 
mi sta " do „Czytelnika", Marszalków 
ska 3/5. 11530-0

Buchalter -  btlansista, rutynowany, 
wieloletnia praktyka w przedsię­
biorstwach budowlanych, instala­
cyjnych, przemysłowych i handlo­
wych, zmieni posadę, przyjmie pro­
wadzenie lub nadzór ksiąg handlo­
wych. Zgłoszenia: „Czytelnik” Mar­
szałkowska 62 — pod „Buchalter- 
bilensista". 5673-0

Buchalteir-bilansłsta dyplomowany, 
wszechstronna praktyka, ma wojnę 
godziny, przyjmie prowadzenie 
ksiąg, nadzór, zaległości, bilanse. 
Oferty „System atyczność", Czytel­
nik, Poznańska 38. 11563-1

Buchalter bilansista poszukuje pro­
wadzenia buchalterii sklepach, za­
kładach, wytwórniach. Strzelecka 31 
—37. 11548-0

Ktokolwiek wiedziałby o losach 
podchor. artyl Macieja Rocka, ur. 
9.V. 1914 r. ostatnio przebywającego 
w Rosji w 1941 r. jiako internowa­
ny z Litiwy proszony jest o dostar­
czenie wiadomości listownie lub 
osobiście pod adres Antonina Rock 
Warszawa, u l Rakowiecka 45—41.

10929-0

Krawiec samotny poszukuje poko­
ju oiuiblokatorskiegoi, dobrze zapła­
cę. Oferty „116100". 11609-4

Lekarz poszukuje odpowiedniego 
lokaliu do odlbudowyt, lub zwrot 
kosztów, centrum lub bliski M oko­
tów. Chmielna 5 m. 7. Gondek.

11580-1

Letnisko wynajmę z ogrodem, drze­
wa owocowe, dumek prymitywny, 
studnia 8 minut od Komorowa lub 
Pruszkowa. Wiadomość Marszał­
kowska 44 m. 19. 14536-1

Letnisko Radość 2 pokoje — w y­
gody — umeblowąne — oraz osob­
ny domek winy — sezon liuto na 
stałe. Wspólna 71-—7. front. 13676-1

Lokal przemysłowy 100 m tern, prąd 
woda sprzedam natychmiast. W ar­
sztat „Y ork ” Grzybowska 80 14601-1

A) Pralnia chemiczna, eermmisi
sztuczna, odświ eżanie kapeluszy, 
krawatów. Odmawialnia garderoby 
„Łopusk", Poznańska 18. 13331-®

Bezdzietne małżeństwo przyjmie na 
usynówienie chłopczyka do półtora 
roku nieochrzczonego. Oferty; M ar- 
szailkowstoa 3/5 „D ziecko". 11648-Hj

Fotografie nagrobkowe (porcelano* 
we) wykonywa „El Cha-Film ". 
rozolimskie 27. Prowincję informu­
jemy listownie K 7191-©

Kto by zechciał zainteresować się 
samotnicą po utracie najbliższy ch 
w celu Iowa rżysko-braterskim. O- 
ferty: „Czytelnik", Poznańska 38 
„Braterstwo” . 13582-ł

Lokal na cichy warsztat 25 m kw. 
poszukuję okolica Targowej przecz­
nice. Oferty „.Mechanik” 21 Targo­
wa 67. Księgarnia. 13952-1

Lokal 3 pokoje kuchnia, łazienka, 
odbudowany, odstąpię zwrot re­
montu Żoliborz, Mokotowska 46—23

11562-1

Lokal przemysłowy 390 metrów  
kwadr, na cichą wytwórnię goto­
wy lub do remontu poszukuje J. 
Majcher, Kopernika 32. K  3569-1

Lokale przemysło-we, sklepy, miesz­
kania,, do i za remont, śródmie­
ście, Wola, Staszyca, Mokotów, Żo­
liborz, Bielany, Powiśle, oferuje 
Biuro Nowogrodzka 37'. 12982-0

Lokale dwupokojowe, kuchnia, 
wygody, w nowym domu do w y­
najęcia za zwrotem kosztów wy­
kończenia. Piastów, Krasińskiego 
16—4. Jasiński. 14591-1

Kto wie o  losie rodzin warszaw­
skich — Baehner — Lawendel ze­
chce powiadomić — Wroniaw — 
Żeromskiego 57' m . 5 — Baehner 
Adam. 23887-1

O jakąkolwiek wiadomość, o zagi­
nionym w powstaniu Henryku Wą- 
sowskim pseudo „Ten” , prosi żona 
Stanisława Wąsowska, poczta Ża.bi- 
ny, majątek Ra,paty, powiat Dział­
dowo. 11230-0

Poszukuję Zdzisława Czarnowskie­
go zam. Oharląż (Lubelskie) póź­
niej Ujazd, prosi o  wiadomość Zo­
fia Hiszpańska. Warszawa, K redy­
towa 6 K  3608-1

Buchalterka rutynowana przyjmie 
pracę popołudniową. Oferty pod 
„buchalterka". 11515-0

Były kierownik hurtowni obecną 
pracę na zachodzie zmieni Przyj­
mie propozycję, posiadam trochę 
gotówki. Oferty: Gorzów W ielko­
polski, Słowackiego 7, Aleksander.

K  3433-0

Powstańcy Warszawy! Ktokolwiek 
udzieliłby informacji o  kap. podich. 
Jerzym Mazurze pseud. .„Ziemski”  
z 1,1. dywizjonu artylerii konneju 
Dn. 1,.VIII44 walczył ul. Stępińska 
i Bończa. Proszę gorąco o skomu­
nikowanie się firma Elektrotech­
nika Samochodowa. Nowogrodzka 
34, godz. 13 — 15. 13210-1

Powstańcy, którzy mieM placówkę 
w „arbeitsamcie na Kredytowej” , 
znali Henryka Nowaka, uprzejmie 
prosi żona o skomunikowanie się 
z nią. Aurelia Nowałą Łódź, Zgier­
ska 23—11. 13570-1

Odstąpię lokal pokój z kuchnią 
zwrot remontu. Próżna 14>—42.

14016-1

Pasy, biustonosze robi, przerabia 
tanio dyplomowana mistrzyni Wil­
cza 29a—5. 5389-8

Piegi, żółte plamy, opaleniznę, usu­
wa Axela Krem. Do nabycia w skła 
dach aptecznych. K 3407-0

Pies 8 mieś. rasy bernard zginął 
w dniu 24 kwietnia br Proszę od­
prowadzić za nagrodą Czerniakow­
ska 176 — optyk. 13942-1

Wytwórnia Bielizny „W ielkopolan- 
ka” Zgoda 9, wykonuje piękną bie­
liznę damską, pościelową, kołdry 
oraz odzież ochronną. 14026-1

Zarząd Suółdzielni Spożywców  
„Miehałowiczanka” w Czechowicach 
(Ursusie), gim. Skorosze, pow war­
szawskiego, podaje do wiadomości, 
że W dniu 11.V.1S47 r. o  godzinie 
10-ej rano w sali Zarządu Gm iny  
Skorosze w Czechowicach (Ursu­
sie) odbędzie się zebranie przedsta­
wicieli (delegatów) członków Sp. 
Sp. „Miehałowiczanka", zastępujące 
Walne Zgromadzenie. 13574-1

LEKARSKIE

Pokoje, willa murowana, linia 
Otwocka, mały remont, niskie ko­
morne wynajmę. Fotoa 46—26 od 
piątej,. 11505-1

Pokoju pilnie poszukuje pracująca 
kulturalna. Oferty „Bez gospodar­
stwa” , Daszyńskiego 16. Biuro O- 
głoszeń. 13900-1

Posiadam lokal przemysłowy około 
600 metrów kw. nadający się na 
każdy przemysł — przyjmę propo­
zycje. Wspólna 53—2. K  3028-1

A AA) Akuszerka Kowalczyków®  
prz\jmuje panie przyjezdne pora­
dy. zabiegi, zastrzyki, Nowoaroda* 
ka 19—8 K 1593©

A AA) Akuszerka Traczyk przyj­
muje panie. Porody, zabiegi, za­
strzyki. Wilcza 20a—3. 11460-©

AA A) Dr. Konstanty EUaszewica,
ftKuszena, choroby kobiece Mai-® 
szaiKowska 52—26 K 171S-B

Posiadam lokal biurowy ulica Tar­
gowa, znam pracę biurową. Cze­
kam propozycji „O stoja". Targowa 
67 księgarnia. 13965-1

Poszukuję jednego dwóch pokoi, 
kuchnią!, wygodami, śródmieście, 
zwrot remontu, ewentualnie dam 
pokój, dopłacę. Oferty „A dw okat" 
Daszyńskiego 16. Biuro Ogłoszeń.

13925-1

Poszukiwane 2 pokoje e wygodami 
Bielany. Zgłoszenia do „Życia W ar­
szawy'" pod „L .“ . K  3566 1

Czapnik wykwalifikowany poszuku­
je pracy na sezon lub na stałe. 
Oferty „Czapnik" do „C zytelńka" 
Marszałkowska 3/5. 11594-1

Ekspedient, branży ko|on*aiIino-S'po- 
żywęzeł, poszukuje posady. Targo­
wa 10—19. 12381-1

Potrzebna od zaraz rutynowana ma 
szynistka do przedsiębiorstwa prze­
mysłowego. Wiadomość: T. Dobrzań 
ski, firma Drofarm, W -wa, Zuiliń- 
steiego 3. 13599-0

Potrzebna dziewczyna 
na stale. Stalowa 4—1.

do kuchni
13999-0

Potrzebna młoda zdrową do pomo­
cy pani. Przemysłowa 30/32, m . 4.

13490-0

Potrzebna zdolna ekspedientka do 
sklepu obuwia. Targowa 26, Wąisak.

13849-1

Potrzebna pomocnica domowa do 
2 osób i deiecko. Górnośląska 45, 
domek fiński IV /4. 13912-1

Potrzebna samodzielna do kuchni.
Bar, Ul. Wolska 82. 11535-1

potrzebna samodzielna pracownica
domowa. Wick obojętny'. Kielecka
38-13. 14568-1

Potrzebna pończo&zarka na okrągłą
maszynę. Saska Kępa,, Londyńska
35. 13994-1

Gospodyni z samodizielnym gotowa­
niem. Poszukuję na przychodnie do 
domu prywatnego. Oferty: Janina 
Czytelnik, Marszałkowska 3 /5.

11592-1

Gospodyni — kucharka zajmie się 
gospodarstwem domowym. Swia- 
decuwai, referencje. Praga — Bia­
łostocka 20—41. 13956-1

Gosposia z dobrym gotowaniem po­
szukuje na przychodnie lub n>a sta­
łe. Referencje do sprawdzenia Sko­
rupki 12—1. 13924-1

Inżynier elektryk zmieni posadę 
lub przyjmie dodatkowe zatrudnie­
nie. Oferty „,11006” Marszałkowska 
3/5 „Czytelnik". 11006-1

Kierowniczka branży luksusowej 
galanterii, kasjerka, znajomość pra­
cy biurowo-spółdz., praktyka 20 lat 
poszukuje posady'. Oferty „Praga” 
Targowa 67 księgarnia. 13871-1

Krawcowa poszukuje pracy po do­
mach. Wspólna 7—15. 13919-1

Młynarz mistrz z długoletnią prak­
tyką -.zna wszelkie udoskonalenia 
w miynarśtwie przyjmie odpowied­
nią posadę. Zgłoszenia kierować 
Gdańsik-Oruniai, uk Żuławska 18 
m. 3. Soseński. 13576-1

90wa 12, Auto-Praga.

Wynajmę ewentualnie kupię plac i. 
szopami nawet uszkodzonymi. In- 

Waszewski, pracownia
11646-1 ; szyldów, Nowy Świat 45.

Sklep do odstąpienia, Srebrna 15, 
przy Dworcu Głównym i Poczto­
wym. Wiadomość u fryzjera. 13658-1

Sklep spoży wczo-owocamia narożny 
C*erwonego Krzyża 126, sprzedam

14005-1

Sklep centrum urządzeniem, towa­
rem sprzedam. Wiadomość: Żułiń 
Ski ego 11, m ydłam i a„ 13677 1

Sklepowe urządzenie dwie półki, 
kontuar prawie nowe tanio sprze­
dam Wiadomość: Górskiego 3, m. 
ST (wejście Chmielna 12). 13661 0

Wyroby bakelitowe: komplety toa­
letowe, galanteria palarsika, etui do 
szminek oraz gwizdki poleca Hurto­
wnia Bakelitowa, Warszawa, Tar­
gowa 12. K  3600-1

Potrzebna zaraz na wyjazd,, dobre ; Poszukuję pracy kierowniczki ku 
gotowanie, do zajęcia się domem u j ctoni, pensjonatu, stołówki, inter- 
samotnego. Zgłaszać się: Pustelni- ; natu. oralni, masaży mu. Riutvnowarsię:
eka 5—4 (przy placu Szemfbeka) dnia 
8, 9 m aja. 13986-1

Potrzebna pomocnica domowa do 
zajęcia się domem 1 dizieakiem. „Ele 
kiroskład” , Królewska 47. 8664-1

natu, pralni, magazynu. Rutynowa­
na. siła kullinarma wtadia rosyjskim, 
niemieckim,. Świadectwa posiadam. 
Oferty pod „rutynowana” . Daszyń­
skiego 16 Biuro Ogłoszeń. 13838 1

Poszukuje pracy do sklepu spożyw­
czego lub za kelnerkę, dobra —

Raja Kata studentka Lwowskiej 
Akademii Handlu Zagranicznego 
W 1941 r. w lipcu na st. „M ałkiń" 
zabrana została przez gestapo Kto­
kolwiek by wiedział ooś o losie 
zaginionej proszony zawiadomić 
pod adresem: Warszawa, Parkowa 
9—4 Wargin. 9846 0

Stanisław Książek z żoną Adelą — 
z Kołomyi — przebywający przy­
puszczalnie w  Milanówku, poszuki-

Przyjezdny poszukuję używalności 
niekrępuijiącego pokoju na kilka 
dni w tygodniu — —godziny dzien­
ne. O ferty: „W olność” , Marszał­
kowska 95 pod Nr 13652. 130524

Sklep o 3 wystawach, 2 wejściach 
w centrum posiadam. Oczekuję po­
ważnej propozycji. Zgłoszenia, ui. 
Chałubińskiego Nr 11 m. 16 godz. 
13—15 prócz świąit. 11512-0

Sklep, duża Wystawa, podziemia o- 
fcoło 170 m. kw. odnajimę solidne­
mu za zwrotem remontu. Oferty: 
„Plac Teatralny", „Czytelnik” Po­
znańska 36: 13515-0

Sklep Targowa 12 (pasaż Gąseckie- 
go) odstąpię za zwrot kosztów, pil­
na. Wiadomość: Kolektura Kołosiń-

AAA) Dr- med. Marczewski. Skórnej 
weneryeźne Marszałkowska 53—14, 
godz. 9 -  11, 3 -  6. 8219-®

AA) Lecznica Marszałkowska 68. 
Wszystkie specjalności. Wezwania 
na miasto. H495 ®

A) Akuszerka Kubacka, Wielolet­
nia praktyka, porady, zabiegi Ho­
ża 1A—4. 12806-©

A) Doktór Bolesław Zaleski. Spe­
cjalnie skórne, weneryczne, płcio­
we. Koszykowa 35. 11496-®

A) Dr. Krajewski, weneryozne, skór 
ne. Nowogrodzka 44. Lecznica, 3—17

12884-0

A) Dr. Papier, specjalista skórno- 
węneryczny. Praga, Kawęczyńska 
34„ 16-ta — 19-ta. 13527-0

Akuszerka Dąbrowska przyjmuj© 
Panie, niezamożnym ustępstwo. 
Wileńska 2L 10381-ffl

Akuszerka Tymińska przyjmuje Pa­
nie cały dzień. Nowogrodzka 40—21.

14009-ffl

wani przez Juliana Bochnera, B y- s^iego, Targowa 12 K  3563-0
tom, Daszyńskiego 8—7. K  3629-1 _____________ _____________________________

Brodawki', kurz-jtki, plęgi, krosty  
usuwam. Gabinet „H anka", Chału­
bińskiego jedenaście. 13538-1

„CIeo“ . Instruktorka Szkoły Kosm e­
tycznej.. Usuwanie piegów, wągrów, 
zabiegi.. Maąudillage - artystyczny. 
Piusa szesnaście. K 3493-0

Uczestnicy zebrań w latach oku­
pacji u Figurskiego (Grota) Czę­
stochowska 10 lub Mokotowska 45 
poszukiwani przez Wacławę Figur- 
śk,ą„ Lindleya 14a m. 16 od godiz. 
19 — niedziela od 15. 116114

N A U K A

A. Tańców —  Studio B-ci Sobiszew 
skich — Chmielna 20 Balet — Kur­
sy tańców nowoczesnych przyśpie­
szone — Ludowe — Indyw idualne  
— „Sw in g", 13890-0

Angielskiego 
cza 15 m. 4.

udzielam 16—20 W il- 
14002-1

Buchalterii kurs specjalny dla do­
rosłych organizują Kursy Buchal- 
teryjme Szjjlera, Królewska 31, za­
pisy 9—U rano. K  3544-0

Kursy stenografii l pisania na ma 
szynach Ireny Szamowskiej. Nowo 
grodzika 18, przygotowują szybko 
i gruntownie do pracy biurowej

K  2206-0

Kursy maszynopisania Saska Kępa. 
Zwycięzców 5 czynne codziennie 
9 — 19 nowe komplety. 11435-0

Łacina (praktyka dwudziestoletnia), 
francuski, początki angielskiego. 
Francuska 19A—5, od godz. czwar­
tej. 139214

Magister filologii angielskiej udzie­
la lekcji skróconą m etodą Koszy 
kowa 671—6. 11570-1

Wytwórnia cukierków, wafli, pier­
ników. Do sprzedania całość lub 
udziały, Grochów, Rębkowsfca 17 
róg Kobielskieji. 13961-o

2 sklepy do wynajęcia od gospoda­
rza. Raszyn, A l. Krakowska 34.

13586-1

Sklepowe urządzenie okazyjnie do 
sprzedania. Eta. Plater 8, dozorca.

13598-1

Sprzęt wędkarski, Widok 22. Hurt, 
detal, kupno, sprzedaż. 4620-0

Sprzedam piękną limuzynę marki 
Delage. 6-cio cylindrowy, stan pier­
wszorzędny. Wiadomość: Warszawa, 
«IL. Radzymińska Nr. 11, Auto Start

11617-1

Sprzedam warsztat mechaniczny czę 
Sciowo urządzony 70 m. Wiadomość: 
C-rochów, ĆzapeiLsika 3«/7. 13955-0

Sprzedam maszynkę do liczenia i 
pisania., motory 220 x 330 w., 2 8®0 o- 
Lrotów 5K i 3K, szwejsaparat z kom 
gule tern palników!, zegar szafkowy, 
maszynę do szycia, Okęcie, ul. 17 
Stycznia 09, stolarnia, 13691-1

Sprzedm heblarkę półautomat, 
pkok 800 m m., płytę traserską dużą 
gzabrowaną. Praga. uli. Łomżyńska 
łS-^8. 13559 1

Sprzedam motocykl Harley 750. re­
jestrowany. Malczewskiego 6, m. 18. 
_ ________________________  11507-1

Sprzedam piantoo dobrym stanie. 
E emowita 2—20 (Targówek), godzi- 
ha 15 — 10). 13986ri

Sprzedam rykszę towarową 500-kę. 
Stan bardzo dobry. Targówek, Sw. 
Wincentego 28, Kwiatkowski, sklep

'•3073-1

3-walcówka granitowa 300 x 60O stan 
b. dobry, sprzedam. Krochmalna 55

13666-1

6-cio tygodniowe setry angielskie 
Grochowska 353, m. 10, godiz. 17—i©

14551-0

P R A C A
ZAO FIAR O W AN A

A. Potrzebna pomocnica domowa. 
Zgłoszenia: Wilcza 2&-46. 8665-1

Buchalter księgowy energiczny po 
trzebny natychmiast do majątku 
ziemskiego w powiecie łowickim. 
Oferty wraz z odpisami świadectw 
składać pod „Fachow y". Poważne 
referencje konieczne. Marszałkow­
ska 3/5. 11529-0

Buchalter z praktyką, obeznany do 
brze z planem kont, potrzebny na­
tychmiast. Poważne oferty do Biu­
ra Ogłoszeń „Czytelnik", Daszyń­
skiego 16 sub „Praktyka". K  3617-0

Buchaltera samodzielnego 1 pomoc 
do buchalterii poszukuje Spółdziel­
nia. Oferty pod . Spółdzielnia" do 
księgarni „Czytelnika", Nowy Świat 
47 11457-0

Chemiczarka prasowaczka na stałe 
potrzebna. Ząbkowska 24, pralnia.

13998-1

Chłopiec potrzebny do warsztatu. 
Grochów, Ostrobramska 109, m 4.

11608-1

b ^ T d z e c T ' S S S S t  - ' l e T ń s i o  i p™ cJą' Wiadomość Sosnowa 8 -9  Mu, yki (fortepian) uczę szybko do- 
- .  ° ’ 13558-1 i rostych dzieci metoda najnowsza

Sklep i diwie izby wydzierżawmy  
Mochnackiego 17 przy placu Naru­
towicza. 14044-1

Sklep, mieszkanko, magazyn, cen­
trum Warszawy, odstąpię. W iado­
m ość: Piotr Rudnicki, Złota 2.

K  359(2-1

Sklep z mieszkaniem na Puławskiej 
okazja. Puławska 50, Biuro. 8117-0

Sprzedam mydłarnię. 
Środkowa 3A.

Wiadomość:
3342-1

Suterenę dwuizbową przy Marsza! 
kowskiej odstąpię. Wadomość: Lan­
giewicza 13. Kolonia Staszyca Jab- 
czyński. 13548-0

Suterenę wynajmę, Madalińsfcietgo 
11 sklep. U583 1

Trzy pokoje do remontu poszukuję 
Saska Kępa, Wiadomość Hoża 11 
„iPraca". K  3698-1

W  W esołej przy stacji pokój z ku­
chnia za nadzór willi. Targowa 49 
m. 10. . 130764

Wydzierżawię sklep lub kupię, 
Chmielna, Marszałkowska, Bracka. 
Oferty „K upno" Czytelnik, Poznań­
ska 38. 13613 0

Chorób włosów Pierwsza Lecznica, 
obecnie Smolna 84. 2 -  S K R55f ffi

Dr Anna Łaska Abramowicz. Cho­
roby kobiece., położnictwo. Clhló- 
pickiego 10 przy placu Szembeka 
3 -6 . 13950-®

Doktór Babiniak-Rubinraut (daw<,
niej Fredry 4) specjalista akuszer- 
ginekolog, Madalińskiego 42 11250-®

Dr med. Biernacka Marta Wenę* 
ryczne Choroby skóry, włosów. 
Nowogrodzka 18a. K 258©-fl

Doktór Jabłońska specjalista kobte= 
ce, położnictwo. Belgijska 4. Mo­
kotów 4—6 10792-6

Dr. Miedziński Franciszek, wen®* 
ryczne, skóry. Praga, Brukowa 28, 
2—6. 649 ©
Dr Ogrodowczyk Jóizef choroby
chirurgiczne i kobiece. Moniuszki 7 
m. 3. 13643-0

Dr. Olszewski. Weneryczne, skórne, 
przyjmuje Targowa 64 (przy Ząb- 
kowsteiej). 10886-0

Doktorzy Zofia Feliks Rostkowscy,
Weneryozne, skórne, włosów. Gabi­
nety kosmetyczne. Mokotowska 51.

K  3486 0

Wynajmę domek ogrodem Legiono­
wo. Warszawa, Chmielna 36—47.

14584-1

Zamienię 4-pókojowe mieszkanie z 
komfortem. Gdynia, Świętojańska 
na 2 pokoje w Warszawie. Oferty: 
Al. Sikorskiego 18 „Im pet” „W i­
cher". K 3464-0

Dobrze zapłacę. Żelazna 31—56.
14013-1

Potrzebna kobieta do pracy w o- 
grodzie pod Warszawą n.a stałe. Re­
ferencje.. Zątbikowska 30—26, niedzie 
la 10—13. 14004-1

Potrzebna panienka do sklepu. 
Chmielna 37, Krawiectwo damskie.

13596-1

Potrzebna zdolna podręczna i uczeń 
ni,ca płatna do krawieczyzny. Flo­
riańska 12-56. 13072-1

Potrzebna maszynistka trykociarka. 
Rejtana 5, skład opałowy. 11542-1

Potrzebni stolarz meblowy, prak­
tykant oraz pomocnik ślusarski — 
Mokotowska 18 „W ersalka". 14900-1

Pracownica domowa poszukuje pra­
cy do wszystkiego czystą ue ciwa 
z dobrym gotowaniem. U]. W aw el­
ska 76 m. 19, 11602-1

Samodzielnie poprowadzę sk.lep lutb 
spółdzielnię spożywczą. Oferty Tar­
gowa 67 księgarnia dla Stanisławy.

131970-1

Samotna* intelgentna, młoda, sa­
modzielnie poprowadzi bufet, sklep 
cukierniczy lub stpożywczy. Oferty: 
„Inteligentna" Czytelnik, Targowa 
67 (księgarnia Jeżewskiego). 12386-ł

Samotna inteligentna poszukuje 
posady, może zastąpić Panią domu, 
prowadzić gospodarstwo u samot­
nej osoby. Oferty: „A n in " Czytel­
nik, Targowa 67 (księgarnia Jeżew­
skiego). 12388-1

Potrzebni 2 tokarze na armaturę ............
1 piecowy na kolorowe. Odlewnia— i Sekretarka maszynistką, francuski, 
Srebrna 9. 13422-0 ! angielski, niemiecki, szuka posady.
........ ....... ..................................... .................. Oferty Nowogrodzka 48 m. 14 ,.,Ja-
Potrzebny krawiec zdolny na sztu- nina“ . K  3615-1
ki. Żelazna 43a, sklep. 13572-1

Potrzebny fryzjer damski, męski 
Praca na Żoliborzu. Wiadomość: 
Mokotów), Bukowińska 28, m. 24 od 
9 do 3 (X) południu. 14384-1

Potrzebny zdolny samodzielny kra­
wiec męski damski. Koszykowa 39, 
m. 3. 13906-1

Potrzebny chłopiec na praktykę do 
stolarza, Aleja 3-go Maja 9/11. 13932-1

Potrzebny do krawca zdolny czela­
dnik l zdolna wiykończarka do spo­
dni zaraź. Wilcza 15-5 . K  3612-1

Pracownica domowa do wszystkie- 
goi, lubiąca diziecl, młoda, zdrowa, 
czysta, potrzebna. Warunki dobre 
Wiadomość: ul. Zwycięzców 22 (Sa­
ska Kępa), Pralniiai. K  3606-1

Praktykantkę biurową 
„W o sta ", Poznańska, SL

przyjmę. 
K  3667-0

Starsza solidna zajtmie się uczciwie 
małym domowym gospodarstwem  
Referencje. Oferty „Sam otna" Mar 
Szatkowska 3/5. 14569-1

Szofer-mechanlk poszukuje pracy 
na samochód. Zgłoszenia kierować 
Warszawa, Tamka 34 m. 17. 14018-1

Technik mechanik 18 lat praktyki 
B. kierownik warsztatów, zna kon­
strukcją, warsztat, organizację war­
sztatu, produkcji, kalkulacją pfla 
nowanie, usprawnianie, kontrolę, 
Ztmieni pracę, przyjtm!e zajęcie do­
rywcze. Ofer'y po-d „Jotka" Czy­
telnik, Daszyńskiego 16. 13899-1

Tokarz na wszelkie roboty: drzewo, 
bursztyn, różne materiały, także me 
tale, zna dobrze dział parasoli, la 
sek, rutynowany poszukuje pracy 
Może objąć kierownictwo warszta­
tem. Poważne referencje. Zgłosze­
nia: Grochów, ul. Kordeckiego 50—3

13979-0

Zamienię mieszkanie w Łodzi na 
ułatwioną przystępnie. Polna 22—14 ! warszawskie. Adwokat Tyc, Łódź

j Wschodnia 31. K 4483*0

Rutynowana korepetytorka pomaga I Zamienię dwa pokoje z kuchnią 
• - z wygodami centrum Pragi na po­

dobne pokój z kuchnią Księgarnia 
Targowa 67 „W an da". 13047-1

zaniedbanym w nauce. Żelazna 18 
m. 34. 14023-4

Szkoła Kosmetyki, Masażu Leczni­
czego, Sportowego doktorów Zofii 
Feliksa Rostkowskich, Mokotowska 
5L K  3492-0

Tańców udzielam prywatnie. Pu­
ławska 107,d m. 10. 11571-1

L O K A L E  ~~
AA AA) 1—2 pok. z kuchnią łazien­
ką Praga Południe poszukia wne 
pilnie. Koszta zw rócą kwaterunek 
załatwię. Solidni pośrednocy pożą­
dani. Chodakowski, Al. Niepodle­
głości 154)—9. 11558-1

A) 1 — 2 — 3 pokoje, kuchnia do 
remontu. Mokotów bliski W iado­
mość: Puławska 27 „A u to -S ta rt".

13328-1

A) 3 pokoje, kuchnia w Chylicach 
do wynajęcia za nieduży remont. 
W iadomość: Pułąwiska 27 „Autor 
Start". ' 13329-1

Duży pokój do wynajęcia za zwrot 
kosztu remontu. Żoliborz, Krasiń­
skiego 1. 14010-1

Dwa pokoje kuchnia i inne do 
sprzedania w Spółdzielni Mochnac­
kiego 17 przy iplacu Narutowicza.

14012-1

Grochów, domek posiadający skle­
pienia, dach do wydzierżawienia 
na fabryczką przedsiębiorstwo. 
Oferty: Targowa 67 „Szem beka".

13600-1

Konstancin — pokój,, kuchnia, we­
randa oszklona, wynajmę stale — 
sezonowo. Oferty: „1170", Biuro 
Ogłoszeń Pietraszek, Wspólna Sft.

K  3622 1

Zamienię 5 pokoi w Łodzi na 3 po­
koje w  Warszawie. Oferty „L e­
karz". Marszałkowska 3/5. 11696-1

Zamienię 4 pokoje, kuchnia, łazien­
ka, spiżarka, piwnice Targowa na 
dwa pokoje słoneczne. Wspólna 27 
mydilarnia. 13445-1

3 pokoje z kuchnią od gospodarza 
do remontu, lub spółdzielcze — 
kuipię prywatnie. — Oferty sub. 
^mieszkanie" Biuro Ogłoszeń — 
Daszyńskiego 16. 18929-1

U N IEW AŻN IEN IA  
I ZG U B Y

Posiadacza zagubionych rzeczy: je­
sionki, teczki z dokumentami i do­
wodów Stefana Obuehowicza z Ol- 
sztjria proszę zwrócić za wynagro­
dzeniem do apteki St. Guilmanito- 
wicz, ul. Grójecka 58/58. K  3604-1

Wysoka nagroda za zwrot torebki 
granatowej, utraconej dnia 30.IV w 
tramwaju 12 między placem Zba­
wiciela a Rakowiecką, — odnieść 
Solec 36 schronisko — Halina Bu­
dna. Dyskrecja zapewniona. 13944-1

R Ó Ż N E

K o ł d r y
PRZERÓBKI, GREMPLOWANIE. 

PUCHOWE, W ATO W E, PODUSZKI, 
Warszawa, ZULIŃSKIEGO 3. 13327-1

A .A . Pensjonat „Nowy Dw orek". 
Świder, Brzozowa 3, obok kolejki 
Wiadomość na miejscu. . 12628-0

CENNIK OGŁOSZEŃ
Ogłoszenia drobne po zł 20.— ta
wyraz (min 200 zł), poszukiwanie 
rodzin • pracy po zł 5 — za wy 
raz (min. 50 zł) Tłustym drukem  
100% drożej Ogłoszenia wymiaro­
we (za 1 mm szerokości 1 szpalty) 
za tekstem po zł 5 0 —, w tekśc e 
po zł 80.—, nekrologi do 50 mm 
po 50 — zł za 1 mm, do 100 mm 
po 60.— zł za 1 mm ponad KK) mm 
po 80 — zł za 1 mm Ogłoszenia 
wymiarowe wśród drobnych do 
50 mm x l szp o 50% drożę) 
dwuszpaitowe t ponad 50 mm x 1 
szp o 100%, drożej. W numerach 
świątecznych dopłata 25% Za ter­
minowy druk ogłoszeń admini­
stracja me odpowiada Należność 
za ogłoszenia należy kierować 
przez P.K.O na konto Ni 1-717 — 

Dział Ogłoszeń.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ
Biuro Ogłoszeń ..Czytelnik -C e n ­
trala ul. Daszyńskiego 16, I p tel 
85-793, oddziały miejskie: Marszał­
kowska 3/5, Poznańska 38, Praga, 
ul. Targowa 67 (księgarnia .Jeżew­
skiego) Księgarnie „Czytelnik” : 
ul Nowy Świat 47. ul Marsza! 
kowska 62, ul Puławska 49, księ­
garnia „W olność” uł. Marszałkow­

ska 95.

WARUNKI PRENUMERATY:
Miesięcznie zł 76 -  wra2 z prze­
syłką pocztową zł 60 -  z odbto 
rem na miejscu Prenumeratę na­
leży zgłaszać do AdmimstracJ' 
Wydawnictw „Czytelnik", Warsze 
wa, ul Daszyńskiego 16. tel. 87112 
Wpłacać na konto PKO 1 4691 
.Zycie Warszawy", zaznaczając na 
adwrode blankietu dokładny adTes 
ara,z od, la k lej daty wz.gl numeru 
namy rozpocząć wysyłkę Egzem­
plarze wsteczne wysyłać będziemy 
Po cenach nominalnych I po 
uprzednim wpłaceniu należności 
Prenumerata zagraniczna za I egz 
wynosi zł 60 — plus zł 60 — jako 
koszt przesyłki fwe obowiązującej 

taryfy pocztowej)

Wydawca: Spółdzielnia Wydaw- 
ncza .Czytelnik”

Odpowiedzialne za pismo; Koła 
aium redakcyjne 

Rękopisów nadesłanych DO*- 
iwraca stę

Odbito w drukarni Ni 2 Spółdt 
.Czytelnik", W-wa, ul Marsza! 

kowska 3/5.

B-34801


